
 
 
 

 
 

 

 
 
 
 

INTERNATIONAL 
 

PRACTICAL SHOOTING 
 

CONFEDERATION  
 

 
 

SOUT� �NÍ PRAVIDLA PRO KRÁTKOU ZBRA �  
VYDÁNÍ LEDEN 2009 

 
 

International Practical Shooting Confederation 
PO Box 972, Oakville, Ontario, 

Canada L6J 9Z9 
 

Tel: +1 905 849 6960    Fax: +1 905 842 4323  
Email: rules@ipsc.org      Web: www.ipsc.org 

 
Copyright  ©  2005  International Practical Shooting Confederation  



Pravidla IPSC pistole, vydání leden 2006 i 

OBSAH 
 

 1. KAPITOLA – Návrh st � eleckých situací 
           
             Str.  

1.1 Všeobecné zásady ............................................................................................................................ 1 
           1.1.1  Bezpe� nost.......................................................................................................................... 1 
           1.1.2 Kvalita ................................................................................................................................ 1 
           1.1.3 Vyvá�enost ......................................................................................................................... 1 
           1.1.4 Rozmanitost........................................................................................................................ 1 
           1.1.5 Volný styl ........................................................................................................................... 1 
           1.1.6 Obtí�nost ............................................................................................................................ 1 
           1.1.7 Náro� nost............................................................................................................................ 1 
1.2 Typy st�eleckých situací .................................................................................................................. 1 
           1.2.1 Základní st�elecké situace................................................................................................... 1 
           1.2.2 Zvláštní st�elecké situace.................................................................................................... 2 
           1.2.3 Dopl� kové st�elecké situace ............................................................................................... 2 
1.3 Schvalování ze strany IPSC ............................................................................................................. 2 

 
 
2. KAPITOLA – Stavba a úprava st� elecké situace 
 

2.1 Všeobecná na�ízení .......................................................................................................................... 3 
           2.1.1 Vlastní fyzická stavba......................................................................................................... 3 
           2.1.2 Bezpe� né úhly st�elby......................................................................................................... 3 
           2.1.3 Minimální vzdálenost ......................................................................................................... 3 
           2.1.4 Umíst� ní ter��  ................................................................................................................... 3 
           2.1.5 Povrch st�elnice .................................................................................................................. 3 
           2.1.6 P�eká�ky ............................................................................................................................. 3 
           2.1.7 Spole� né palebné � áry ........................................................................................................ 3 
           2.1.8 Rozmíst� ní ter�� ................................................................................................................. 3 
           2.1.9 Valy ................................................................................................................................... 4 
2.2 Podmínky pro stavbu st�elecké situace ............................................................................................ 4 
           2.2.1 P�ešlapové � áry................................................................................................................... 4 
           2.2.2 P�eká�ky ............................................................................................................................ 4 
           2.2.3 Zábrany............................................................................................................................... 4 
           2.2.4 Tunely................................................................................................................................. 4 
           2.2.5 Cooper� v tunel ................................................................................................................... 4 
           2.2.6 Stavební prvky situace........................................................................................................ 4 
2.3 Úprava stavby st�elecké situace ....................................................................................................... 5 
2.4 Bezpe� nostní zóny ........................................................................................................................... 5 
2.5 Zóny pro obchodníky....................................................................................................................... 6 
2.6 Vybíjecí a nabíjecí prostor ............................................................................................................... 6 

    3. KAPITOLA – Informace o st� elecké situaci 
 

3.1 Všeobecná na�ízení .......................................................................................................................... 7 
           3.1.1 Zve�ejn� né st�elecké situace............................................................................................... 7 
           3.1.2 Nezve�ejn� né st�elecké situace........................................................................................... 7 
3.2 Písemný popis stanovišt� ................................................................................................................. 7 
3.3 Místní, regionální a národní pravidla ............................................................................................... 7 

     
 
4. KAPITOLA – Vybavení st� elnice 
 

4.1 Ter� e – Všeobecné zásady ............................................................................................................... 8 
4.2 Schválené ter� e IPSC – papírové ..................................................................................................... 8 
4.3 Schválené ter� e IPSC – kovové ....................................................................................................... 9 
4.4 Rozbitné a syntetické ter� e ............................................................................................................. 9 
4.5 Oprava za�ízení st�elnice nebo povrchu st�elnice ............................................................................ 9 
4.6 Závada vybavení st�elnice a další otázky......................................................................................... 9 

 
5. KAPITOLA – Vybavení závodníka 
 



Pravidla IPSC pistole, vydání leden 2006 ii  

5.1 Zbran�  ............................................................................................................................................. 11 
5.2 Pouzdra na zbra�  a další vybavení závodníka.................................................................................. 11 
5.3 Vhodný od� v ................................................................................................................................... 12 
5.4 Ochrana zraku a sluchu .................................................................................................................... 13 
5.5 St�elivo a p�íbuzné vybavení............................................................................................................ 13 
5.6 Chronograf a výkonové faktory ....................................................................................................... 13 
5.7 Závady – vybavení závodníka.......................................................................................................... 15 
5.8 Oficiální st�elivo závodu .................................................................................................................. 15 

     
 
6. KAPITOLA – Struktura závodu 
 

6.1 Všeobecné zásady ............................................................................................................................ 17 
           6.1.1 Díl� í st�elecký úkol ........................................................................................................... 17 
           6.1.2 Standardní cvi� ení .............................................................................................................. 17 
           6.1.3 Stanovišt�  .......................................................................................................................... 17 
           6.1.4 Závod.................................................................................................................................. 17 
           6.1.5 Turnaj ................................................................................................................................. 17 
 6.1.6 Velký turnaj........................................................................................................................ 17 
           6.1.7 Liga .................................................................................................................................... 17 
           6.1.8 Shoot-Off............................................................................................................................ 17 
6.2 Sout� �ní divize................................................................................................................................. 17 
6.3 Sout� �ní kategorie............................................................................................................................ 18 
6.4 Regionální dru�stva.......................................................................................................................... 18 
6.5 Status závodníka a reference ............................................................................................................ 18 
6.6 � asový rozpis a za�azení závodník�  do skupin (squadding) ............................................................ 19 
6.7 Mezinárodní klasifika� ní systém („ICS“) ........................................................................................ 19 

 
 
7. KAPITOLA – � ízení závodu 
 

7.1 Vedení závodu.................................................................................................................................. 20 
           7.1.1 Rozhod� í (RO) ...................................................................................................................
  20 
           7.1.2 Hlavní rozhod� í (CRO) ...................................................................................................... 20 
           7.1.3 Stats Officer (SO)............................................................................................................... 20 
           7.1.4 Quartermaster .................................................................................................................... 20 
           7.1.5 Range Master...................................................................................................................... 20 
           7.1.6 � editel závodu (MD).......................................................................................................... 20 
7.2 Káze�  � len�  vedení závodu.............................................................................................................. 20 
7.3 Jmenování � len�  vedení závodu....................................................................................................... 20 

 
 
8. KAPITOLA – St � elecká situace 
 

8.1 Stav p� ipravenosti zbran� ................................................................................................................. 21 
8.2 Stav p� ipravenosti závodníka ........................................................................................................... 21 
8.3 Povely na st�elnici ............................................................................................................................ 22 
           8.3.1  „Load And Make Ready“ .................................................................................................. 22 
           8.3.2  „Are You Ready?“ ............................................................................................................ 22 
           8.3.3  „Standby“ .......................................................................................................................... 22 
           8.3.4 Startovní signál................................................................................................................... 22 
           8.3.5  „Stop“................................................................................................................................ 22 
           8.3.6  „If You Are Finished, Unload And Show Clear“ .............................................................. 22 
           8.3.7  „If Clear, Hammer Down, Holster“................................................................................... 22 
           8.3.8  „Range is Clear“................................................................................................................ 23 
8.4 Nabíjení, p�ebíjení nebo vybíjení v pr� b� hu st�elecké situace ........................................................ 23 
8.5 Pohyb  23 
8.6 Dopomoc nebo vyrušování ............................................................................................................. 23 
8.7 Zam�� ování a prohlídka st�elnice..................................................................................................... 23 

 
 



Pravidla IPSC pistole, vydání leden 2006 iii  

9. KAPITOLA – Hodnocení 
 

9.1 Všeobecná na�ízení .......................................................................................................................... 25 
           9.1.1 P�iblí�ení k ter� i ................................................................................................................. 25 
           9.1.2 Dotyk ter� e ......................................................................................................................... 25 
           9.1.3 P�ed� asn�  zalepené ter� e .................................................................................................... 25 
           9.1.4 Ter� e neuvedené do p� vodního stavu ................................................................................ 25 
           9.1.5 Nepr� st�elnost ter�� ........................................................................................................... 25 
           9.1.6 Nepr� st�elný kryt................................................................................................................ 25 
           9.1.7 Lat�  pro instalaci ter�� ....................................................................................................... 26 
9.2 Zp� soby hodnocení .......................................................................................................................... 26 
9.3 Nerozhodný výsledek....................................................................................................................... 26 
9.4 Hodnocení zásah�  a penalizace........................................................................................................ 27 
9.5 Podstata hodnocení........................................................................................................................... 27 
9.6 Ov�� ení výsledk�  a protest............................................................................................................... 28 
9.7 Záznam o hodnocení (scoresheet) .................................................................................................... 28 
9.8 Odpov� dnost za hodnocení .............................................................................................................. 29 
9.9 Hodnocení pohyblivých ter�� . ......................................................................................................... 29 
9.10 Oficiální � as ..................................................................................................................................... 29 
9.11 Programy pro hodnocení .................................................................................................................. 30 

 
 
10. KAPITOLA – Penalizace 
 

10.1 Procedurální penalizace – všeobecná na�ízení ................................................................................. 31 
10.2 Procedurální penalizace – konkrétní p�íklady .................................................................................. 31 
10.3 Diskvalifikace ze závodu - všeobecná na�ízení................................................................................ 32 
10.4 Diskvalifikace ze závodu - náhodný výst�el..................................................................................... 32 
10.5 Diskvalifikace ze závodu – nebezpe� ná manipulace se zbraní ........................................................ 33 
10.6 Diskvalifikace ze závodu – nesportovní chování ............................................................................. 34 
10.7 Diskvalifikace ze závodu – zakázané látky...................................................................................... 34 

 
 
11. KAPITOLA – Arbitrá� a výklad pravidel 
 

11.1 Všeobecné zásady ............................................................................................................................ 35 
           11.1.1 Organizace.......................................................................................................................... 35 
           11.1.2 Dostupnost.......................................................................................................................... 35 
           11.1.3 Odvolání ............................................................................................................................. 35 
           11.1.4 Odvolání ke komisi ............................................................................................................ 35 
           11.1.5 Uschování d� kaz� .............................................................................................................. 35 
           11.1.6 P�íprava odvolání ............................................................................................................... 35 
           11.1.7 Povinnosti � lena vedení závodu ......................................................................................... 35 
           11.1.8 Povinnosti �editele závodu ................................................................................................. 35 
           11.1.9 Povinnosti arbitrá�ní komise .............................................................................................. 35 
11.2 Slo�ení komise ................................................................................................................................. 35 
           11.2.1 Závody Level III a vyšší..................................................................................................... 35 
           11.2.2 Závody Level I a Level II................................................................................................... 35 
11.3 � asové limity a po�adí ..................................................................................................................... 36 
           11.3.1 Lh� ta pro �ádost o arbitrá�................................................................................................. 36 
           11.3.2 Lh� ta pro rozhodnutí .......................................................................................................... 36 
11.4 Poplatky ........................................................................................................................................... 36 
           11.4.1 Výše.................................................................................................................................... 36 
           11.4.2 Vrácení poplatku ................................................................................................................ 36 
11.5 Jednací �ád........................................................................................................................................ 36 
           11.5.1 Povinnosti a postup komise................................................................................................ 36 
           11.5.2 Podání................................................................................................................................. 36 
           11.5.3 Slyšení ................................................................................................................................ 36 
           11.5.4 Sv� dectví ............................................................................................................................ 36 
           11.5.5 Dotazy ................................................................................................................................ 36 
           11.5.6 Názory ................................................................................................................................ 36 
           11.5.7 Kontrola místa .................................................................................................................... 36 
           11.5.8 Nep�ípustné ovliv� ování .................................................................................................... 36 
           11.5.9 Porada................................................................................................................................. 36 



Pravidla IPSC pistole, vydání leden 2006 iv 

11.6 Výrok a následná opat�ení................................................................................................................ 36 
           11.6.1 Rozhodnutí komise............................................................................................................. 36 
           11.6.2 Výkon rozhodnutí............................................................................................................... 36 
           11.6.3 Kone� ná platnost rozhodnutí.............................................................................................. 36 
           11.6.4 Zápis................................................................................................................................... 37 
11.7 Protest t�etí strany ............................................................................................................................ 37 
11.8 Výklad pravidel................................................................................................................................ 37 

 
 
12. KAPITOLA – R � zné 
 

12.1 P�ílohy  38 
12.2 Jazyk  38 
12.3 Odpov� dnost .................................................................................................................................... 38 
12.4 Mluvnický rod..................................................................................................................................
  38 
12.5 Slovní� ek pojm� .............................................................................................................................. 38 
12.6 Míry  39 

 
P�íloha A1 – Úrovn�  závod�  IPSC 
 
P�íloha A2 – Uznávání divizí a kategorií ze strany IPSC 
 
P�íloha B1 – Prezentace ter��  
 
P�íloha B2 – Ter�  IPSC  
 
P�íloha C1 – Kalibrace IPSC popper�  
 
P�íloha C2 – Kalibra� ní zóny IPSC popper�  
 
P�íloha C3 – Kovové desky IPSC 
 
P�íloha D1 - Divize Open 
 
P�íloha D2 – Divize Standard 
 
P�íloha D3 – Divize Modified 
 
P�íloha D4 – Divize Production 
 
P�íloha D5 – Divize Revolver Standard 
 
P�íloha E1 – Pavouk pro 16 závodník�  
 
P�íloha E2 – Pavouk pro 8 závodník�  
 
P�íloha F1 – Postup m�� ení zásobníku 
 
P�íloha F2 – Postup zkoušky odporu spoušt�  
 
P�íloha F3 – Nákres polohy vybavení 
 
P�íloha F4 – Divize Production – Hranice pásky na úchopové � ásti zbran�  
 
 
 
 
 
 



Pravidla IPSC pistole, vydání leden 2006 1 

1. KAPITOLA:  Návrh st � eleckých situací 

 
Následující všeobecné zásady návrhu st�eleckých situací obsahují kriteria, odpov� dnosti a omezení, jimi� jsou povinni 
� ídit se navrhovatelé st�eleckých situací jako architekti sportovní st�elby podle pravidel IPSC. 
 
1.1 Všeobecné zásady 
 
1.1.1 Bezpe� nost - Závody IPSC musí být navrhovány, stav� ny a vedeny s nále�itým ohledem na bezpe� nost. 
 
1.1.2 Kvalita – hodnotnost závodu IPSC je dána náro� ností vyplývající z návrhu st�elecké situace.  St�elecké 

situace musí být navr�eny tak, aby vyzkoušely p�edevším st�elecké dovednosti závodník� , nikoli jejich 
fyzické mo�nosti. 

 
1.1.3 Vyvá�enost – p�esnost, výkon a rychlost jsou rovnocennými prvky st�elby podle IPSC a jsou vyjád�eny 

latinskými slovy „Diligentia, Vis, Celeritas“ („DVC“).  Správn�  vyvá�ená st�elecká situace je do zna� né míry 
závislá na charakteru její náro� nosti, avšak st�elecké situace musí být navrhovány a závody IPSC vedeny tak, 
aby se tyto prvky uplatnily rovnocenn� . 

 
1.1.4 Rozmanitost – náro� nost st�elby podle IPSC je rozmanitá. I kdy� není nutné stav� t pro ka�dý závod nové 

situace, �ádná st�elecká situace se nesmí opakovat tak, aby se stala m�� ítkem dovednosti st�elc�  IPSC. 
 
1.1.5 Volný styl – závody IPSC jsou závody ve volném stylu.  Závodníkovi musí být umo�n� no �ešit situaci 

volným stylem a st�ílet na ter� e na základ�  toho, „jak se objevují“.  Po startovním signálu nesmí st�elecká 
situace, s výjimkami uvedenými ní�e, vy�adovat povinné p�ebití ani na�izovat st�eleckou pozici, místo � i 
postavení.  Návrhem st�elecké situace však mohou být nap�. zást� nami � i jiným fyzickým omezením 
vytvo�eny takové podmínky, které p� inutí závodníka po�adovanou st�eleckou pozici, místo � i postoj 
zaujmout. 

 
1.1.5.1 U závod�  Level I a Level II se nevy�aduje striktní vyhov� ní po�adavk� m volného stylu � i omezení 

po� tu ran (viz � l. 1.2). 
 
1.1.5.2 Standardní cvi� ení a klasifika� ní situace mohou obsahovat povinné p�ebití a mohou ur� ovat 

st�eleckou pozici, místo nebo postoj, avšak povinné p�ebití nesmí být po�adováno v ostatních 
dlouhých st�eleckých situacích. 

 
1.1.5.3 Standardní cvi� ení a klasifika� ní situace mohou stanovit st�elbu pouze silnou nebo pouze slabou 

rukou bez opory.  St�elba pouze stanovenou rukou musí být dodr�ena od stanoveného momentu po 
celou zbylou � ást díl� ího st�eleckého úkolu („string“) � i stanovišt� . 

 
1.1.6 Obtí�nost – závody IPSC p�edstavují r� zné stupn�  obtí�nosti.  Proti �ádným st�eleckým nárok� m ani 

� asovému limitu nesmí být vznesen protest pro nesplnitelnost. Toto ovšem neplatí pro úkoly, které se 
st�elbou p�ímo nesouvisí a které by p� im�� eným zp� sobem m� ly brát v úvahu r� znou výšku a fyzickou 
konstituci závodník� . 

 
1.1.7 Náro� nost – závody IPSC pro krátkou zbra�  uznávají obtí�nost pou�ití výkonných zbraní p� i dynamické 

sportovní st�elb� , a proto musí být v�dy stanovena minimální rá� a výkon, které musí vzhledem k této 
náro� nosti spl� ovat všichni závodníci. 

 
1.2 Typy st� eleckých situací 
 
Závody IPSC mohou obsahovat následující typy st�eleckých situací: 
 
1.2.1 Základní st�elecké situace: 
 

1.2.1.1  „Krátká st�elecká situace“ nesmí k úsp� šnému dokon� ení vy�adovat více ne� 9 ran a více ne� 2 
st�elecké pozice.   

 
1.2.1.2  „St�ední st�elecká situace“ nesmí k úsp� šnému dokon� ení vy�adovat více ne� 16 ran a více ne� 3 

st�elecké pozice.  Návrh a stavba st�elecké situace nesmí vy�adovat více ne� 9 hodnocených 
zásah�  z jedné pozice nebo jednoho pohledu a zárove�  nesmí závodníkovi umo�� ovat st�elbu na 
všechny ter� e v situaci z jediného místa � i pohledu. 

 



Pravidla IPSC pistole, vydání leden 2006 2 

1.2.1.3  „Dlouhá st�elecká situace“ nesmí k úsp� šnému dokon� ení vy�adovat více ne� 32 ran.  Návrh a 
stavba st�elecké situace nesmí vy�adovat více ne� 9 hodnocených zásah�  z jedné pozice nebo 
jednoho pohledu a zárove�  nesmí závodníkovi umo�� ovat st�elbu na všechny ter� e v situaci 
z jediného místa � i pohledu. 

 
1.2.1.4 Doporu� ená vyvá�enost závodu IPSC je dána pom� rem 3 krátké st�elecké situace ku 2 st�edním 

st�eleckým situacím ku 1 dlouhé st�elecké situaci.  Dále se doporu� uje, aby, �ádná st�elecká 
situace v rámci závodu pokud mo�no nep�edstavovala více ne� 15 % celkových bod� , které je 
v závod�  mo�no získat. 

 
1.2.2 Zvláštní st�elecké situace 
 

1.2.2.1  „Standardní cvi� ení“ nesmí k úsp� šnému dokon� ení vy�adovat více ne� 24 ran.  Jednotlivé díl� í 
st�elecké úkoly (stringy) nesmí vy�adovat více ne� 6 ran (12 ran, je-li p�edepsáno povinné 
p�ebití).  

 
1.2.2.2 Neplatí 
 
1.2.2.3  „Klasifika� ní situace“ – st�elecké situace vydané regionálním prezidiem nebo organizací IPSC, 

které jsou k dispozici pro st�elce usilující o regionální � i mezinárodní klasifikaci.  Klasifika� ní 
situace musí být postaveny v souladu s t� mito pravidly a vykonány p�esn�  podle doprovodných 
poznámek a nákres� .  Pro uznání výsledk�  musí být tyto odeslány publikujícímu subjektu v 
po�adovaném formátu (v� etn�  p�ípadného poplatku). 

 
1.2.3 Dopl� kové st�elecké situace: 
 

1.2.3.1  „Shoot – off“ nesmí k úsp� šnému dokon� ení vy�adovat více ne� 9 ran a musí vy�adovat 1 
povinné p�ebíjení. 

 
1.3 Schvalování ze strany IPSC 
 
1.3.1 Po�adatelé závod� , kte�í usilují o schválení závodu ze strany IPSC, musí vyhov� t všeobecným zásadám 

návrhu a stavby st�eleckých situací a veškerým ostatním aktuálním pravidl� m IPSC a na�ízením platným pro 
tuto disciplínu.  St�elecké situace, které nevyhoví t� mto po�adavk� m, nebudou schváleny a nebudou 
publikovány nebo oznámeny jako schválený závod IPSC.   

 
1.3.2 Schválení závodu ze strany IPSC m� �e být zrušeno prezidentem IPSC, osobou jím ur� enou nebo oficiálním 

p�edstavitelem Konfederace (v tomto po�adí).  Takový zásah m� �e být proveden kdykoli, pokud je podle 
jeho nebo jejich názoru závod proti smyslu nebo duchu zásad návrhu a stavby st�eleckých situací nebo pokud 
porušuje jakékoli platné pravidlo IPSC a nebo by mohl st�elecký sport IPSC zdiskreditovat. 

 
1.3.3 Úrovn�  závod�  IPSC a po�adavky na n�  jsou uvedeny v p�íloze A1. 
 



Pravidla IPSC pistole, vydání leden 2006 3 

2. KAPITOLA:  Stavba a úprava st� elecké situace 

 
Následující všeobecná na�ízení pro stavbu st�eleckých situací obsahují kriteria, odpov� dnosti a omezení platná pro 
st�elecké situace v rámci závod�  IPSC.  Tato pravidla se vztahují na navrhovatele st�eleckých situací, po�ádající 
organizace a organizátory. 
 
2.1 Všeobecná na� ízení 
 
2.1.1 Vlastní fyzická stavba – za bezpe� nost návrhu, vlastní fyzickou stavbu a spln� ní stanovených podmínek 

všech st�eleckých situací odpovídá po�ádající organizace na základ�  schválení Range Mastera.  Je t�eba 
p�im�� eným zp� sobem zajistit, aby v pr� b� hu závodu nedošlo k poškození zdraví závodník� , organizátor�  a 
divák� .  Návrh st�elecké situace by m� l bránit neúmyslnému nebezpe� nému jednání.  Z hlediska fungování 
st�elecké situace je nutno zohlednit zajišt� ní vhodného p�ístupu organizátor�  provád� jících dohled nad 
závodníky. 

 
2.1.2 Bezpe� né úhly st�elby - St�elecké situace musí být v�dy postaveny s p� ihlédnutím k bezpe� ným úhl� m 

st�elby.  Je nutno vzít v úvahu bezpe� nou konstrukci ter��  a rám� , v� etn�  úhlu mo�ného odrazu st�el.  
V pr� b� hu stavby musí být p� ihlédnuto k fyzickým rozm� r� m a vhodnosti dopadových ploch a bo� ních val� . 
Není-li stanoveno jinak, maximální úhel zbran�  je 90 stup��  ve všech sm� rech, m�� eno od kolmice mezi 
závodníkem a dopadovou plochou. Porušení se trestá podle pravidla 10.5.2. 

 
2.1.2.1 Na konkrétní st�elecké situaci nebo st�elnici mohou být na základ�  pokyn�  a se souhlasem 

regionálního �editele schváleny jiné úhly (menší i v� tší). Úplné informace o p�íslušných úhlech 
musí být zve�ejn� ny p�ed závodem a musí být uvedeny v písemném popisu st�elecké situace (viz 
také � l. 2.3). Porušení se trestá podle pravidla 10.5.2. 

 
2.1.3 Minimální vzdálenosti – Pokud jsou ve st�elecké situaci pou�ity kovové ter� e nebo kovový nepr� st�elný kryt, 

musí být umíst� ny tak, aby se závodník i rozhod� í v okam�iku st�elby na tyto ter� e nacházeli v minimální 
vzdálenosti 7 metr� .  Je-li to mo�né, m� lo by to být zajišt� no fyzickými zábranami.  Pokud je k zamezení 
p�ístupu k kovovým ter�� m pou�ito p�ešlapových � ar, musí být � áry umíst� ny minimáln�  8 metr�  od ter��  
tak, aby závodník, který je neúmysln�  p�ekro� í, stále z� stal v minimální vzdálenosti 7 metr�  (viz pravidlo 
10.4.7). Je rovn� � t �eba dbát opatrnosti, nachází-li se ve sm� ru st�elby kovové sou� ásti stavby st�elecké 
situace.  

 
2.1.4 Rozmíst� ní ter��  – Jestli�e je situace postavena tak, �e ter� e nestojí p�ímo ve sm� ru prot� jší dopadové 

plochy, jsou po�adatelé povinni ochránit nebo omezit oblasti kam mají závodníci, organizáto� i a diváci 
p�ístup.  Ka�dému závodníkovi musí být umo�n� no �ešit situaci vlastním zp� sobem a nesmí mu být kladeny 
p�eká�ky, nutící jej jednat zp� sobem, který by mohl vést k nebezpe� nému jednání.  Ter� e musí být postaveny 
tak, aby závodník, který ter� e st� ílí podle toho, „jak se objevují“, tímto neporušoval bezpe� né úhly st�elby. 

 
2.1.5 Povrch st�elnice – V zájmu zajišt� ní p� im�� ené bezpe� nosti závodník�  a po�adatel�  musí být povrch st�elnice 

p�ed závodem pokud mo�no p�ipraven a p� i závod�  pr� b� �n �  udr�ován.  Je t�eba p�ihlédnout k mo�nosti 
nep�ízn�  po� así a k p� sobení závodník� .  Rozhod� í mohou na zhoršený povrch st�elnice kdykoli p� idávat 
št� rk, písek nebo jiné materiály a proti t� mto zásah� m na st�elnici nesmí závodníci protestovat. 

 
2.1.6 P�eká�ky – P�írodní nebo um� lé p�eká�ky ve st�elecké situaci by m� ly p� im�� eným zp� sobem respektovat 

rozdíly ve výšce a fyzické konstituci závodník�  a jejich stavbou by m� la být zajišt� na p� im�� ená bezpe� nost 
všech závodník� , rozhod� ích a divák� .   

 
2.1.7 Spole� né palebné � áry – Pokud p�i n� jaké st�elecké situaci st� ílí najednou více ne� jeden závodník ze 

spole� né palebné � áry, je nutné mezi jednotlivými závodníky dodr�et vzdálenost minimáln�  1,5 metru (nap�. 
Standardní cvi� ení nebo Shoot-Off).   

 
2.1.8 Umíst� ní ter��  – P�i vlastním rozmis� ování ter��  je t�eba dbát, aby nedocházelo k pr� st�el� m. 
 

2.1.8.1 Umíst� ní ter� e by m� lo být jasn�  ozna� eno pro ú� ely vým� ny ter� e a ter� ové stojany by m� ly být 
pevn�  fixovány nebo musí být jejich poloha jasn�  ozna� ena na povrchu st�elnice pro zajišt� ní 
nem� nné polohy v pr� b� hu celého závodu.  Vyzna� ením typu ter� e na ter� ový rám � i stojan p�ed 
za� átkem závodu se zabrání zám� n�  hodnoceného ter� e za No-Shoot po zahájení závodu. 

 
2.1.8.2 P�i pou�ití papírových a kovových ter��  ve vzájemné blízkosti je t�eba dbát na minimalizaci rizika 

p� sobení rozt�íšt� né st�ely. 
 



Pravidla IPSC pistole, vydání leden 2006 4 

2.1.8.3 Jestli�e jsou ve st�elecké situaci pou�ity IPSC Poppery, je t�eba dbát na takovou p�ípravu jejich 
místa � i podkladu, jí� se zajistí nem� nná funkce v pr� b� hu celého závodu. 

 
2.1.8.4 Statické papírové (tzn. ter� e, které se neaktivují) ter� e nesmí být umíst� ny pod v� tším úhlem ne� 

90° od svislé polohy. 
 

2.1.9 P�ístup na veškeré valy je všem osobám zakázán, není-li konkrétn�  povolen rozhod� ím (viz pravidlo 10.6.1). 
 
2.2 Podmínky pro stavbu st� elecké situace 
 
P� i stavb�  st�elecké situace lze pou�itím r� zných fyzických zábran následujícím zp� sobem zajistit omezení pohybu 
závodníka a vytvo�it sout� �ní náro� nost: 
 
2.2.1 P�ešlapové � áry – Pohyb závodníka by m� l být omezen nejlépe pou�itím fyzických zábran, avšak povoleno je 

rovn� � pou�ití p �ešlapových � ar tímto zp� sobem: 
 
2.2.1.1. pro zabrán� ní nebezpe� nému a/nebo nereálnému p�iblí�ení k ter�� m nebo ústupu od ter�� ; 
 
2.2.1.2 pro simulaci pou�ití fyzických zábran a/nebo krytu; 
 
2.2.1.3 pro ohrani� ení celkového prostoru st�elby nebo jeho � ásti. 
 
2.1.1.4 P�ešlapové � áry by m� ly být vytvo�eny z d�ev� ných prken nebo jiného vhodného materiálu, musí 

vystupovat alespo�  2 cm nad úrove�  terénu, musí být v minimální délce 1 metr a jejich délka by 
m� la dostate� n�  pokrývat prostor, který budou závodníci patrn�  vyu�ívat. Sm� rem dozadu se 
p�ešlapové � áry v ka�dém p�ípad�  pova�ují za nekone� né. P�ešlapové � áry musí být d� kladn�  
p� ipevn� ny tak, aby z� staly na nem� nném míst�  po celý závod.   

 
2.2.2 P�eká�ky – St�elecká situace m� �e na závodnících vy�adovat p�ekonání zábran � i p�eká�ek.  Takto u�ité 

p�eká�ky nesmí být vyšší ne� 2 metry.  P�eká�ky vyšší ne� 1 metr musí být pro dopomoc závodník� m 
vybaveny pom� ckami umo�� ujícími výstup a musí svou konstrukcí zajiš� ovat bezpe� nost závodníka 
následujícím zp� sobem: 

 
2.2.2.1 P�eká�ky musí být ukotveny a zajišt� ny tak, aby p� i pou�ití poskytovaly p� im�� enou oporu.  Je-li 

to mo�né, musí být odstran� ním ostrého � i hrubého povrchu sní�eno riziko zran� ní závodník�  � i 
rozhod� ích. 

 
2.2.2.2 Sestupná � ást p�eká�ky nesmí mít �ádné um� le vytvo�ené ani p�írodní nebezpe� né prvky. 
 
2.2.2.3 Závodník� m musí být na krátkou dobu umo�n� no vyzkoušet si tyto p�eká�ky p�ed �ešením 

st�elecké situace.   
 
2.2.2.4 Na závodnících se rovn� � nesmí vy�adovat vrácení zbran�  do pouzdra p�ed sestupem z t� chto 

p�eká�ek. 
 
2.2.3 Zábrany a zást� ny – musí být stavebn�  �ešeny následovn� : 
 

2.2.3.1 Jejich výška a pevnost musí být dostate� né pro zamýšlený ú� el. 
 
2.2.3.2 Ze stran bariér by m� ly na zemi vést sm� rem dozadu p�ešlapové � áry. 

 
2.2.4 Tunely - Tunel, do kterého musí závodník vstoupit nebo kterým musí projít, musí být postaven z vhodného 

materiálu a m� �e mít libovolnou délku.  V tunelu se však musí nacházet dostate� ný po� et oken, jimi� mohou 
rozhod� í bezpe� n�  sledovat � innost závodníka.  Okraje ústí tunelu musí být upraveny tak, aby se 
minimalizovala mo�nost zran� ní závodníka a rozhod� ích.  Auto�i st�elecké situace musí jasn�  stanovit vstup 
do tunelu a výstup z tunelu s podmínkami st�elby na ter� e zevnit�  tunelu (nap�.  p�ešlapovými � árami). 

 
2.2.5  „Cooperovy“ tunely – Jde o tunely sestávající z pevných svislých opor nesoucích volný materiál stropu 

(nap�. d�ev� né la� ky), které mohou být závodníky z nepozornosti shozeny (viz pravidlo 10.2.5). Tyto tunely 
mohou být postaveny o libovolné výšce, avšak hmotnost stropního materiálu nesmí být taková, �e by p� i 
pádu mohla zp� sobit zran� ní. 

 



Pravidla IPSC pistole, vydání leden 2006 5 

2.2.6 Stavební prvky situace – Má-li vybavení situace dr�et závodníka v pohybu, musí být jeho stavba provedena 
p�edevším s ohledem na bezpe� nost závodníka a rozhod� ích.  Je nutno zajistit, aby mohli rozhod� í neustále 
bezpe� n�  sledovat a kontrolovat � innost závodníka.  Vybavení situace musí vydr�et pou�ití všemi závodníky. 

 
2.3 Úprava stavby st� elecké situace 
 
2.3.1 Organizáto� i mohou z jakéhokoli d� vodu provést úpravu fyzické stavby nebo proceduru st�elecké situace, 

avšak tyto zm� ny musí být p�edem schváleny Range Masterem.  Veškeré takovéto fyzické zm� ny nebo 
dodatky oproti zve�ejn� ným st�eleckým situacím by m� ly být provedeny p�ed zahájením st�elby na stanovišti.   

 
2.3.2 Všechny takovéto zm� ny musí být co nejd�íve sd� leny všem závodník� m.  Zm� ny musí být minimáln�  ústn�  

sd� leny rozhod� ím, který odpovídá za danou st�eleckou situaci, v rámci briefingu. 
 
2.3.3 Jestli�e Range Master schválí a provede takové zm� ny po za� átku závodu, je povinen bu	 : 
 

2.3.3.1 umo�nit absolvovat stanovišt�  s úpravou pouze t� m závodník� m, kte�í je dosud neabsolvovali.  
Jestli�e byla zm� na zp� sobena � inností závodníka, bude tomuto závodníkovi na�ízeno opakování 
zm� n� né st�elecké situace; anebo 

 
2.3.3.2 pokud mo�no na�ídit všem závodník� m absolvování st�elecké situace se zm� nou, p� i� em� jejich 

p�edchozí výsledky musí být z výsledk�  závodu odebrány 
 
2.3.3.3 Závodník, jen� odmítne na pokyn rozhod� ího opakovat st�eleckou situaci podle tohoto � i jiného 

ustanovení t� chto pravidel, obdr�í za dané stanovišt�  nulové hodnocení bez ohledu na sv� j 
p�edchozí výsledek. 

 
2.3.4 Jestli�e Range Master (po porad�  s �editelem závodu) rozhodne, �e fyzickou � i procedurální zm� nou se ztrácí 

rovnost sout� �ních podmínek, a pokud není mo�né, aby upravené stanovišt�  absolvovali všichni závodníci, 
nebo pokud se st�elecká situace z jakéhokoli d� vodu stala nevhodnou nebo nefunk� ní, musí být tato st�elecká 
situace zrušena a veškeré p�íslušné výsledky závodník�  musí být vymazány ze závodu. 

 
2.3.5 P�i nep�ízni po� así m� �e Range Master na�ídit p� ikrytí papírových ter��  pr� hledným ochranným krytem 

a/nebo st�íškou. Proti tomuto na�ízení nesmí závodníci protestovat (viz pravidlo 6.6.1). Tyto ochranné prvky 
musí být pou�ity a z� stat na míst�  u všech p�íslušných ter��  po stejn�  dlouhou dobu, dokud nebude p�íkaz 
Range Masterem zrušen. 

 
2.3.6 Má-li Range Master (po porad�  s �editelem závodu) za to, �e došlo nebo by mohlo dojít k vá�nému ovlivn� ní 

bezpe� nosti � i pr� b� hu závodu pov� trnostními � i jinými podmínkami, má právo na�ídit pozastavení veškeré 
st�elby a� do vydání pokynu „resume shooting“ (pokra� ujte ve st�elb� ). 

 
2.4 Bezpe� nostní zóny  
 
Po�ádající organizace odpovídá za stavbu a umíst� ní dostate� ného po� tu bezpe� nostních zón pro ú� ely závodu.  M� ly 
by být p�íhodn�  umíst� ny a pomocí jasného zna� ení snadno identifikovatelné.  Sou� ástí bezpe� nostní zóny by m� l být 
st� l s jasným vyzna� ením bezpe� ného sm� ru a hranic.  Bezpe� nostní zóny by m� ly obsahovat vhodný stojan � i stojany 
na zbran� , jeliko� bezpe� nostní zóny jsou ur� eny pro všechny disciplíny IPSC, zejména pak b� hem turnaj� . 
 
2.4.1 Závodník� m je povoleno vyu�ívat bezpe� nostních zón k ní�e uvedeným � innostem s tím, �e jsou povinni 

setrvat uvnit�  hranic bezpe� nostní zóny se zbraní namí�enou bezpe� ným sm� rem.  Porušení m� �e vést k 
diskvalifikaci ze závodu (viz. pravidla 10.5.1 a 10.5.12). 

 
2.4.1.1 Vyjímat nebo ukládat nenabité zbran�  z/do obal�  a pouzder. 
 
2.4.1.2 Trénovat s nenabitou zbraní tasení, „sušení“ a vracení do pouzdra. 
 
2.4.1.3 Trénovat vkládání a vyjímání prázdných zásobník�  a/nebo simulovat funk� ní cyklus zbran� . 
 
2.4.1.4 Provád� t kontrolu, rozborku, � išt� ní, opravy a údr�bu zbraní, jejich sou� ástí a p�íslušenství. 

 
2.4.2 V �ádném p�ípad�  nesmí být v bezpe� nostní zón�  manipulováno ani s neostrým st�elivem (v� etn�  cvi� ného � i 

školního st�eliva, tréninkových imitací st�eliva a prázdných nábojnic), nabitými zásobníky, nabitými 
rychlonabíje� i a ostrým st�elivem (viz pravidlo 10.5.12). 

 
 



Pravidla IPSC pistole, vydání leden 2006 6 

 
 
2.5 Zóny pro obchodníky 
 
2.5.1 Obchodníci (tzn. fyzické a právnické osoby a další subjekty vystavující nebo prodávající zbo�í na závodech 

IPSC) nesou plnou odpov� dnost za bezpe� nou manipulaci a zabezpe� ení svých produkt�  a za zajišt� ní 
takového zp� sobu vystavení produkt� , jen� nikoho neohro�uje.  Doporu� uje se, aby funkce zkompletovaných 
zbraní byla p�ed vystavením znemo�n� na. 

 
2.5.2 Range Master (po porad�  s �editelem závodu) musí jasn�  vymezit prostor pro obchodníky a m� �e pro 

všechny obchodníky vydat „Provozní �ád“. Všichni obchodníci odpovídají za jeho pln� ní u svého zbo�í.  
 
2.5.3 Závodníci mohou manipulovat s nenabitými zbran� mi nabízenými obchodníkem, pokud zcela z� stanou ve 

vyzna� eném prostoru a budou p�im�� en�  dbát, aby ústí zbran�  v pr� b� hu manipulace v�dy sm� rovalo 
bezpe� ným sm� rem. 

 
2.5.4 Závodníci nesmí v prostoru pro obchodníky tasit ani vracet vlastní zbra�  do pouzdra (viz pravidlo 10.5.1). 

Závodníci, kte�í u své závodní zbran�  cht� jí vyu�ít slu�eb zbrojí�e, musí nap�ed svou zbra�  ve vyzna� ené 
bezpe� nostní zón�  vlo�it do p�epravního zavazadla � i obalu a a� pak ji p�edat obchodníkovi v prostoru pro 
obchodníky. 

 
2.6 Vybíjecí a nabíjecí prostor 
 
2.6.1 Je-li mo�né, �e n� kte�í závodníci, p� icházející na st�elnici, na ní� se koná závod IPSC, u sebe mají nabitou 

zbra�  (nap�. p�íslušníci bezpe� nostních slo�ek apod.), m� li by organizáto� i závodu z�ídit vybíjecí a nabíjecí 
prostor, a umo�nit tak t� mto závodník� m bezpe� ným zp� sobem vybít svou zbra�  p�ed vstupem na st�elnici a 
po opušt� ní st�elnice svou zbra�  bezpe� ným zp� sobem nabít.  Tento vybíjecí a nabíjecí prostor by se m� l 
nejlépe nacházet p�ed vstupem na st�elnici (nebo do � ásti st�elnice vyhrazené pro závod IPSC), m� l by být 
jasn�  ozna� en a vybaven vhodnou dopadovou plochou. 



Pravidla IPSC pistole, vydání leden 2006 7 

3. KAPITOLA:  Informace o st � elecké situaci 

 
3.1 Všeobecná na� ízení 
 
Závodník v�dy odpovídá za bezpe� né spln� ní po�adavk�  st�elecké situace, avšak toto lze p�edpokládat pouze tehdy, 
jestli�e závodník obdr�í ústn�  nebo v písemné podob�  informace o stanovišti, které musí závodník� m jasn�  vysv� tlit 
po�adavky.  Informace o st�elecké situaci lze obecn�  rozd� lit na tyto typy: 
 
3.1.1 Zve�ejn� né st�elecké situace – Registrovaným závodník� m a/nebo jejich regionálnímu prezidiu musí být p�ed 

závodem ve stejnou dobu poskytnuty stejné informace o st�eleckých situacích.  Informace mohou být 
poskytnuty v tišt� né nebo elektronické podob�  nebo odkazem na internetovou stránku (viz také � l. 2.3). 

 
3.1.2 Nezve�ejn� né st�elecké situace – Stejn�  jako v bodu 3.1.1., ale s tím, �e detaily o st�elecké situaci nejsou 

zve�ejn� ny p�edem.  Pokyny ke st�elecké situaci musí být sou� ástí písemného popisu na míst�  st�elecké 
situace. 

 
3.2 Písemný popis stanovišt� : 
 
3.2.1 Popis ke ka�dé st�elecké situaci v písemn�  form� , schválený Range Masterem by m� l být p�edem umíst� n u 

ka�dé st�elecké situace.  Informace obsa�ené v písemném popisu stanovišt�  budou mít p�ednost p�ed 
informacemi o st�eleckých situacích zve�ejn� nými nebo jinak sd� lenými závodník� m p�ed závodem. Tento 
popis musí obsahovat minimáln�  tyto informace: 

 
�  Zp� sob hodnocení: 
�  Ter� e (typ a po� et): 
�  Minimální po� et ran: 
�  Stav p� ipravenosti zbran� : 
�  Startovní pozice: 
�  Startovní signál: zvukový nebo vizuální signál: 
�  Procedura: 

 
3.2.2 Rozhod� í odpovídající za st�eleckou situaci je povinen doslova p�e� íst písemný popis stanovišt�  ka�dé 

skupin�  závodník�  (squadu). Rozhod� í m� �e vizuáln�  p�edvést p� ijatelnou startovní pozici a stav 
p� ipravenosti zbran� . 

 
3.2.3 Range Master m� �e kdykoli upravit písemný popis stanovišt�  z d� vodu srozumitelnosti, jednozna� nosti � i 

bezpe� nosti (viz � l. 2.3). 
 
3.2.4 Po p�e� tení písemného popisu stanovišt�  závodník� m a po zodpov� zení otázek z popisu vyplývajících by 

m� li mít závodníci mo�nost provést �ádnou obhlídku st�elecké situace.  Délka této obhlídky musí být 
stanovena rozhod� ím a m� la by být stejná pro všechny závodníky.  Pokud st�elecká situace obsahuje 
pohyblivé ter� e apod., m� ly by tyto být p�edvedeny všem závodník� m po stejnou dobu. 

 
3.3 Místní, regionální a národní pravidla 
 
3.3.1 Závody IPSC se �ídí pravidly platnými pro tuto st�eleckou disciplínu.  Po�ádající organizace nesmí 

uplat� ovat místní pravidla s výjimkou p�ípad� , kdy se tak d� je s ohledem na pln� ní zákonných po�adavk�  � i 
rozhodnutí soudu.  Bez výslovného souhlasu regionálního prezidia a výkonné rady IPSC nesmí být 
v závodech IPSC uplatn� na �ádná svévoln�  p� ijatá pravidla neodpovídající t� mto pravidl� m. 

 



Pravidla IPSC pistole, vydání leden 2006 8 

4. KAPITOLA:  Vybavení st � elnice 

 
4.1 Ter� e – Všeobecné zásady 
 
4.1.1 Pro všechny závody IPSC pro krátkou zbra�  musí být u�ívány pouze ter� e schválené Shromá�d� ním IPSC a 

odpovídající podmínkám uvedeným v p�ílohách B a C (viz � l. 9.4). 
 

4.1.1.1 Jestli�e v závod�  jeden � i více ter��  nespl� ují uvedené parametry a nejsou-li k dispozici náhradní 
ter� e o správných parametrech, musí Range Master rozhodnout, zda jsou odchylné ter� e pro daný 
závod p�ijatelné a která ustanovení � l. 2.3 t� chto pravidel p�ípadn�  platí. Rozhodnutí Range 
Mastera má však vliv pouze na probíhající závod a neslou�í jako precedens pro závody po�ádané 
na stejném míst�  v budoucnosti ani pro následné pou�ití doty� ných ter��  v jiném závod� . 

 
4.1.2 Hodnocené ter� e pou�ívané v závodech IPSC musí mít jednotnou barvu, a to: 
 

4.1.2.1 Hodnocené plocha hodnoceného papírového ter� e musí mít typickou barvu papírového kartonu.   
 
4.1.2.2 Celá p�ední � ást hodnocených kovových ter��  musí být nat�ena jednotnou barvou, nejlépe bílou. 

 
4.1.3 No-Shooty musí být jasn�  ozna� eny nebo musí mít jednotnou barvu odlišnou od hodnocených ter�� .  Mohou 

být pou�ity kovové No-Shooty o celkové velikosti a tvaru schválených papírových ter�� .  Kovové No-Shooty 
nemají nehodnocený okraj. 

 
4.1.4 Ter� e pou�ité ve st�elecké situaci mohou být � áste� n�  � i zcela skryty pou�itím nepr� st�elného nebo 

pr� st�elného krytu, a to následovn� : 
 

4.1.4.1 Kryt, který zakrývá celý ter�  nebo jen jeho � ást, je pova�ován za nepr� st�elný kryt.  Toto zakrytí 
by pokud mo�no m� lo být provedeno skute� ným nepr� st�elným krytem a nem� lo by být 
simulováno (viz pravidlo 2.1.3). Celé papírové ter� e se nesmí pou�ívat pouze jako nepr� st�elný 
kryt. 

 
4.1.4.2 Kryt, který je pou�it jen k zakrytí výhledu na ter� , je pova�ován za pr� st�elný kryt.  Všechny 

zásahy v hodnocených ter� ích zp� sobené pr� st�elem tohoto krytu budou hodnoceny.  Všechny 
zásahy v No-Shoot ter� ích, které byly zp� sobeny pr� st�elem tohoto krytu, budou penalizovány.  V 
p�ípad�  pou�ití pr� st�elného krytu musí z� stat hodnocené zóny ter� e vcelku.  Cíle zakryté 
pr� st�elným krytem musí být bu	  vid� t p�es pr� st�elný kryt anebo musí být kolem pr� st�elného 
krytu vid� t alespo�  � ást p�íslušného ter� e � i ter�� .. 

 
4.1.5 Pou�ití jednoho celého ter� e k simulování dvou � i více ter��  pomocí barvy, pásky apod. je zakázáno. 
 
4.2 Schválené ter� e pro závody IPSC pro krátkou zbra�  - papírové 
 
4.2.1 Pro závody IPSC pro krátkou zbra�  je schválen pouze jeden typ papírového ter� e (viz p�íloha B2). 
 
4.2.2 Papírové ter� e musí mít na p�ední stran�  jasn�  vyzna� ené hranice hodnocených zón a nehodnoceného okraje, 

avšak ze vzdálenosti nad 10 metr�  by nem� ly být tyto hranice viditelné.  Zóny se v závodech IPSC hodnotí 
podle výkonového faktoru st�eliva. 

 
4.2.2.1 Papírové No-Shooty musí mít jasn�  rozlišitelný nehodnocený okraj.  Jestli�e se na No-Shootu 

perforace � i jiné podobné zna� ení nenachází, musí Range Master na�ídit dokreslení � i jiné 
vyzna� ení náhradního nehodnoceného okraje. 

 
4.2.3 U papírových ter��  se p�ed jejich hodnocením a zalepením nesmí vy�adovat více ne� 12 ran na ter� . 
 
4.2.4 Má-li být hodnocená plocha � ást papírového ter� e � áste� n�  skryta, musí být nepr� st�elný kryt simulován 

následovn� : 
 

4.2.4.1 Skute� ným skrytím � ásti ter� e (viz 4.1.4.1). 
 
4.2.4.2 Roz�ízutím ter��  s odstran� ním té � ásti, která se má pova�ovat za � ást za nepr� st�elným krytem.  

Tyto ter� e musí být vybaveny náhradním nehodnoceným okrajem p�es celou ší�ku roz�íznuté 
bodované plochy (viz 4.2.2). 

 



Pravidla IPSC pistole, vydání leden 2006 9 

4.2.4.3 Nat�ením � i p�elepením té � ásti ter� e, která se má pova�ovat za � ást za nepr� st�elným krytem 
jednotnou a opticky kontrastní barvou. 

 
4.2.4.4 Nepr� st�elný kryt (a No-Shooty p�ekrývající ter� e) nesmí zcela zakrývat nejvýše bodovanou zónu 

� áste� n�  skrytého papírového ter� e. 



Pravidla IPSC pistole, vydání leden 2006 10 

4.3 Schválené ter� e IPSC pro krátkou zbra�  – kovové 
 
4.3.1 V závodech IPSC pro krátkou zbra�  jsou schváleny tyto kovové ter� e: 
 

4.3.1.1 IPSC Poppery, jejich� kalibrace musí probíhat podle p�ílohy C, jsou schválenými kovovými ter� i 
schopnými rozeznat výkon. 

 
4.3.1.2 IPSC Mini Poppery, jejich� kalibrace se musí provád� t podle p�ílohy C, jsou schválenými 

kovovými ter� i rozeznávajícími ze své konstrukce výkon a u�ívají se k simulaci dále umíst� ných 
popper�  b� �né velikosti. IPSC Mini Poppery i IPSC Poppery v plné velikosti mohou být spole� n�  
pou�ity na jednom stanovišti. 

 
4.3.1.3 Pepper Poppery i Classic Poppery mohou být umíst� ny na jednom stanovišti.  Doporu� uje se 

pou�ití IPSC Popper� , které se skláp� jí dop�edu. 
 
4.3.1.4 Lze pou�ít kovové desky r� zných rozm� r�  (viz p�íloha C3), avšak v rámci st�elecké situace nesmí 

být pou�ity výlu� n�  kovové desky.  V ka�dé st�elecké situaci musí být (krom�  jakýchkoli 
papírových nebo kovových No-Shoot� ) za�azen minimáln�  jeden schválený bodov�  hodnocený 
papírový ter�  nebo bodov�  hodnocený IPSC Popper. Kovové desky se nekalibrují a nevztahuje se 
na n�  protest proti kalibraci. 

 
4.3.1.5 Aby byly uznány za zasa�ené, musí hodnocené kovové ter� e zásahem spadnout nebo se p�evrátit.  

Hodnocený kovový ter� , který se oto� í na hranu nebo bokem ke st�elci nebo který dle názoru 
rozhod� ího spadne nebo se p�evrátí po zásahu stojanu � i z jiného nep�ímého d� vodu, bude 
vyhodnocen jako závada vybavení st�elnice (viz pravidlo 4.6.1). 

 
4.3.1.6 Narozdíl od IPSC Popper�  se na kovové desky nevztahuje kalibrace a napadení kalibrace.  Jestli�e 

tedy dle názoru rozhod� ího došlo k dostate� nému zásahu kovové desky, ale tato nespadla, m� �e to 
ozna� it za závadu vybavení st�elnice a po úprav�  závadné kovové desky na�ídit st�elci opakování 
st�elecké situace. 

 
4.3.1.7 Kovové No-Shooty, které po zásahu mají spadnout, ale místo toho se oto� í na hranu nebo bokem 

ke st�elci, musí být pova�ovány za závadu vybavení st�elnice. 
 
4.3.1.8 Kovové No-Shooty, které ze své konstrukce nemají po zásahu spadnout, musí být po ka�dém 

závodníkovi na st�elecké situaci znovu p�et�eny. Pokud nebudou  p�et�eny, nesmí být následující 
závodníci penalizováni za zásahy viditelné na t� chto No-Shootech. 

 
4.4 Rozbitné a syntetické ter� e 
 
4.4.1 Rozbitné ter� e, jako nap�. hlin� ní holubi nebo desky, nejsou schválenými ter� i pro závody IPSC pro krátkou 

zbra� . 
 
4.4.2 Syntetické ter� e (nap�. „samozatahovací“ ter� e apod.), které se n� kdy pou�ívají na krytých st�elnicích, je 

zakázáno pou�ívat na závodech Level III � i vyšších.  S p�edchozím písemným souhlasem regionálního 
prezidia je však syntetické ter� e mo�no pou�ít na závodech Level I a II konaných v daném regionu. 

 
4.5 Oprava za� ízení st� elnice nebo povrchu st� elnice 
 
4.5.1 Závodník nesmí nikdy provád� t zásahy do povrchu st�elnice, p�írodního porostu, stavby nebo dalšího 

vybavení st�elecké situace (v� etn�  ter�� , ter� ových stojan�  a aktiva� ních ter� ových systém� ).  Rozhod� í 
m� �e na základ�  své úvahy ud� lit procedurální penalizaci za ka�dé jednotlivé porušení tohoto pravidla. 

 
4.5.2 Závodník m� �e po�adovat, aby po�adatelé p� ijali opravná opat�ení, která by zajistila nem� nné podmínky s 

ohledem na povrch st�elnice, umíst� ní ter��  a jakýchkoli jiných zále�itostí.  Ve v� ci všech takovýchto 
po�adavk�  má kone� nou pravomoc Range Master. 

 
 
 
 
 
 



Pravidla IPSC pistole, vydání leden 2006 11 

4.6 Závada vybavení st� elnice a další otázky 
 
4.6.1 Vybavení st�elnice musí spravedliv�  a nestrann�  zajistit stejnou náro� nost pro všechny závodníky.  K závad�  

vybavení st�elnice mimo jiné pat�í posunutí papírových ter�� , p�ed� asná aktivaci kovových � i pohyblivých 
ter�� , poruchy mechanicky nebo elektricky ovládaného p�íslušenství a závady na sou� ástech situace jako jsou 
otvory, okna a zást� ny.  Je zakázáno prohlásit � i pou�ít jakoukoli nabitou (viz pravidlo 10.5.13) � i nenabitou 
st�elnou zbra�  jako „vybavení st�elnice“. 

 
4.6.2 Závodníkovi, který není schopen absolvovat situaci v d� sledku závady vybavení st�elnice nebo nep�ipravení 

kovového � i pohyblivého ter� e po p�edchozím závodníkovi, musí být na�ízeno opakování st�elecké situace po 
provedení nápravného opat�ení. 

 
4.6.3 Opakované závady vybavení st�elecké situace mohou vést k vyjmutí tohoto stanovišt�  z výsledk�  závodu (viz 

2.3.4). 
 



Pravidla IPSC pistole, vydání leden 2006 12 

5. KAPITOLA:  Vybavení závodníka 

 
5.1 Zbran�  
 
5.1.1 Zbran�  jsou pravidly upraveny do divizí (viz p�íloha D), avšak st�elecké situace z� stávají pro všechny divize 

nem� nné. 
 
5.1.2 Minimální rozm� r nábojnice pou�ívané v závodech IPSC je 9 x 19 mm.  Minimální pr� m� r st�ely je 9 mm 

(0,354 palce). 
 
5.1.3 Mí� idla – Mí� idly uznávanými IPSC jsou: 
 

5.1.3.1 „Otev�ená mí� idla“ jsou zam�� ovací za�ízení osazená na zbrani a nevyu�ívající elektronické a/nebo 
optické prvky. Vlo�ená optická vlákna se nepova�ují za optické prvky. 

 
5.1.3.2  „Optická/elektronická mí� idla“ jsou zam�� ovací za�ízení (v� etn�  svítilen) osazená na zbrani a 

vyu�ívající elektronické a/nebo optické prvky. 
 
5.1.3.3 Kone� né rozhodnutí o za�azení jakýchkoli mí� idel pou�itých v závod�  IPSC � i o jejich vyhov� ní 

t� mto pravidl� m, v� etn�  divizí uvedených v p�íloze D, nále�í Range Masterovi. 
 
5.1.4 Není-li to vy�adováno podmínkami dané divize (viz p�ílohy), neexistuje �ádné omezení odporu spoušt� , 

avšak spouš� ový mechanismus musí za všech okolností fungovat bezpe� n� . 
 
5.1.5 Spoušt�  � i obaly spoušt�  p�esahující svou ší�kou mimo ší�ku lu� íku jsou výslovn�  zakázány. 
 
5.1.6 Zbran�  musí být funk� n�  zp� sobilé a bezpe� né.  Rozhod� í mají právo kdykoli po�adovat zkoušku 

závodníkovy zbran�  � i souvisejícího vybavení pro ov�� ení jejich bezpe� né funkce.  Je-li zbra�  rozhod� ím 
prohlášena za funk� n�  nezp� sobilou � i nebezpe� nou, musí být vylou� ena ze závodu, dokud nebude podle 
Range Mastera opravou uvedena do vyhovujícího stavu. 

 
5.1.7 Závodník musí pou�ít stejnou zbra�  a typ mí� idel pro všechny st�elecké situace v závod� .  Avšak v p�ípad� , 

�e se p� vodní zbra�  a/nebo mí� idla stanou funk� n�  nezp� sobilými � i nebezpe� nými, musí závodník p�ed 
pou�itím náhradní zbran�  a/nebo mí� idel získat povolení Range Mastera, jen� m� �e vým� nu schválit, jestli�e: 

 
5.1.7.1 Náhradní zbra�  spl� uje podmínky p�íslušné divize. 
 
5.1.7.2 Pou�itím náhradní zbran�  závodník nezíská sout� �ní výhodu. 
 
5.1.7.3 Závodníkovo st�elivo p�ezkoušené s náhradní zbraní dosáhne p�i pou�ití oficiálního chronografu 

závodu minimálního výkonového faktoru (viz pravidlo 5.6.3.9). 
 
5.1.8 Pro závodníka, jen� nahradí nebo zásadn�  upraví svoji zbra�  b� hem závodu bez p�edchozího souhlasu Range 

Mastera, platí ustanovení � lánku 10.6. 
 
5.1.9 Závodník nikdy nesmí v pr� b� hu st�elecké situace pou�ít nebo mít p� i sob�  více ne� jednu zbra�  (viz 

pravidlo 10.5.7). 
 
5.1.10 Zbran�  s ramenní op� rkou nebo jakoukoli p�ední rukojetí jsou zakázány (viz pravidlo 10.5.15). 
 
5.1.11 Zbran�  umo�� ující st�elbu �ízenou „dávkou“ a/nebo zbran�  pln�  automatické (tzn. umo�� ující více výst�el�  

jedním stiskem � i aktivací spoušt� ) jsou zakázány (viz pravidlo 10.5.15). 
 
5.2 Pouzdra na zbra�  a další vybavení závodníka 
 
5.2.1 Nošení a ukládání – Jestli�e se závodník nenachází uvnit�  bezpe� nostní zóny nebo není-li pod p�ímým 

dozorem rozhod� ího a nejedná-li na jeho pokyn, musí svou zbra�  nosit ve vybitém stavu v obalu, p�epravním 
zavazadle nebo pouzd�e p� ipevn� ném na nasazeném opasku (viz 10.5.1) 

 
5.2.2 Pokud má závodník zbra�  v pouzd�e, musí mít zbra�  prázdnou zásobníkovou šachtu, spušt� ný kohout nebo 

vypušt� ný bicí mechanismus.  P�i prvním porušení tohoto pravidla bude závodníkovi vydáno varování, avšak 
p�i dalším porušení platí ustanovení � l. 10.6. 



Pravidla IPSC pistole, vydání leden 2006 13 

5.2.3 Není-li písemným popisem stanovišt�  stanoveno jinak, musí být opasek nesoucí pouzdro a další související 
vybavení nošen na úrovni pasu.  Opasek, p�ípadn�  vnit�ní opasek � i oba opasky, musí být p� išit na úrovni 
pasu nebo musí být zajišt� n minimáln�  t�emi poutky. 

 
5.2.3.1 �enám smí být povoleno nosit opasek, pouzdro na zbra�  a další související vybavení na úrovni 

bok� , avšak horní � ást opasku se nesmí nacházet pod nejvzdálen� jším bo� ním bodem horní � ásti 
stehenní kosti.  Pokud je nošen ješt�  druhý opasek na úrovni pasu, veškeré vybavení musí být 
umíst� no na ni�ším opasku (viz p�íloha D) 

 
5.2.4 Náhradní st�elivo, zásobníky a rychlonabíjecí pom� cky by m� ly být závodníkem nošeny v pouzdrech k tomu 

navr�ených, aby se sní�ilo riziko jejich ztráty v pr� b� hu st�elecké situace. 
 

5.2.4.1 U startu se zbraní na stole nebo v podobné poloze m� �e závodník po startovním signálu nést tyto 
pom� cky kdekoli u sebe, p� i� em� se to nepova�uje za porušení pravidel dané Divize. 

 
5.2.5 Je-li divizí stanovena maximální vzdálenost zbran�  nebo vybavení od závodníkova t� la, m� �e rozhod� í 

provést kontrolu spln� ní tohoto po�adavku, a to zm�� ením nejkratší vzdálenosti mezi závodníkovým t� lem a 
st�edem nejdelšího rozm� ru úchopové � ásti zbran�  a/nebo zásobník�  � i rychlonabíjecích pom� cek. 

 
5.2.5.1 Závodník bude p�i t� chto m�� eních stát p� irozen�  a vzp�ímen�  (viz p�íloha F3). 
 
5.2.5.2 Závodník, který nevyhoví tomuto m�� ení, bude po�ádán o okam�itou úpravu pouzdra � i vybavení 

tak, aby spl� oval podmínky p�íslušné divize.  Range Master m� �e vzhledem k anatomickým 
odlišnostem povolit odchylky od t� chto podmínek.  N� kte�í závodníci nemusejí být schopni je 
splnit v plném rozsahu. 

 
5.2.5.3 Není-li písemným popisem stanovišt�  � i rozhod� ím stanoveno jinak, nesmí závodník mezi 

jednotlivými stanovišti m� nit polohu pouzdra a dalšího souvisejícího vybavení.  Je-li pouzdro 
vybaveno pojistným páskem nebo chlopní, musí být tyto pou�ity nebo zapnuty p�ed vydáním 
pokynu „Standby“ (viz pravidlo 8.3.3). 

 
5.2.6 Závody IPSC pro krátkou zbra�  nevy�adují pou�ití konkrétního typu � i zna� ky pouzdra na zbra� .  Range 

Master však m� �e pova�ovat závodníkovo pouzdro na zbra�  za nebezpe� né a na�ídit jeho úpravu. Pokud po 
úprav�  nebude pouzdro schváleno Range Masterem, musí být vylou� eno ze závodu. 

 
5.2.7 Závodník� m nesmí být umo�n� no �ešit st�eleckou situaci, pokud mají: 
 

5.2.7.1 podpa�ní pouzdro nebo pouzdro p� ipevn� né k noze (viditeln�  � i nikoli) s výjimkou pravidla 5.2.8, 
 
5.2.7.2 pouzdro s patkou rukojeti zbran�  pod úrovní horní hrany opasku, s výjimkou pravidla 5.2.8, 
 
5.2.7.3 pouzdro, v n� m� ústí zbran�  sm�� uje dále ne� 1 metr od nohou závodníka stojícího v uvoln� ném 

postoji, 
 
5.2.7.4 pouzdro, které, je-li do n� j zbra�  vlo�ena, zcela nebrání p�ístupu ke spoušti nebo její aktivaci. 
 

5.2.8 Závodníci, kte�í jsou �editelem závodu uznáni za osoby v � inné policejní nebo vojenské slu�b�  mohou 
pou�ívat své slu�ební pouzdro a související vybavení, avšak o bezpe� nosti a vhodnosti tohoto vybavení pro 
závody IPSC s kone� nou platností nadále rozhoduje Range Master. 

 
5.2.8.1 Závodník� m, které Range Master uzná za osoby s vá�ným trvalým t� lesným posti�ením, m� �e být 

p� iznána zvláštní úleva vzhledem k typu � i umíst� ní pouzdra na zbra�  a souvisejícího vybavení, 
p� i� em� o bezpe� nosti a vhodnosti tohoto vybavení pro závody IPSC s kone� nou platností nadále 
rozhoduje Range Master. 

 
5.3 Vhodný od� v 
 
5.3.1 Nošení maskovacího nebo obdobného vojenského � i policejního od� vu se siln�  nedoporu� uje.  Výjimku tvo�í 

závodníci z �ad policejních a vojenských slo�ek.  � editel závodu má právo s kone� nou platností rozhodnout, 
jaký od� v je nep�ípustný. 

 
 
 
 



Pravidla IPSC pistole, vydání leden 2006 14 

5.4 Ochrana zraku a sluchu 
 
5.4.1 Všechny zú� astn� né osoby jsou varovány, �e správné pou�ití vhodné ochrany zraku a sluchu je v jejich 

vlastním zájmu a má zásadní význam p�i ochran�  p�ed mo�ným poran� ním zraku a sluchu.  Všem osobám se 
doporu� uje pou�ívat ochranu zraku a sluchu po celou dobu pobytu v prostorách st�elnice.   

 
5.4.2 Po�ádající organizace m� �e po�adovat pou�ití této ochrany u všech osob jako podmínku pro vstup a 

p�ítomnost v prostorách st�elnice.  V takovém p�ípad�  jsou rozhod� í povinni u� init vše, aby všechny osoby 
pou�ívaly vhodné ochranné pom� cky. 

 
5.4.3 Pokud rozhod� í zjistí, �e závodník ztratil ochranu zraku � i sluchu v pr� b� hu st�elecké situace nebo zahájil 

st�eleckou situaci bez ní, musí závodníka ihned zastavit a po upravení ochrany zraku a sluchu na�ídí 
opakování st�elecké situace. 

 
5.4.4 Závodník, jen� neúmysln�  ztratí ochranu zraku � i sluchu b� hem st�elecké situace nebo st�eleckou situaci 

zahájí bez této ochrany, má právo zastavit, namí� it zbra�  bezpe� ným sm� rem a sd� lit problém rozhod� ímu, 
p� i� em� platí ustanovení p�edchozího pravidla. 

 
5.4.5 Jakékoli pokusy získat výhodu sejmutím ochrany zraku nebo sluchu po zahájení pr� b� hu st�elecké situace 

budou pova�ovány za nesportovní chování (viz. pravidlo 10.6.2). 
 
5.4.6 Pokud má rozhod� í za to, �e závodník p� ipravující se k �ešení st�elecké situace má nevhodnou ochranu 

sluchu � i zraku, m� �e závodníkovi, ne� mu dovolí pokra� ovat, na�ídit úpravu vybavení.  V této zále�itosti 
rozhoduje s kone� nou platností Range Master. 

 
5.5 St� elivo a související vybavení 
 
5.5.1 Závodníci na závodech IPSC nesou plnou osobní odpov� dnost za bezpe� nost veškerého st�eliva, které na 

závod p�inesou.  IPSC, její � inovníci, �ádná organizace p� idru�ená k IPSC ani její � inovníci nep�ijímají v 
tomto ohledu �ádnou odpov� dnost, a to ani odpov� dnost za ztráty, škody, nehody, zran� ní � i úmrtí zp� sobená 
osobám � i subjekt� m v d� sledku a�  ji� zákonného � i nezákonného pou�ití takovéhoto st�eliva. 

 
5.5.2 Zásobníky a rychlonabíjecí pom� cky musí vyhovovat po�adavk� m p�íslušné divize.   
 
5.5.3 Náhradní zásobníky, rychlonabíjecí pom� cky nebo náboje odhozené nebo upušt� né závodníkem na zem v 

pr� b� hu �ešení st�elecké situace smí být kdykoliv sebrány, jejich sebrání musí prob� hnout v souladu s 
bezpe� nostními p�edpisy. 

 
5.5.4 Pr� bojné st�elivo, zápalné st�elivo a st�elivo se stopovkou je na všech závodech IPSC zakázáno (viz pravidlo 

10.5.15). 
 
5.5.5 Veškeré st�elivo pou�ívané závodníkem musí vyhov� t všem podmínkám p�íslušné divize uvedeným v p�íloze 

D. 
 
5.5.6 Jakékoli st�elivo, které je dle názoru rozhod� ího v rozporu s t� mito pravidly nebo je nebezpe� né, musí být 

okam�it�  ze závodu vy�azeno (viz pravidlo 10.5.15). 
 
5.5.7 St�elivo, u kterého z jednoho náboje dochází k vymetení více ne� jedné st�ely nebo jiného projektilu, je 

zakázáno. 
 
5.6 Chronograf a výkonové faktory 
 
5.6.1 Výkonové faktory jednotlivých divizí jsou stanoveny p�ílohou D. Výkonový faktor se u st�eliva ka�dého 

závodníka musí stanovit pomocí jednoho � i více oficiálních chronograf� .  Pokud není oficiální chronograf k 
dispozici, nelze zpochybnit výkonový faktor nahlášený závodníkem. 

 
5.6.1.1 Výkonový faktor pot�ebný k tomu, aby závodníkovy výsledky byly zahrnuty do výsledk�  závodu, 

je ozna� en jako „Minor“.  Minimální výkonový faktor pro hodnocení Minor je spolu s dalšími 
podmínkami platnými pro jednotlivé divize stanoven p�ílohou D. 

  
5.6.1.2 N� které divize nabízejí vyšší hodnotu výkonového faktoru zvanou „Major“, která umo�� uje 

závodník� m získávat více bod�  za zásahy okrajových � ástí hodnocených papírových ter�� .  
Minimální výkonový faktor pro hodnocení Major je v p�íslušných p�ípadech spolu s dalšími 
podmínkami platnými pro jednotlivé divize stanoven p�ílohou D. 



Pravidla IPSC pistole, vydání leden 2006 15 

 
5.6.1.3 P�íslušné bodové ocen� ní zásah�  pro výkonové faktory Minor a Major je vyzna� eno v p�ílohách B 

a C.  Zp� sob stanovení výkonového faktoru je vysv� tlen ní�e. 
 

5.6.2 Oficiální chronograf musí být po�adateli ka�dý den nastaven a ov�� ován takto: 
 

5.6.2.1 Na po� átku prvního dne závodu vyst�elí rozhod� í kalibra� ní zbraní p�es chronograf 3 náboje z 
oficiálního kalibra� ního st�eliva a zaznamená se pr� m� rná rychlost t� chto 3 st�el. 

 
5.6.2.2 Ka�dý následující den závodu se bude tento postup opakovat s pou�itím stejné zbran�  a st�eliva (v 

ideálním p�ípad�  ze stejné výrobní šar�e). 
 
5.6.2.3 Chronograf se bude pova�ovat za vyhovující, jestli�e bude denní pr� m� r le�et do +/- 5 % 

p�íslušného minimálního výkonového faktoru. 
 
5.6.2.4 V p�ípad�  denní odchylky od výše uvedené tolerance p�ijme Range Master veškeré kroky nezbytné 

k náprav� . 
 
5.6.3 Postup testování st�eliva 
 

5.6.3.1 St�elivo musí být testováno pomocí závodníkovy zbran� . P�ed testováním ani v jeho pr� b� hu 
nesmí být závodníkova zbra�  ani její sou� ásti nijak m� n� ny ani upravovány oproti stavu, v n� m� 
se zbra�  pou�ívá (nebo bude pou�ívat) v závod� . Porušení se trestá podle � l. 10.6. 

 
5.6.3.2 Od ka�dého závodníka se náhodn�  odebere prvních 8 náboj� , a to v dobu a na míst�  stanoveném 

� leny vedení závodu, kte�í mohou kdykoli b� hem závodu po�adovat provedení dalších zkoušek 
závodníkova st�eliva. 

 
5.6.3.3 Z 8 náboj�  náhodn�  vybraných � leny vedení závodu se pro zjišt� ní skute� né hmotnosti st�ely zvá�í 

1 st�ela a 3 náboje se vyst�elí p�es chronograf.  Pokud není k dispozici delabora� ní kladívko nebo 
váhy, pou�ije se závodníkem udaná hmotnost st�ely.  � íselný údaj zobrazený na oficiální váze � i 
chronografu závodu se pou�ije jako celé � íslo bez ohledu na desetinná místa zobrazená konkrétním 
modelem m�� icího za�ízení pou�itého na závod� . 

 
5.6.3.4 Výkonový faktor se po� ítá ze skute� né hmotnosti st�ely a pr� m� rné rychlosti ze 3 výst�el�  podle 

tohoto vzorce: 
 

Výkonový faktor = hmotnost st�ely (v grainech) x pr� m� rná rychlost (ve stopách za sekundu) 
1000 
 

V kone� né výsledku se neberou v úvahu desetinná místa (tzn. pro ú� ely IPSC se 124,9999 
nezaokrouhluje na 125). 

 
5.6.3.5 Nedosahuje-li výsledný výkonový faktor p�edepsané spodní hranice, vyst�elí se p�es chronograf 

další 3 náboje.  Výkonový faktor se p�epo� ítá z hmotnosti st�ely a 3 nejvyšších rychlostí ze 6 
vyst�elených náboj� . 

 
5.6.3.6 Pokud je výkonový faktor stále nedostate� ný, m� �e se závodník rozhodnout, zda bude jeho 

poslední st�ela: 
 

 (a) zvá�ena a bude-li její hmotnost vyšší ne� u první st�ely, bude výkonový faktor podle 
pravidla 5.6.3.5 p�epo� ítán s pou�itím této vyšší hmotnosti st�ely, nebo 

 
 (b) vyst�elena p�es chronograf a výkonový faktor bude p�epo� ítán z p� vodní hmotnosti st�ely a 

ze 3 nejvyšších dosa�ených rychlostí ze 7 vyst�elených náboj� . 
 
5.6.3.7 Pokud dosa�ený výkonový faktor nesplní spodní hodnotu faktoru Major v p�íslušné divizi, budou 

výsledky závodníka v celém závod�  p�epo� ítány na výkonový faktor Minor, je-li tento spln� n. 
 
5.6.3.8 Pokud dosa�ený výkonový faktor nesplní minimální výkonový faktor pro p�íslušnou divizi, m� �e 

závodník závod dost�ílet, ale jeho výsledky nejsou hodnoceny ani vyhlášeny. 
 



Pravidla IPSC pistole, vydání leden 2006 16 

5.6.3.9 Pokud se p�i op� tovném testování závodníkova st�eliva nebo p�i pou�ití povoleného náhradního 
st�eliva p� i zkoušce podle t� chto pravidel zjistí r� zné výkonové faktory, musí se výsledky všech 
st�eleckých situací po� ítat podle ni�šího výkonového faktoru, a to v� etn�  výsledk�  situací ji� 
odst�ílených. 

 
5.6.3.10 Jestli�e závodník z jakéhokoliv d� vodu nep�edlo�í svou zbra�  ke zkoušce ve stanovenou dobu a na 

stanoveném míst�  a/nebo na �ádost po�adatel�  neposkytne vzorek st�eliva ke zkoušce, budou jeho 
výsledky vyškrtnuty ze závodu. 

 
5.6.3.11 Jestli�e Range Master dosp� je k názoru, �e se oficiální chronograf stal nefunk� ním, a není-li další 

zkoušení st�eliva mo�né, budou výkonové faktory závodník� , kte�í ji� m �� ením prošli, platit, a u 
ostatních závodník� , u kterých nebyla zkouška provedena, budou bez námitek p� ijaty nahlášené 
výkonové faktory Major nebo Minor podle podmínek stanovených p�íslušnými divizemi (viz 
p�ílohy). 

 
5.7 Závady – vybavení závodníka 
 
5.7.1 V p�ípad�  závady na závodníkov�  zbrani po startovním signálu se závodník m� �e pokusit závadu bezpe� n�  

odstranit a pokra� ovat v �ešení st�elecké situace.  V pr� b� hu odstra� ování závady musí závodník zbraní 
neustále mí� it bezpe� ným sm� rem do situace.  Pro odstran� ní závady nesmí závodník pou�ít ty� ky ani jiné 
nástroje.  V p�ípad�  porušení tohoto pravidla bude za stanovišt�  ud� leno nulové hodnocení.   

 
5.7.1.1 Závodník, u n� ho� dojde k závad�  na zbrani p� i povelu „Load and Make Ready“ nebo „Make 

Ready“, avšak p�ed vydáním startovního signálu, má právo se na základ�  povolení a pod dohledem 
odpov� dného rozhod� ího bez penalizace vzdálit za ú� elem opravy své zbran� , p� i� em� platí 
ustanovení pravidel 5.7.4 a 8.3.1.1 a všechna bezpe� nostní pravidla.  Po dokon� ení opravy (a 
v p�íslušném p�ípad�  po spln� ní podmínky stanovené pravidlem 5.1.7) se m� �e závodník vrátit 
k �ešení st�elecké situace, p� i� em� jeho � asové za�azení ur� í odpov� dný rozhod� í nebo Range 
Master.  

 
5.7.2 P�i odstra� ování závady, která vy�aduje, aby závodník p�erušil zamí�ení zbraní na ter� , se musí závodníkovy 

prsty viditeln�  nacházet mimo prostor lu� íku (viz pravidlo 10.5.8). 
 
5.7.3 Jestli�e závodník není schopen závadu odstranit do maximální doby 2 minut, musí zbra�  zamí� it bezpe� ným 

sm� rem do situace a informovat rozhod� ího, jen� b� �ným zp� sobem ukon� í �ešení st�elecké situace (vyjma 
všech dosud ne�ešených díl� ích st�eleckých úkol�  – strings – v rámci standardního cvi� ení).  St�elecká 
situace (vyjma všech dosud ne�ešených díl� ích pr� b� h�  st�elby – strings – v rámci standardního cvi� ení) 
musí být hodnocena, jako by ji závodník odst�ílel, v� etn�  všech p�íslušných nezasa�ení (miss) a penalizací. 

 
5.7.4 Za �ádných okolností nesmí být závodníkovi dovoleno opustit st�eleckou situaci s nabitou zbraní (viz 

pravidlo 10.5.13). 
 
5.7.5 Došlo-li k výše popsané závad� , nesmí být závodníkovi povoleno opakovat st�eleckou situaci nebo díl� í 

st�elecký úkol - string.  To platí i v p�ípad� , �e zbra�  je v pr� b� hu st�elecké situace prohlášena za funk� n�  
nezp� sobilou nebo nebezpe� nou.  Všechny neodst�ílené díl� í st�elecké úkoly v rámci standardního cvi� ení 
však m� �e doty� ný závodník odst�ílet po oprav�  zbran�  a p�ed tím, ne� �editel závodu prohlásí výsledky 
závodu za kone� né. 

 
5.7.6 V p�ípad� , �e rozhod� í ukon� í st�eleckou situaci pro podez�ení, �e závodník pou�ívá nebezpe� nou zbra�  nebo 

nebezpe� né st�elivo (nap�. náboje bez prachové nápln�  atd.), musí p� ijmout veškerá opat�ení, která pova�uje 
za nutná pro obnovení bezpe� nosti závodníka a st�elnice.  Rozhod� í následn�  provede kontrolu zbran�  nebo 
st�eliva, p� i� em� postupuje takto: 

 
5.7.6.1 Jestli�e rozhod� í najde d� kazy potvrzující jeho podez�ení, nebude mít závodník právo opakovat 

situaci, ale bude mu na�ízeno problém odstranit.  Do závodníkova záznamu o hodnocení bude 
uveden � as do posledního vypáleného výst�elu a st�elecká situace bude hodnocena, jako by ji 
závodník odst�ílel, v� etn�  všech p�íslušných nezasa�ení a penalizací (viz pravidlo 9.5.6). 

 
5.7.6.2 Jestli�e rozhod� í zjistí, �e jím p�edpokládaný bezpe� nostní problém neexistuje, bude na 

závodníkovi po�adováno opakování stanovišt� . 
 
5.7.6.3 Závodník, jen� sám zastaví z d� vodu domn� lého � i skute� ného výst�elu s nedostate� nou 

prachovou náplní, nemá právo opakovat st�eleckou situaci. 
 



Pravidla IPSC pistole, vydání leden 2006 17 

5.8 Oficiální st� elivo závodu 
 
5.8.1 Jestli�e organizáto� i závodu umo�ní závodník� m zakoupit p� i závod�  oficiální st�elivo závodu, je �editel 

závodu povinen p�edem jak v oficiálních materiálech závodu (a/nebo na oficiální internetové stránce 
závodu), tak prost�ednictvím jím podepsaného nápisu umíst� ného na nápadném míst�  v prostoru prodeje 
jasn�  uvést, jaká provedení dle výrobce/zna� ky, konkrétního náboje a laborace se podle jednotlivých divizí 
pova�ují za výkonový faktor Minor a jaká za výkonový faktor Major.   Tyto náboje budou obvykle vy� aty 
z testování na chronografu dle pravidla 5.6.3, a to za t� chto podmínek: 

 
5.8.1.1 Závodník je povinen získat a po dobu trvání závodu si uschovat oficiální doklad vystavený 

organizátory závodu (� i jimi ur� eným obchodníkem) s uvedením mno�ství a popisu p�edm� tného 
st�eliva zakoupeného na závod�  a tento doklad je závodník povinen na �ádost jakéhokoli � lena 
vedení závodu p�edlo�it. Neu� iní-li tak, ustanovení pravidla 5.8.1 neplatí.   Na st�elivo 
nezakoupené od organizátor�  závodu (� i jimi ur� eného obchodníka na závod� ) se pravidlo 5.8.1 
nevztahuje, a to bez ohledu na to, zda se toto st�elivo zdá ve všech ohledech toto�né s oficiálním 
st�elivem závodu, � i nikoli. 

 
5.8.1.2 Oficiální st�elivo závodu zakoupené závodníky se pova�uje za vybavení závodníka (viz � lánek 

5.7), a proto závada nezakládá právo na opakování st�elecké situace a/nebo na odvolání 
v arbitrá�ním �ízení. 

 
5.8.1.3 Prodej a/nebo pou�ití oficiálního st�eliva závodu se nesmí omezovat pouze na závodníky 

reprezentující po�ádající zemi a/nebo obchodníka. 
 
5.8.1.4 Oficiální st�elivo závodu musí být schváleno regionálním �editelem regionu, v n� m� se závod 

koná. 
 
5.8.1.5 � lenové vedení závodu si vyhrazují právo provést kdykoli bez udání d� vodu m�� ení st�eliva na 

chronografu � i jinou zkoušku veškerého st�eliva. 
 
5.8.2 Organizáto� i závodu (� i jimi ur� ený obchodník na závod� ) by m� li pokud mo�no z�ídit stanovišt�  pro 

zkušební st�elbu, nad ním� má dohled rozhod� í a kde mohou závodníci p�ed koupí na malém mno�ství 
oficiálního st�eliva závodu ze stejné šar�e provést zkoušku funkce ve své zbrani. 

 



Pravidla IPSC pistole, vydání leden 2006 18 

6. KAPITOLA:  Struktura závodu 

 
6.1 Všeobecné zásady 
 
Z d� vodu jednozna� ného výkladu platí následující definice: 
 
6.1.1 String (díl� í st�elecký úkol) – samostatn�  m�� ená a bodov�  hodnocená � ást standardního cvi� ení.  Po 

odst�ílení ka�dého díl� ího st�eleckého úkolu (stringu) se zaznamenají dosa�ené body a penalizace. Výsledky 
jednotlivých díl� ích st�eleckých úkol�  se se� tou do výsledného hodnocení stanovišt�  (viz pravidlo 9.5.5). 

 
6.1.2 Standardní cvi� ení – st�elecká situace, která se skládá z jednoho � i více samostatn�  m�� ených díl� ích 

st�eleckých úkol�  (string� ).  Po ukon� ení st�elecké situace se získaná bodová hodnocení s ode� tenými 
penalizacemi se� tou a tvo�í výsledné hodnocení stanovišt� .  St�elecká situace m� �e pro ka�dý díl� í st�elecký 
úkol (string) p�edepisovat st�eleckou pozici, proceduru nebo jedno � i více p�ebití.  Na závodech Level IV 
nebo vyšších je povoleno pouze jediné standardní cvi� ení s maximálním po� tem 24 ran. 

 
6.1.3 Stanovišt�  (stage) – samostatn�  m�� ená a bodov�  hodnocená sou� ást závodu. 
 
6.1.4 Závod – sestává minimáln�  ze 2 stanoviš� .  Vít� z závodu se vyhlašuje na základ�  celkových výsledk�  ze 

všech jednotlivých stanoviš� .  Ka�dé jednotlivé stanovišt�  musí být ur� eno výhradn�  pro stejný typ zbran�  
(nap�. stanovišt�  pro krátkou zbra� , stanovišt�  pro brokovnici, nebo stanovišt�  pro pušku). 

 
6.1.5 Turnaj – sestává z jediného závodu, kde jsou jednotlivá stanovišt�  ur� ena pro konkrétní typ zbran�  (nap�. 

stanovišt�  � . 1-4 pro krátkou zbra� , stanovišt�  � . 5-8 pro pušku, stanovišt�  9-12 pro brokovnici). Vít� z turnaje 
se vyhlašuje na základ�  celkových výsledk�  ze všech jednotlivých stanoviš� . 

 
6.1.6. Velký turnaj – sestává ze dvou a více závod�  pro r� zné zbran�  (nap�. závod pro krátkou zbra�  a závod pro 

brokovnici, nebo závod pro krátkou zbra� , závod pro pušku a závod pro brokovnici).  Celkový vít� z turnaje 
se vyhlašuje na základ�  výsledk�  dosa�ených závodníkem v jednotlivých díl� ích závodech podle pravidel pro 
Velký turnaj IPSC. 

 
6.1.7 Liga – sestává ze dvou nebo více závod�  pro jeden druh zbran� , p� i� em� tyto závody se konají v r� zných 

dnech na r� zných místech.  Celkový vít� z ligy se vyhlašuje na základ�  sou� tu výsledk�  dosa�ených 
závodníky v díl� ích závodech stanovených po�adateli ligy. 

 
6.1.7 Shoot Off – disciplína probíhající mimo závod.  Kvalifikovaní závodníci sout� �í vy �azovacím zp� sobem (viz 

p�íloha E) a st� ílí jeden proti jednomu na odd� lené, le�  shodné skupiny ter�� . 
 
6.2 Sout� �ní divize 
 
6.2.1 Sout� �ní divize p� ipoušt� jí r� zné zbran�  a vybavení (viz p�íloha D).  V ka�dém závod�  musí být alespo�  

jedna divize.  Jestli�e je v sout� �i vyhlášeno více divizí, ka�dá divize bude hodnocena samostatn�  a nezávisle 
a ve výsledcích závodu musí být vyhlášen vít� z ka�dé divize. 

 
6.2.2 Pro vyhodnocení divize se v závodech schválených IPSC musí v p�íslušné divizi sout� �it minimální po� et 

závodník�  stanovený p�ílohou A2.  Pokud v divizi není dostatek závodník� , m� �e �editel závodu povolit 
platnost této divize bez oficiálního uznání ze strany IPSC. 

 
6.2.3 P�ed zahájením závodu musí ka�dý závodník uvést jednu divizi, ve které bude hodnocen. Rozhod� í by m� li 

p�ed nástupem závodníka na st�eleckou situaci zkontrolovat, zda jeho zbra�  a vybavení odpovídají uvedené 
divizi. Na závodníka se však stále vztahuje ustanovení pravidla 6.2.5.1. 

 
6.2.4 Na základ�  p�edchozího schválení �editelem závodu se m� �e závodník sout� �e zú� astnit ve více ne� jedné 

divizi.  Pro vyhodnocení se však závodníkovi po� ítá výsledek pouze v jedné divizi, kterou musí v�dy st� ílet 
jako první.  Všechny další pokusy v jiné divizi se nezapo� ítávají do výsledk�  závodu. 

 
6.2.5 Pokud není divize k dispozici nebo je zrušena nebo jestli�e závodník p�ed zahájením závodu neuvede divizi, 

bude za�azen do divize, která podle názoru Range Mastera nejblí�e odpovídá závodníkovu vybavení.  Jestli�e 
podle názoru Range Mastera není k dispozici �ádná vhodná divize, závodník bude závod st�ílet bez 
hodnocení. 

  



Pravidla IPSC pistole, vydání leden 2006 19 

6.2.5.1 Jestli�e však závodník nevyhoví po�adavk� m uvedené divize na vybavení b� hem st�elecké situace, 
bude za�azen do divize Open, a pokud tato není k dispozici, bude závod st�ílet bez hodnocení. 
Závodníci, kte�í jsou ji� zaregistrováni v divizi Open a kte�í nevyhoví b� hem st�elecké situace 
po�adavk� m divize Open, budou závod st�ílet bez hodnocení. 

 
6.2.5.2 Závodník, jen� je za�azen nebo p�e�azen do divize podle výše uvedeného, musí být o tomto co 

nejd�íve informován.  Rozhodnutí Range Mastera je v této zále�itosti kone� né. 
6.2.6 Diskvalifikace ze závodu ud� lená závodníkovi kdykoli v pr� b� hu závodu bude tomuto závodníkovi bránit v 

další ú� asti v závodu, a to v� etn�  dalších pokus�  v jiné divizi.  Toto však nemá zp� tný ú� inek.  Jakékoli 
p�edchozí a úplné výsledky závodu z jiné divize budou zahrnuty do úplných výsledk�  a do vyhlášení této 
divize. 

 
6.2.7 Vyhlášení závodníka v konkrétní divizi nebrání jeho dalšímu vyhlášení v rámci kategorie nebo jeho za�azení 

do regionálního � i jiného dru�stva. 
 
6.3 Sout� �ní kategorie 
 
6.3.1 Závody IPSC mohou v rámci divizí obsahovat r� zné kategorie respektující r� zné skupiny závodník� .  

Závodník m� �e pro závod nebo turnaj uvést pouze jednu kategorii. 
 
6.3.2 P�i nespln� ní po�adavk�  uvedené kategorie nebo p�i neur� ení kategorie p�ed za� átkem závodu nebude 

závodník do kategorie za�azen.  Údaje o aktuáln�  schválených kategoriích jsou spolu s p�íslušnými 
po�adavky uvedeny v p�íloze A2. 

 
6.4 Regionální dru�stva 
 
6.4.1 Na závodech IPSC Level IV a vyšších m� �e být v závislosti na p� id� lených startovních místech (tzv. 

„slotech“) ka�dým regionem do ka�dé divize a/nebo divize a kategorie vybráno pouze jedno oficiální 
regionální dru�stvo. Schválená dru�stva v kategoriích jsou stanovena Shromá�d� ním IPSC (viz p�íloha A2) 

 
6.4.1.1 Na závodech Level IV jsou povolena pouze dru�stva reprezentující regiony ze zóny, v ní� se 

závod koná (nap�. na mistrovství Evropy mohou být zapsána pouze dru�stva reprezentující 
regiony, které IPSC ozna� uje za regiony spadající do evropské zóny). 

 
6.4.1.2. Na závodech Level IV a vyšších musí být oficiální regionální dru�stva „nasazena“ podle jejich 

umíst� ní p� i bezprost�edn�  p�edchozím konání této akce. 
 
6.4.2 Výsledek jednoho závodníka smí být v závod�  pou�it pouze pro jedno dru�stvo. 
 
6.4.3 Dru�stvo m� �e mít maximáln�  4 � leny, z nich� se výpo� et výsledk�  dru�stva pou�ijí výsledky 3 nejlepších 

� len� . 
 
6.4.4 Jestli�e n� který � len dru�stva z jakéhokoli d� vodu odstoupí ze závodu p�ed absolvováním všech stanoviš� , 

jím dosa�ené výsledky nadále platí pro výsledky dru�stev, avšak doty� né dru�stvo nemá právo odstoupivšího 
� lena nahradit. 

 
6.4.5 � len dru�stva, který není schopen zahájit závod, m� �e být se souhlasem �editele závodu p�ed zahájením 

závodu nahrazen jiným závodníkem. 
 
6.4.6 Je-li � len dru�stva ze závodu diskvalifikován, je u n� j u všech st�eleckých situací výsledkem nula.  Dru�stvo 

není oprávn� no nahradit diskvalifikovaného � lena. 
 
6.5 Status závodníka a reference 
 
6.5.1 Všichni závodníci musí být jako jednotlivci � leny regionu IPSC, kde obvykle pobývají.  Pobyt je definován 

jako region, kde má osoba �ádné bydlišt�  alespo�  183 dní z posledních 12 kalendá�ních m� síc�  bezprost�edn�  
p�edcházejících kalendá�nímu m� síci, ve kterém se závod koná.  � ádným bydlišt� m se rozumí fyzický pobyt 
v míst�  a nesouvisí s ob� anstvím ani jakoukoli ú� elov�  z�ízenou adresou.  Nemusí se jednat o po sob�  
následujících 183 dní ani o posledních 183 dní za posledních dvanáct m� síc� .  V ka�dém p�ípad�  nesmí 
organizáto� i závodu p�ipustit do závodu závodníka z jiného regionu, není-li závodníkova zp� sobilost k ú� asti 
v daném závod�  potvrzena regionálním �editelem tohoto jiného regionu. 

 



Pravidla IPSC pistole, vydání leden 2006 20 

6.5.1.1 Závodník, který b� �n �  pobývá v zemi nebo zem� pisné oblasti, která není � lenem IPSC, se m� �e 
stát � lenem v regionu, který je � lenem IPSC, a m� �e sout� �it pod záštitou tohoto regionu na 
základ�  schválení Výkonné rady IPSC a regionálního prezidia p�íslušného regionu.  Jestli�e 
závodník� v stát nebo zem� pisná oblast, kde �ije, následn�  po�ádá o � lenství v IPSC, musí se 
závodník v pr� b� hu procesu za� len� ní stát � lenem tohoto regionu. 

 
6.5.2 Závodník a/nebo � len týmu m� �e reprezentovat pouze IPSC region, kde pobývá, s výjimkou následujícího: 
 

6.5.2.1 U závodníka, jen� pobývá v jednom regionu, ale p�eje si reprezentovat region, jeho� je ob� anem, 
musí regionální �editelé regionu pobytu závodníka a regionu ob� anství závodníka písemn�  vyslovit 
sv� j souhlas. 

 
6.5.2.2 Závodník, pro n� ho� platí podmínky pravidla 6.5.1.1, m� �e na základ�  písemného souhlasu 

regionálního �editele reprezentovat region, jeho� je � lenem. 
6.5.3  Na regionálních a kontinentálních mistrovstvích mají právo na zisk titulu mistra regionu � i kontinentu 

v divizích, p�ípadn�  v divizích a kategoriích, pouze závodníci, kte�í spl� ují po�adavky pobytu uvedené 
v pravidle 6.5.1.  P�i ur� ení mistr�  regionu � i kontinentu se však výsledky závodu u závodník�  odjinud ne� 
z daného regionu nebo kontinentu nesmí vymazat z výsledk�  závodu, které tak musí z� stat nedot� eny.  
Nap�íklad: 
 
Mistrovství regionu 1, divize Open 
 
100 % závodník A – region 2 (vyhlášen celkovým vít� zem závodu a divize) 
  99 % závodník B – region 6 
  95 % závodník C - region 1 (vyhlášen mistrem regionu 1) 

 
6.6 	 asový rozpis a za� azení závodník�  do skupin (squadding) 
 
6.6.1 Závodníci jsou povinni nastupovat k sout� �ním výkon� m na základ�  vydaného � asového rozpisu a za�azení 

do skupin.  Závodník, který není na stanovišti p�ítomen ve stanovenou dobu, nesmí stanovišt�  absolvovat bez 
p�edchozího souhlasu �editele závodu. V opa� ném p�ípad�  bude závodník za dané stanovišt�  ohodnocen 
nulovým výsledkem. 

 
6.6.2 Pouze rozhod� í závodu, sponzo�i závodu, významní hosté, kte�í jsou zp� sobilými � leny svého regionu podle 

jejich pobytu a � inovníci IPSC (dle definice v � l. 6.1 Ústavy IPSC) mohou na základ�  p�edchozího schválení 
�editele závodu sout� �it v tzv. závod�  rozhod� ích („pre-match“).     Výsledky dosa�ené v závod�  rozhod� ích 
mohou být na základ�  rozhodnutí �editele závodu zahrnuty do celkových výsledk�  závodu, a to pod 
podmínkou, �e jsou data závodu rozhod� ích p�edem zve�ejn� na v oficiálním rozpisu závodu. (viz také � l. 
2.3). Závodník� m v hlavním závod�  nesmí být brán� no ve sledování závodu rozhod� ích. 
 
6.6.2.1 Na sout� �ích Level IV a vyšších musí všichni � lenové stejného oficiálního regionálního dru�stva 

sout� �it spole� n�  v jednom squadu v hlavní závod� . 
 
6.6.3 Závod, turnaj nebo liga se budou pova�ovat za zahájené v první den, kdy závodníci (v� etn�  závodník�  

uvedených výše) za� nou st�ílet s hodnocením, a za ukon� ené v moment� , kdy �editel závodu prohlásí 
výsledky za kone� né. 

 
6.7 Mezinárodní klasifika� ní systém („ICS“) 
 
6.7.1 Výkonná rada IPSC m� �e koordinovat a vydávat na�ízení a postupy konkrétn�  zam�� ené na �ízení a správu 

mezinárodního klasifika� ního systému. 
 
6.7.2 Závodníci, kte�í cht� jí získat mezinárodní klasifikaci, musí st� ílet schválené st�elecké situace, které jsou 

k dispozici na internetové stránce IPSC. 
 



Pravidla IPSC pistole, vydání leden 2006 21 

7. KAPITOLA:  � ízení závodu 

 
7.1 Vedení závodu 
 
Povinnosti a odpov� dnost � len�  vedení závodu jsou definovány následovn� : 
 
7.1.1 Range Officer (RO) - rozhod� í: vydává povely na st�elecké situaci, dohlí�í na dodr�ení písemného popisu 

stanovišt�  závodníkem a pozorn�  sleduje dodr�ování bezpe� nosti závodníkem.  Rovn� � hlásí � as, zásahy a 
penalizace dosa�ené � i ud� lené závodníkovi a dále ov�� uje, zda jsou tyto správn�  zapsány v závodníkov�  
záznamu o hodnocení, tzv. „scoresheetu“ (pod�ízen Chief Range Officerovi a Range Masterovi). 

 
7.1.2 Chief Range Officer (CRO) – hlavní rozhod� í: má hlavní pravomoc nad všemi osobami a � innostmi na 

st�eleckých situacích, za n� � odpovídá, a dohlí�í na spravedlivé, správné a nem� nné uplat� ování t� chto 
pravidel (pod�ízen Range Masterovi). 

 
7.1.3 Stats Officer (SO) – rozhod� í statistik: provádí sb� r, t� íd� ní, ov�� ování, zadávání a uschování všech záznam�  

o hodnocení (scoresheet� ) a následn�  za sestavení p�edb� �ných a kone� ných výsledk� .  O veškerých 
neúplných nebo nep�esn�  vypln� ných záznamech o hodnocení musí být bez prodlení uv� domen Range 
Master (p�ímo pod�ízen Range Masterovi). 

 
7.1.4 Quartermaster (QM) – rozhod� í pro technické zabezpe� ení: provádí vydávání, opravy a údr�bu vybavení 

st�elnice (nap�. ter�� , zálepek, barvy, sou� ástí stavby apod., vybavení pro rozhod� í (timery, baterie, 
sešíva� ky, sešívací sponky, podlo�ky apod.) a ob� erstvení pro rozhod� í (p�ímo pod�ízen Range Masterovi). 

 
7.1.5 Range Master (RM) – vedoucí st�elnice: má celkovou pravomoc nad všemi osobami a � innostmi v rámci celé 

st�elnice, v� etn�  bezpe� nosti na st�elnici, fungování všech st�eleckých situací a uplat� ování t� chto pravidel.  
Musí být seznámen s veškerými diskvalifikacemi ze závodu a arbitrá�ními protesty.  Range Master je 
obvykle jmenován �editelem závodu, s ním� spolupracuje, avšak u závod�  IPSC Level IV a vyšší musí být 
jmenování Range Mastera p�edem schváleno Výkonnou radou IPSC. 

 
7.1.6 Match Director (MD) – �editel závodu: �eší obecnou administrativu závodu, jako nap�. za�azení do squad� , 

� asový rozpis, stavbu situací na st�elnici, koordinaci veškerého pomocného personálu a poskytování slu�eb.  
S výjimkou zále�itostí, které jsou t� mito pravidly sv�� eny kone� nému rozhodnutí Range Mastera, má ve 
všech v� cech kone� nou pravomoc a rozhodnutí.  MD je jmenován po�ádající organizací a spolupracuje s 
Range Masterem. 

 
7.2 Káze�  � len�  vedení závodu 
 
7.2.1 Všichni � lenové vedení závodu vyjma �editele závodu podléhají Range Masterovi (s výjimkou p�ípad� , kdy 

se �editel závodu sout� �e ú� astní jako závodník). Range Master je odpov� dný za rozhodnutí ve v� cech 
chování a kázn� . 

 
7.2.2 V p�ípad�  porušení kázn�  � lenem vedení závodu musí Range Master zaslat zprávu o události s podrobnými 

informacemi o postihu regionálnímu �editeli regionu, jeho� je doty� ný � lenem, Regionálnímu �editeli 
regionu, ve kterém se sout� � po�ádá a prezidentovi Mezinárodní asociace rozhod� ích (IROA). 

 
7.2.3 � len vedení závodu, který je diskvalifikován ze závodu pro porušení bezpe� nosti jako závodník, m� �e dál 

p� sobit jako � len vedení závod� .  O jeho ú� asti rozhodne Range Master 
 
7.3 Jmenování � len�  vedení závodu 
 
7.3.1 Po�adatelé závodu musí p�ed zahájením závodu jmenovat �editele závodu a Range Mastera, kte�í budou plnit 

povinnosti stanovené t� mito pravidly.  Range Masterem by m� l být jmenován nejlépe nejkompetentn� jší a 
nejzkušen� jší p�ítomný rozhod� í (viz také pravidlo 7.1.5). U závod�  Level I a II m� �e být �editelem závodu a 
Range Masterem jmenována tatá� osoba. 

 
7.3.2 Odkazy v t� chto pravidlech na vedení závodu (nap�. „rozhod� í“, „Range Master“ atp.) ozna� ují osoby, které 

byly po�adateli závodu oficiáln�  jmenovány k pln� ní oficiální funkce v rámci závodu.  Certifikovaní 
rozhod� í, kte�í se však ú� astní závodu jako b� �ní závodníci, nemají pozici ani pravomoc rozhod� ích v tomto 
závod� .  Tyto osoby by proto nem� ly p� i své ú� asti v závod�  nosit od� v s ozna� ením rozhod� ího. 

 



Pravidla IPSC pistole, vydání leden 2006 22 

8. KAPITOLA:  St � elecká situace 

 
8.1 Stav p� ipravenosti zbran�  
 
Obvyklé stavy p� ipravenost zbran�  jsou uvedeny ní�e.  Pokud ovšem závodník nenabije komoru tam, kde mu to popis 
situace povoluje, a�  ji� omylem, nebo úmysln� , nesmí rozhod� í nijak zasahovat, nebo�  závodník je v�dy odpov� dný za 
manipulaci se svou zbraní. 
 
8.1.1 Revolvery: 
 

8.1.1.1 Jedno� inné: kohout zcela spušt� ný na prázdné komo�e nebo, pokud má zbra�  pojistný ozub, 
kohout spušt� ný na nabité komo�e (zbran�  s p�enosovou pákou tvo�í výjimku). 

 
8.1.1.2 Dvoj� inné: kohout zcela spušt� ný, všechny komory mohou být nabity. 
 
8.1.1.3 Netradi� ní revolvery (nap�. revolvery fungující na „samo� inném“ principu) podléhají následujícím 

pravidl� m nebo p�ípadn�  dalším podmínkám stanoveným Range Masterem (viz také p�íloha D5). 
 
8.1.2 Samonabíjecí pistole: 
 

8.1.2.1  „Jedno� inné“ (SA): komora nabitá, kohout nata�ený, vn� jší pojistka ve stavu zajišt� no 
 
8.1.2.2  „Dvoj� inné“ (DA): komora nabitá, kohout zcela spušt� ný nebo vypušt� ný bicí mechanismus. 
 
8.1.2.3 DA/SA: komora nabitá, kohout zcela spušt� ný, nebo komora nabitá, kohout nata�ený a externí 

pojistka ve stavu zajišt� no (viz divize v p�íloze D).  U tohoto pravidla a u pravidla 8.1.2.1 se 
termínem „pojistka“ ozna� uje primární, viditelná pá� ka pojistky na zbrani (nap�. manuální pojistka 
na zbraních typu 1911).  V p�ípad�  pochybností rozhoduje v této v� ci s kone� nou platností Range 
Master. 

 
8.1.2.4 Jestli�e je zbra�  vybavena vypoušt� cí pákou, musí být pro vypušt� ní bicího mechanismu pou�ita 

pouze tato páka bez dotyku spoušt� . Jestli�e zbra�  vypoušt� cí pákou vybavena není, musí být 
kohout bezpe� ným zp� sobem spušt� n ru� n�  a� do krajní polohy (tzn. nikoli pouze na pojistný 
ozub nebo do podobné mezipolohy). 

 
8.1.3 St�elecké situace mohou vy�adovat stavy p� ipravenosti odlišné od stav�  uvedených výše.  V tomto p�ípad�  

musí být po�adovaný stav zbran�  jasn�  uveden v písemném popisu stanovišt� . Jestli�e se u stavu zbran�  
po�aduje, aby byla p� ipravena s prázdnou komorou (nebo válcem), musí být záv� r zbran�  zcela v p�ední 
poloze (válec pln�  dov�ený) a kohout, je-li jím zbra�  vybavena, musí být zcela spušt� n. 

 
8.1.4 S výjimkou omezení daných podmínkami divizí (viz p�ílohy) nesmí být závodník omezován v po� tu náboj�  

nabitých nebo dobitých do zbran� .  Písemným popisem stanovišt�  m� �e být pouze stanoveno, kdy má být 
zbra�  nabita nebo kdy se po�aduje povinné p�ebití na základ�  pravidla 1.1.5.2.  

 
8.1.5 Pro všechny zbran�  pou�ívané v závodech IPSC platí následující definice: 
 

8.1.5.1  „Jedno� inný/-á“ (SA) znamená, �e stiskem spoust�  dochází k jediné � innosti (tzn. uvoln� ní 
kohoutu nebo úderníku). 

 
8.1.5.2  „Dvoj� inný/-á“ (DA) znamená, �e stiskem spoušt�  dochází k více ne� jedné � innosti (tzn. k 

nata�ení kohoutu nebo úderníku a k jeho následnému uvoln� ní). 
 
8.1.5.3  „DA/SA“ znamená, �e zbra�  m� �e být provozována v „jedno� inném“ i „dvoj� inném“ re�imu. 

 
8.2 Stav p� ipravenosti závodníka  
 
Takto se ozna� uje stav, kdy na p�ímý povel rozhod� ího: 
 
8.2.1 Je zbra�  p� ipravena tak, jak je stanoveno písemným popisem stanovišt� , a odpovídá podmínkám p�íslušné 

divize. 
 
8.2.2 Závodník zaujme startovní pozici stanovenou písemným popisem situace.  Není-li stanoveno jinak, musí 

závodník stát vzp�ímen�  sm� rem k ter�� m, ruce voln�  podél t� la (viz p�íloha F3).  Závodníkovi, jen� �eší 



Pravidla IPSC pistole, vydání leden 2006 23 

nebo absolvuje st�eleckou situaci s pou�itím nesprávné startovní pozice, m� �e být rozhod� ím na�ízeno 
opakování st�elecké situace. 

 
8.2.3 St�elecká situace nesmí za �ádných okolností závodníkovi na�izovat ani umo�� ovat dr�ení � i dotyk zbran� , 

nabíjecích pom� cek nebo st�eliva po povelu „Standby“ a p�ed startovním signálem (s výjimkou nutného 
dotyku spodní � ástí spušt� né pa�e). 

 
8.2.4 St�elecká situace nesmí nikdy vy�adovat, aby závodník tasil zbra�  z pouzdra slabou rukou. 
 
8.2.5 St�elecká situace nesmí nikdy vy�adovat, aby závodník po startovním signálu vracel zbra�  do pouzdra.  

Závodník nicmén�  m� �e zbra�  vrátit do pouzdra, pokud to provede bezpe� ným zp� sobem a zbra�  je bu	  
vybitá nebo ve stavu p�ipravenosti dle 8.1. Porušení se trestá diskvalifikací ze závodu (viz pravidlo 10.5.11). 

 
8.3 Povely na st� elnici 
 
Na st�elnici se pou�ívají tyto povely v uvedeném po�adí: 
 
8.3.1  „Load And Make Ready“ (nebo „ Make Ready“ p� i startu s nenabitou zbraní) – Tento povel znamená 

za� átek st�elecké situace.  Závodník musí být pod p�ímým dohledem rozhod� ího oto� en sm� rem k ter�� m 
nebo bezpe� ným sm� rem stanoveným rozhod� ím, nasadit si ochranu zraku a sluchu a p� ipravit zbra�  
v souladu s písemným popisem stanovišt� .  Následn�  musí závodník zaujmout po�adovanou startovní pozici.  
Jakmile závodník tento postoj zaujme, bude rozhod� í pokra� ovat. 

 
8.3.1.1 Po vydání povelu „Load and Make Ready“ (nebo „Make Ready“ p� i startu s nenabitou zbraní) 

nesmí závodník p�ed vydáním startovního signálu opustit prostor startu bez p�edchozího souhlasu 
a pod p�ímým dohledem rozhod� ího.  Po prvním porušení tohoto pravidla obdr�í závodník 
varování a p� i dalším porušení v tém�e závod�  m� �e být uplatn� no pravidlo 10.6.1. 

 
8.3.2  „Are You Ready?“– Pokud závodník nezareaguje záporn� , znamená to, �e zcela rozumí po�adavk� m 

st�elecké situace a je p� ipraven pokra� ovat.  Pokud závodník není p� i povelu „Are You Ready?“ p� ipraven, 
musí prohlásit „Not Ready“.  Doporu� uje se, aby závodník, je-li p� ipraven, dal rozhod� ímu najevo svou 
p�ipravenost zaujetím po�adované startovní pozice. 

 
8.3.3  „Standby“ – Po tomto povelu intervalu 1 - 4 sekundy následovat startovní signál (viz 10.2.6). 
 
8.3.4 Startovní signál – signál závodníkovi k zahájení �ešení st�elecké situace.  Pokud závodník na startovní signál 

z jakéhokoliv d� vodu nezareaguje, rozhod� í se ujistí, zda je závodník p� ipraven, a zopakuje povely od „Are 
You Ready?“ 

 
8.3.4.1 V p�ípad� , �e závodník za� ne omylem �ešit situaci ješt�  p�ed startovním signálem (p�ed� asný 

start), musí být rozhod� ím co nejd�íve zastaven a po uvedení situace do p� vodního stavu bude 
odstartován znovu. 

 
8.3.5  „Stop“ – Tento povel m� �e být vydán kterýmkoli rozhod� ím p�id� leným na stanovišt�  kdykoli v pr� b� hu 

st�elecké situace.  Závodník je povinen okam�it�  zastavit st�elbu, zastavit se a vy� kat na další pokyny 
rozhod� ího. 

 
8.3.5.1 P�i provád� ní standardních cvi� ení a/nebo pokud v jedné st�elecké kóji � i prostoru probíhají dv�  a 

více st�eleckých situací, m� �e rozhod� í po dokon� ení prvního díl� ího st�eleckého úkolu nebo 
st�elecké situace vydávat další pr� b� �né povely tak, aby závodníka p�ipravil na druhý a následující 
string nebo st�eleckou situaci (nap�. „Reload if required and holster“).  Veškeré tyto pr� b� �né 
povely musí být jasn�  uvedeny v písemném popisu stanovišt� . 

 
8.3.6  „If You Are Finished, Unload And Show Clear“ – Jestli�e závodník ukon� il st�elbu, musí stáhnout zbra�  a 

p�edlo�it ji rozhod� ímu ke kontrole, p� i� em� zbra�  musí mí� it k ter�� m, zásobník musí být vyjmutý, záv� r 
zachycen nebo podr�en v zadní poloze a nábojová komora prázdná.  Revolvery musí být p�edlo�eny ke 
kontrole s vyklopeným prázdným válcem. 

 
8.3.7  „If Clear, Hammer Down, Holster“ – Po vydání tohoto povelu ji� nesmí závodník pokra� ovat ve st�elb� . (viz 

pravidlo 10.6.1). Se zbraní sm�� ující ústím hlavn�  bezpe� ným sm� rem k ter�� m je závodník povinen provést 
následující záv� re� nou kontrolu bezpe� nosti zbran� : 

 
8.3.7.1 Samonabíjecí zbran�  – vypustit záv� r do p�ední polohy a stisknout spouš�  (bez dotyku kohoutu � i 

p�ípadn�  páky vypušt� ní kohoutu). 



Pravidla IPSC pistole, vydání leden 2006 24 

 
8.3.7.2 Revolvery - zav�ít prázdný válec (bez dotyku kohoutu, je-li p�ítomen). 
8.3.7.3 Je-li zbra�  prokazateln�  prázdná, musí ji závodník vlo�it do pouzdra.  Jakmile se ruce závodníka 

p�estanou dotýkat zbran�  ulo�ené v pouzd�e, pova�uje se st�elecká situace za ukon� enou. 
 
8.3.7.4 Jestli�e zbra�  není prokazateln�  prázdná, pokra� uje rozhod� í povely od pravidla 8.3.6 (viz také 

10.4.3). 
 
8.3.8  „Range Is Clear“ – Dokud rozhod� í toto neohlásí, nesmí se závodníci ani nikdo z rozhod� ích z palebné � áry 

nebo posledního místa st�elby pohybovat sm� rem k ter�� m ani nesmí toto místo opustit.  Po tomto ohlášení 
mohou jít rozhod� í a závodníci do situace provést hodnocení, zalepit a p� ipravit ter� e apod.   

 
8.4 Nabíjení, p� ebíjení nebo vybíjení v pr� b� hu st� elecké situace 
 
8.4.1 P�i nabíjení, p�ebíjení nebo vybíjení v pr� b� hu st�elecké situace se musí závodníkovy prsty viditeln�  

nacházet mimo prostor lu� íku, není-li toto výslovn�  povoleno (viz pravidla 8.1.2.4 a 8.3.7.1), a zbra�  musí 
mí� it do situace nebo jiným bezpe� ným sm� rem stanoveným rozhod� ím (viz � l. 10.5). 

 
8.5. Pohyb 
 
8.5.1 S výjimkou vlastního mí�ení a st�elby na ter� e musí být veškerý pohyb závodníka provád� n s prsty viditeln�  

mimo prostor lu� íku, p� i� em� by pojistka m� la být ve stavu zajišt� no.  Zbra�  musí mí� it bezpe� ným sm� rem.  
„Pohyb“ je definován jako kterákoli z t� chto � inností: 
 
8.5.1.1 Více ne� jeden krok jakýmkoli sm� rem. 
 
8.5.1.2 Zm� na st�elecké pozice (nap�. ze stoje do kleku apod.). 
 

8.6 Dopomoc nebo vyrušení 
 
8.6.1 Závodníkovi nem� �e být v pr� b� hu �ešení st�elecké situace poskytována dopomoc �ádného druhu s výjimkou 

bezpe� nostních výstrah, které m� �e závodníkovi kdykoli vydávat rozhod� í p� id� lený na stanovišt� .  Tyto 
výstrahy nezakládají nárok závodníka na opakování situace. 

 
8.6.1.1 Závodník� m na invalidním vozíku � i pou�ívajícím podobné pom� cky m� �e být Range Masterem 

ud� lena zvláštní úleva s ohledem na dopomoc p�i jejich mobilit� , p� i� em� však dle uvá�ení Range 
Mastera m� �e stále platit pravidlo 10.2.11. 

 
8.6.2 Osob� , která poskytne závodníkovi v pr� b� hu st�elecké situace n� jakou podporu nebo jej n� jak vyrušuje (a 

pokud závodník tuto dopomoc p�ijme), m� �e být rozhod� ím za stanovišt�  ud� lena procedurální penalizace 
a/nebo pro ni m� �e platit � l. 10.6. 

 
8.6.3 V p�ípad�  neúmyslného dotyku mezi rozhod� ím a závodníkem nebo v p�ípad�  jiného ovlivn� ní závodníka 

v pr� b� hu st�elecké situace m� �e rozhod� í závodníkovi nabídnout opakování st�elecké situace.  Závodník 
musí nabídku p�ijmout � i odmítnout p�ed zjišt� ním � asu � i zásah�  dosa�ených v rámci p� vodního pokusu.  
V p�ípad� , �e se závodník p� i takovémto ovlivn� ní dopustí porušení bezpe� nosti však mohou stále platit 
ustanovení � lánku 10.3. 

 
8.7 Zam�� ování a prohlídka st� elnice 
 
8.7.1 Závodník nesmí zam�� ovat ter� e nabitou zbraní p�ed startovním signálem.  P�i prvním porušení bude 

následovat varování a za ka�dý další p�ípad v tém�e závod�  pak procedurální penalizace. 
 
8.7.2 Jestli�e po�adatelé zakazují p�ed startovním signálem zam�� ování nenabitou zbraní, musí toto být 

závodník� m sd� leno v písemném popisu stanovišt� .  P�i prvním porušení bude následovat varování a za 
ka�dý další p�ípad v tém�e závod�  pak procedurální penalizaci. 

 
8.7.3 Pokud je závodník� m umo�n� no zam�� ovat ter� e nenabitou zbraní, smí tak u� init jen p�ed startovním 

signálem a jen na jednom ter� i, aby si ov�� ili, �e jsou jejich mí� idla p� ipravena.  Závodníci, kte�í p� i zamí�ení 
si vyzkouší p�enos mezi ter� i nebo st�eleckou pozici, obdr�í za ka�dý p�ípad jednu procedurální penalizaci. 

 



Pravidla IPSC pistole, vydání leden 2006 25 

8.7.4 Závodník� m je p� i obhlídce st�elecké situace zakázáno pou�ívat p� i zam�� ování jakékoli pom� cky (nap�. 
imitaci nebo repliku celé zbran�  � i její � ásti, jakoukoli sou� ást skute� né zbran�  v� etn�  jejího p�íslušenství) 
krom�  vlastních rukou.  Ka�dý p�ípad porušení se trestá procedurální penalizací (viz také pravidlo 10.5.1). 

 
8.7.5 Do st�elecké situace nesmí nikdo vstoupit ani se v ní pohybovat bez p�edchozího svolení rozhod� ího 

za�azeného na st�eleckou situaci nebo Range Masterem.  Za první porušení bude doty� nému ud� leno 
napomenutí, avšak p�i dalších p�estupcích m� �e platit ustanovení � lánku 10.6. 



Pravidla IPSC pistole, vydání leden 2006 26 

9. KAPITOLA:  Hodnocení 

 
9.1 Všeobecná na� ízení 
 
9.1.1 P�iblí�ení k ter� i – V pr� b� hu hodnocení ter��  se nesmí závodníci nebo jejich zástupci bez povolení 

rozhod� ího p� iblí�it k �ádnému ter� i na vzdálenost menší ne� 1 metr.  P�i prvním porušení bude vydáno 
varování, ale p� i dalších porušeních v pr� b� hu tého� závodu m� �e závodník nebo jeho zástupce podle 
rozhodnutí rozhod� ího obdr�et procedurální penalizaci. 

 
9.1.2 Dotek ter� e – V pr� b� hu hodnocení ter��  se nesmí závodníci ani jejich zástupci bez povolení rozhod� ího 

dotknout �ádného ter� e, m�� it na ter� ích zásahy � i jinak s ter� i manipulovat.  Usoudí-li rozhod� í, �e závodník 
nebo jeho zástupce n� jak ovlivnil nebo narušil pr� b� h hodnocení výše popsaným zp� sobem, pak m� �e: 

 
9.1.2.1 Hodnotit takovýto ter�  jako nezasa�ený, nebo 
 
9.1.2.2 Ud� lit penalizaci za ka�dý doty� ný No-Shoot. 

 
9.1.3 P�ed� asn�  zalepené ter� e - Byl-li ter�  p�ed� asn�  zalepen, � ím� brání �ádnému zhodnocení zásah� , musí 

rozhod� í na�ídit závodníkovi opakování st�elecké situace. 
 
9.1.4 Ter� e neuvedené do p� vodního stavu – Jestli�e po odst�ílení st�elecké situace p�edchozím závodníkem 

nedošlo k zalepení jednoho � i více ter��  pro práv�  hodnoceného závodníka, musí rozhod� í stanovit, zda lze 
p�esn�  ur� it dosa�ené zásahy.  Pokud se na ter� i nachází bodované zásahy navíc � i sporné penalizované 
zásahy a pokud není z�ejmé, kterých z t� chto zásah�  dosáhl práv�  hodnocený závodník, musí být doty� nému 
závodníkovi na�ízeno opakování st�elecké situace. 

 
9.1.4.1 Jestli�e dojde k náhodnému odfouknutí zálepek z ji� zalepeného ter� e v� trem, výšlehem z hlavn�  

� i jiným zp� sobem a není-li rozhod� ímu z�ejmé, jakých zásah�  dosáhl práv�  hodnocený závodník, 
bude závodníkovi na�ízeno opakování st�elecké situace. 

 
9.1.5 Nepr� st�elnost ter��  – Hodnocená plocha všech hodnocených IPSC ter��  a No-Shoot�  se pova�uje za 

nepr� st�elnou.  Pokud: 
 

9.1.5.1 Vyst�elená st�ela zasáhne svým plným pr� m� rem plochu papírového ter� e a pokra� uje dál tak, �e 
zasáhne hodnocenou � ást jiného papírového ter� e, zásah vniklý na dalším ter� i se nebude hodnotit 
dosa�enými body, p�ípadn�  penalizací. 

 
9.1.5.2 Vyst�elená st�ela zasáhne svým plným pr� m� rem hodnocenou � ást papírového ter� e a p� i své další 

dráze zasáhne � i sklopí kovový ter� , bude se toto pova�ovat za závadu vybavení st�elnice.  Po 
�ádné úprav�  st�elecké situace bude závodníkovi na�ízeno její opakování. 

 
9.1.5.3 St�ela zasáhne hodnocenou plochu papírového � i kovového ter� e pouze � ástí svého pr� m� ru a 

pokra� uje dál tak, �e zasáhne hodnocenou � ást jiného papírového ter� e, bude se zásah na dalším 
ter� i hodnotit dosa�enými body, p�ípadn�  penalizací. 

 
9.1.5.4 St�ela zasáhne hodnocenou plochu papírového � i kovového ter� e pouze � ástí svého pr� m� ru a 

pokra� uje dále tak, �e sklopí další kovový ter�  (nebo zasáhne jeho plochu), bude se tento další 
sklopený (nebo zasa�ený) kovový ter�  hodnotit dosa�enými body, p�ípadn�  penalizací. 

 
9.1.6 Nejsou-li písemným popisem stanovišt�  výslovn�  uvedeny jako „pr� st�elné“ (viz pravidlo 4.1.4.2), pova�ují 

se veškeré sou� ásti stavby situace, st� ny, zábrany, zást� ny a další p�eká�ky za „nepr� st�elné“.   Pokud: 
 

9.1.6.1 St�ela zasáhne celým pr� m� rem nepr� st�elný kryt a pokra� uje dál tak, �e zasáhne jakýkoli 
hodnocený ter�  nebo No-Shoot, nebude se tento zásah hodnotit dosa�enými body, p�ípadn�  
penalizací. Nelze-li ur� it, kterého zásahu � i zásah�  na hodnoceném papírovém ter� i nebo No-
Shootu bylo dosa�eno p�es nepr� st�elný kryt, ohodnotí se papírový ter�  nebo No-Shoot tak, �e 
p�íslušný po� et bodov�  nejvýše hodnocených zásah�  nebude brán v úvahu. 

 
9.1.6.2 St�ela zasáhne celým pr� m� rem nepr� st�elný kryt a pokra� uje dál tak, �e zasáhne nebo sklopí 

kovový ter� , bude se toto pova�ovat za závadu vybavení st�elnice (viz � l. 4.6). Po �ádné úprav�  
st�elecké situace bude závodníkovi na�ízeno její opakování. 

 



Pravidla IPSC pistole, vydání leden 2006 27 

9.1.6.3 St�ela zasáhne nepr� st�elný kryt pouze � ástí svého pr� m� ru a pokra� uje dál tak, �e zasáhne 
hodnocenou � ást papírového ter� e, bude se zásah na papírovém ter� i hodnotit dosa�enými body, 
p�ípadn�  penalizací. 

9.1.6.4 St�ela zasáhne nepr� st�elný kryt pouze � ástí svého pr� m� ru a pokra� uje dál tak, �e sklopí kovový 
ter� , bude se tento sklopený ter�  zapo� ítávat do hodnocení.  Jestli�e st�ela zasáhne nepr� st�elný 
kryt a pokra� uje dál tak, �e sklopí nebo zasáhne kovový No-Shoot, bude tento sklopený nebo 
zasa�ený No-Shoot penalizován. 

 
9.1.7 Lat�  pro instalaci ter��  nep�edstavují ani pr� st�elný, ani nepr� st�elný kryt.  Výst�ely, které zcela nebo 

� áste� n�  projdou lat� mi pro instalaci ter��  a zasáhnou papírový nebo kovový ter� , se hodnotí dosa�enými 
body, p�ípadn�  penalizací. 

 
9.2 Zp� soby hodnocení 
 
9.2.1 Písemný popis stanovišt�  musí u ka�dé st�elecké situace uvád� t jeden z následujících zp� sob�  hodnocení: 
 
9.2.2 "Comstock" – Neomezený � as ukon� ený posledním výst�elem, neomezený po� et mo�ných výst�el� , 

stanovený po� et hodnocených zásah�  v ter� i. 
 

9.2.2.1 Pro zjišt� ní výsledku závodníka se se� tou nejvyšší hodnoty stanoveného po� tu zásah�  z ka�dého 
ter� e, ode� tou se penalizace a získaná hodnota se vyd� lí celkovým � asem (zaznamenaným na dv�  
desetinná místa) dosa�eným závodníkem p�i �ešení st�elecké situace, � ím� se získá tzv. „hit 
faktor“.  Celkové výsledky stanovišt�  se po� ítají tak, �e závodníkovi s nejvyšším hit faktorem se 
p�izná maximální po� et bod�  dosa�itelný na situaci a výsledek všech ostatních závodník�  je 
pom� rným zp� sobem vzta�en k výkonu vít� ze stanovišt� . 

 
9.2.3  „Virginia Count“ – Neomezený � as ukon� ený posledním výst�elem, omezený po� et ran, stanovený po� et 

hodnocených zásah�  v ter� i. 
 

9.2.3.1 Pro zjišt� ní výsledku závodníka se se� tou nejvyšší hodnoty stanoveného po� tu zásah�  z ka�dého 
ter� e, ode� tou se penalizace a získaná hodnota se vyd� lí celkovým � asem (zaznamenaným na dv�  
desetinná místa) dosa�eným závodníkem p�i �ešení st�elecké situace, � ím� se získá tzv. „hit 
faktor“.  Celkové výsledky stanovišt�  se po� ítají tak, �e závodníkovi s nejvyšším hit faktorem se 
p�izná maximální po� et bod�  dosa�itelný na situaci a výsledek všech ostatních závodník�  je 
pom� rným zp� sobem vzta�en k výkonu vít� ze stanovišt� . 

 
9.2.3.2 Pro hodnocení Virginia Count se musí pou�ívat výhradn�  papírové ter� e a m� �e být pou�ito 

v rámci standardních cvi� ení, klasifika� ních cvi� ení nebo krátkých situací. 
 
9.2.3.3 Virginia Count se nesmí pou�ívat závodech Level IV a vyšších, s výjimkou standardních cvi� ení 

(viz pravidlo 6.1.2). 
 
9.2.4  „Fixed Time“ – Omezený � as, omezený po� et výst�el� , stanovený celkový po� et hodnocených zásah� . 
 

9.2.4.1 Pro zjišt� ní výsledku závodníka se se� te stanovený po� et po�adovaných zásah�  s nejvyšší 
hodnotou a ode� tou se penalizace.  Hit faktor se nepo� ítá a závodníci jsou �azeni podle � istých 
dosa�ených bod� . 

 
9.2.4.2 Pro hodnocení Fixed Time se musí pou�ívat výhradn�  papírové ter� e, které by m� ly být pokud 

mo�no mizející. 
 
9.2.4.3 Hodnocení Fixed Time se smí pou�ívat pouze u standardních cvi� ení, klasifika� ních situací nebo 

krátkých st�eleckých situací. 
 
9.2.4.4 Fixed Time se nesmí pou�ívat na závodech Level IV a vyšších, s výjimkou standardních cvi� ení 

(viz pravidlo 6.1.2). 
 
9.2.4.5 Na situacích hodnocených zp� sobem Fixed Time se neud� lují penalizace za nezabývání se ter� em 

a nezasa�ení ter� e. 
 
9.2.5 Výsledky stanoviš�  musí �adit závodníky v rámci p�íslušené divize v sestupném po�adí podle bod�  

dosa�ených na daném stanovišti (po� ítáno na 4 desetinná místa). 
 



Pravidla IPSC pistole, vydání leden 2006 28 

9.2.6 Výsledky závodu musí �adit závodníky v rámci p�íslušné jejich divize v sestupném po�adí podle sou� tu jimi 
dosa�ených bod�  z jednotlivých stanoviš�  (po� ítáno na 4 desetinná místa) 

 
9.3 Nerozhodný výsledek 
 
9.3.1 Pokud je dle názoru �editele závodu nutno odstranit nerozhodný výsledek, dot� ení závodníci musí absolvovat 

jednu � i více situací stanovených � i vytvo�ených �editelem závodu, dokud není ur� en vít� z.  Výsledek 
rozst�elu se pou�ije pouze k ur� ení kone� ného po�adí t� chto závodník�  a nemá �ádný vliv na jejich p� vodní 
bodový výsledek ze závodu.  Nerozhodný výsledek nesmí být odstran� n náhodnou volbou. 

9.4 Hodnocení zásah�  a penalizace 
 
9.4.1 Hodnocení zásah�  na IPSC ter� ích a No-Shootech se provádí v souladu s hodnotami schválenými 

Shromá�d� ním IPSC.  (Viz p�ílohy B a C a pravidla ní�e). 
 
9.4.2 Ka�dý zásah viditelný na hodnocené ploše papírového No-Shootu se penalizuje mínus 10 body a z ka�dého 

No-Shootu se penalizují maximáln�  2 zásahy. 
 
9.4.3 Ka�dý zásah viditelný na hodnoceném povrchu kovového No-Shootu se penalizuje mínus 10 body, p� i� em� 

z ka�dého No-Shootu se penalizují maximáln�  2 zásahy bez ohledu na to, zda má No-Shoot skláp� cí 
konstrukci, nebo nikoli.   

 
9.4.4 Ka�dé nezasa�ení se penalizuje mínus 10 body, avšak s výjimkou mizejících ter��  (viz pravidla 9.2.4.5 a 

9.9.2). 
 
9.4.5 U st�elecké situace hodnocené zp� soby Virginia Count nebo Fixed Time: 
 

9.4.5.1 Za ka�dý výst�el navíc – Extra shot – (tzn. výst�el vypálený nad po� et p�edepsaný pro díl� í 
st�elecký úkol nebo stanovišt� ) se ud� luje jedna procedurální penalizace.  Dále se b� hem 
hodnocení po� ítá pouze p�edepsaný po� et zásah�  s nejvyšší hodnotou. 

 
9.4.5.2 Za ka�dý zásah navíc – Extra hit – (tzn. zásah v hodnocené ploše ter� e nad celkový po� et 

stanovený pro stanovišt� ) se ud� luje jedna procedurální penalizace.  Zásahy nepr� st�elného krytu 
a/nebo No-Shoot�  se nepova�ují za zásahy navíc. 

 
9.4.5.3 Jestli�e jsou na jednom nebo více ter� ích viditelné zásahy p�evyšující po�adovaný celkový po� et 

výst�el� , avšak pokud závodník nevypálil více ne� po�adovaný po� et výst�el�  (tzn. výst�ely navíc), 
nebude penalizace za zásahy navíc uplatn� na. Není-li z�ejmé, kterých zásah�  dosáhl závodník, 
musí mu být na�ízeno opakování díl� ího st�eleckého úkolu (stringu), p�íp. st�elecké situace. 

 
9.4.6 V p�ípad�  hodnocení Fixed Time platí: 
 

9.4.6.1 Rány p�es � as – Overtime shots – jsou rány vyst�elené na ter� e po signálu k ukon� ení st�elby.  
Rány p�es � as se do výsledku nezapo� ítávají. 

 
9.4.6.2 Jsou-li pou�ity statické papírové hodnocené ter� e, má se za to, �e ranami p�es � as je docíleno 

zásah�  s nejvyšší bodovou hodnotou, které jsou na ter� ích viditelné, a proto se tyto zásahy pro 
ú� ely hodnocení neberou v úvahu.  Nap�íklad na stanovišti se zásahy 1xA, 6xC a 1xD, na ní� jsou 
vyst�eleny 2 rány p�es � as, se 2 zásahy s nejvyšší hodnotou (tj. 1xA a 1xC) neberou v potaz a 
kone� ným hodnocením jsou tedy zásahy 5xC a 1xD. 

 
9.4.6.3 Jsou-li pou�ity statické papírové No-Shooty, má se za to, �e ke všem zásah� m došlo v pr� b� hu 

stanového � asu, a tyto zásahy se p� i hodnocení po� ítají podle pravidla 9.4.2. 
 
9.5 Podstata hodnocení 
 
9.5.1 Není-li stanoveno jinak písemným popisem stanovišt� , musí být na papírový ter�  vyst�eleno nejmén�  jednou, 

p� i� em� se hodnotí dva nejlepší zásahy.  Na hodnocený kovový ter�  musí být vyst�eleno minimáln�  jednou a 
pro hodnocení musí ter�  padnout. 

 
9.5.2 Jestli�e se pr� m� r st�ely jakéhokoli zásahu v hodnoceném ter� i dotýká hranice mezi zónami nebo hranice 

mezi nehodnoceným okrajem a hodnocenou zónou nebo jestli�e protíná více hodnocených zón, bude být 
takový zásah hodnocen vyšší hodnotou. 

 



Pravidla IPSC pistole, vydání leden 2006 29 

9.5.3 Jestli�e se pr� m� r st�ely dotýká hodnocené zóny jak hodnoceného ter� e, tak No-Shootu, bude hodnocen 
zásah v ter� i bude ud� lena penalizace. 

 
9.5.4 Radiální trhliny rozši�ující pr� m� r vst�elu se nehodnotí body ani penalizací. 
 

9.5.4.1 Zv� tšené otvory v papírových ter� ích, které jsou v� tší ne� pr� m� r st�ely pou�ité závodníkem, se 
nehodnotí body ani penalizací, jestli�e se v poz� statcích vst�elu nenachází viditelný d� kaz (nap�. 
stopy mazadla, rýhování, „korunka“) vyvracející p�edpoklad, �e k vytvo�ení otvoru došlo 
odra�enou st�elou � i p� sobením materiálu rozt�íšt� ného st�elou. 

 
9.5.5 Minimální bodový zisk za st�eleckou situaci nebo díl� í st�elecký úkol je roven nule. 
 
9.5.6 Pokud se závodník nezabývá ka�dým hodnoceným ter� em st�elecké situace nejmén�  jednou ranou, bude mu 

za ka�dý takový ter�  ud� lena jedna procedurální penalizace za nezabývání se ter� em a p�íslušné penalizace 
za nezasa�ení (viz pravidlo 10.2.7). 

 
9.5.7 Viditelné zásahy hodnoceného ter� e nebo No-Shootu, které jsou d� sledkem výst�el�  vypálených zpoza 

papírového ter� e nebo No-Shootu, a/nebo zásahy, které nevytvo�í v p�ední � ásti papírového ter� e nebo No-
Shootu jasn�  rozlišitelný otvor, se nehodnotí body resp. penalizací. 

 
9.6 Ov�� ení výsledk�  a protest 
 
9.6.1 Jakmile rozhod� í oznámí „Range is Clear“, bude závodníkovi nebo jeho zástupci umo�n� no doprovázet 

rozhod� ího odpov� dného za hodnocení a toto hodnocení ov�� it. 
 
9.6.2 Rozhod� í odpov� dný za st�eleckou situaci m� �e stanovit, �e proces hodnocení bude zahájen ješt�  v dob� , kdy 

závodník dokon� uje st�eleckou situaci.  V takovém p�ípad�  m� �e rozhod� ího doprovázet oprávn� ný zástupce 
závodníka, jen� hodnocení ov�� í.  Závodníci musí být o tomto postupu informováni v pr� b� hu briefingu. 

 
9.6.3 Jestli�e závodník (nebo jeho zástupce) neov�� í v pr� b� hu hodnocení ter� , ztrácí právo na odvolání ve v� ci 

hodnocení tohoto ter� e. 
 
9.6.4 Jakákoli námitka k hodnocení nebo k penalizaci musí být závodníkem (nebo jeho oprávn� ným zástupcem) 

v�� i rozhod� ímu uplatn� na p�ed nat�ením, zalepením nebo postavením ter� e. 
 
9.6.5 V p�ípad� , �e rozhod� í trvá na p� vodním hodnocení � i penalizaci a závodník s tímto nesouhlasí, m� �e se 

odvolat k hlavnímu rozhod� ímu (CRO) a následn�  k Range Masterovi. 
 
9.6.6 Rozhodnutí Range Mastera ve v� ci hodnocení zásah�  na ter� ích nebo No-Shootech je kone� né.  V�� i t� mto 

rozhodnutím o hodnocení ji� nejsou povolena �ádná další odvolání. 
 
9.6.7 V pr� b� hu sporu o hodnocení nesmí být p�edm� tný ter�  zalepen, p�ekryt nebo jinak upraven d�íve, ne� je 

zále�itost vy�ešena.  Rozhod� í m� �e vyjmout sporný papírový ter�  ze st�elecké situace pro ú� ely dalšího 
zkoumání, aby tak zabránil zpo�d� ní v pr� b� hu sout� �e.  Závodník i rozhod� í musí ter�  podepsat a jasn�  
ozna� it sporný zásah � i sporné zásahy. 

 
9.6.8 Pro ov�� ení a/nebo stanovení hodnoty zásah�  na papírovém ter� i se v p�ípad�  pot�eby musí pou�ívat 

kalibra� ní fólie schválené Range Masterem. 
 
9.7 Záznam o hodnocení (scoresheet)  
 
9.7.1 P�ed svým podpisem závodníkova záznamu o hodnocení (scoresheetu) musí rozhod� í vyplnit všechny 

informace (v� etn�  veškerých ud� lených varování).  Jakmile záznam o hodnocení podepíše rozhod� í, musí na 
p�íslušné místo sv� j podpis p� ipojit také závodník.  Elektronické záznamy a podpisy budou p�ijatelné na 
základ�  souhlasu regionálního prezidia.  Pro zápis všech bodových hodnot � i penalizací by se m� la pou�ívat 
celá � ísla.  � as dosa�ený závodníkem na st�elecké situaci musí být zaznamenán do vyhrazeného pole 
s p�esností na 2 desetinná místa. 

 
9.7.2 Pokud je t�eba provést v záznamu o hodnocení opravy, musí být tyto jasn�  uvedeny v originálu i v dalších 

kopiích závodníkova záznamu o hodnocení.  Jakákoliv oprava by m� la být parafována závodníkem a 
rozhod� ím. 

 



Pravidla IPSC pistole, vydání leden 2006 30 

9.7.3 Pokud závodník z jakéhokoli d� vodu odmítne podepsat nebo parafovat záznam o hodnocení, musí být tato 
skute� nost oznámena Range Masterovi.  Jestli�e Rangem Master usoudí, �e st�elecká situace a záznam o 
jejím hodnocení jsou v po�ádku, nepodepsaný záznam o hodnocení bude jako obvykle za�azen ke zpracování 
do výsledk�  závodu. 

 
9.7.4 Záznam o hodnocení, který byl podepsán závodníkem i rozhod� ím, je kone� ným dokladem, �e st�elecká 

situace byla absolvována a �e � as, body a penalizace uvedené na záznamu o hodnocení jsou p�esné a 
nesporné.  Podepsaný záznam o hodnocení je pova�ován za definitivní dokument a krom�  p�ípad�  vzájemné 
dohody závodníka a rozhod� ího, jen� záznam o hodnocení podepsal, a rozhodnutí arbitrá�e m� �e být záznam 
o hodnocení zm� n� n pouze pro opravu aritmetických chyb nebo pro p� idání procedurální penalizace podle 
pravidla 8.6.2. 

 
9.7.5 Pokud jsou na záznamu o hodnocení zjišt� ny nedostate� né nebo nadbyte� né údaje nebo jestli�e na n� j nebyl 

zaznamenán � as, bude závodníkovi na�ízeno opakování st�elecké situace. 
 
9.7.6 Není-li opakování z jakéhokoli d� vodu mo�né � i p�ípustné, platí následující: 
 

9.7.6.1 Chybí-li záznam o � asu, závodníkovi bude za st�eleckou situaci ud� leno nulové hodnocení . 
9.7.6.2 Byl-li zaznamenán nedostate� ný po� et zásah�  nebo nezasa�ení, budou ty, které byly zaznamenány, 

pova�ovány za úplné a rozhodující. 
 
9.7.6.3 Byl-li zaznamenán v� tší po� et zásah�  nebo nezasa�ení, budou pou�ity zaznamenané zásahy s 

nejvyšší hodnotou. 
 
9.7.6.4 Procedurální penalizace zanesené do záznamu o hodnocení budou pova�ovány za úplné a 

definitivní, a to s výjimkou situací, kde platí pravidlo 8.6.2. 
 
9.7.6.5 Jestli�e na záznamu o hodnocení chybí toto�nost st�elce, musí být tento záznam p�edán Range 

Masterovi, který podnikne kroky, které pova�uje za nutné k náprav� . 
 
9.7.7 Dojde-li ke ztrát�  p� vodního záznamu o hodnocení nebo pokud tento záznam o hodnocení nebude 

z jakéhokoli d� vodu k dispozici, pou�ije se duplikát od závodníka nebo jakýkoli jiný písemný � i elektronický 
záznam p�ijatelný pro Range Mastera.  Není-li duplikát od závodníka � i jiný písemný � i elektronický záznam 
k dispozici nebo pokud jej Range Master nepova�uje za dostate� n�  � itelný, bude závodníkovi na�ízeno 
opakování st�elecké situace.  Má-li Range Master za to, �e opakování st�elecké situace není z jakéhokoli 
d� vodu mo�né, bude závodníkovi za p�íslušnou st�eleckou situaci ud� len nulový � as a nulové bodové 
hodnocení. 

 
9.8. Odpov� dnost za hodnocení 
 
9.8.1 Ka�dý závodník je odpov� dný za p�esný záznam svého hodnocení a za ov�� ení seznam�  vyv� šených 

rozhod� ím statistikem. 
 
9.8.2 Jakmile všichni sout� �ící dokon� í závod, musí rozhod� í statistik zve�ejnit a vyv� sit p�edb� �né výsledky na 

viditelném míst�  v prostoru st�elnice pro ú� ely jejich ov�� ení ze strany závodník� . 
 
9.8.3 Pokud závodník zaznamená chybu v p�edb� �ných výsledcích po ukon� ení závodu, musí nejpozd� ji do jedné 

hodiny po jejich zve�ejn� ní podat protest rozhod� ímu statistikovi.  Není-li protest podán v tomto � asovém 
limitu, vyv� šené výsledky jsou platné a protest bude zamítnut. 

 
9.8.4 Závodníci, kte�í podle rozpisu (nebo jiného povolení �editel závodu) dokon� í všechny st�elecké situace 

v závod�  za dobu kratší ne� je celé trvání závodu (nap�. b� hem 1 dne p�i 3 denním závod� ), jsou povinni své 
p�edb� �né výsledky zkontrolovat dle zvláštních postup�  a ve lh� tách stanovených �editelem závodu (nap�. 
prost�ednictvím internetové stránky). V opa� ném p�ípad�  nebudou jejich protesty proti hodnocení p� ijaty.  
P�íslušný postup musí být p�edem zve�ejn� n v písemných materiálech k závodu a/nebo vyv� šen na nápadném 
míst�  v prostoru st�elnice p�ed zahájením závodu (viz rovn� � � l. 6.6). 

 
9.9 Hodnocení pohyblivých ter�� . 
 
Pohyblivé ter� e budou bodov�  hodnoceny nebo penalizovány v souladu s následujícími pravidly: 
 
9.9.1 U pohyblivých ter�� , u nich� je v klidovém stavu (p�ed první aktivací nebo po ní) vid� t alespo�  � ást 

bodované plochy nebo které se v pr� b� hu �ešení st�elecké situace závodníkem neustále objevují a mizí, se 
v�dy ud� lují penalizace za nezabývání se ter� em a/nebo za nezasa�ení, s výjimkou uplatn� ní pravidla 9.2.4.5. 



Pravidla IPSC pistole, vydání leden 2006 31 

 
9.9.2 U pohyblivých ter�� , které nespl� ují výše uvedená kritéria, se neud� luje penalizace za nezabývání se ter� em 

nebo za nezasa�ení, s výjimkou uplatn� ní pravidla 9.9.3.  
 
9.9.3 U nepohyblivých ter�� , které se � inností pohyblivého No-Shootu nebo zást� ny � áste� n�  nebo zcela zakrývají, 

platí stejná kritéria pro penalizaci za nezabývání se ter� em resp. nezasa�ení, jako jsou uvedena výše. 
 
9.10 Oficiální � as 
 
9.10.1 Pro oficiální záznam � asu dosa�eného závodníkem p�i �ešení st�elecké situace musí být pou�ito pouze m�� ící 

za�ízení, které je obsluhováno rozhod� ím.  Je-li toto m�� icí za�ízení vadné, bude závodníkovi, jeho� � as nelze 
p�esn�  stanovit, na�ízeno opakování stanovišt� . 

 
9.10.2 Pokud je � as uvedený na závodníkov�  záznamu o hodnocení podle názoru arbitrá�ní komise nereálný, bude 

závodníkovi na�ízeno opakování st�elecké situace (viz pravidlo 9.7.4 ). 
 
9.10.3 Závodník, který zareaguje na startovní signál, ale dále z jakéhokoliv d� vodu nepokra� uje v �ešení st�elecké 

situace a nemá zaznamenaný � as na m�� ícím za�ízení obsluhovaném rozhod� ím, bude za p�íslušnou 
st�eleckou situaci ohodnocen nulovým � asem a nulovou bodovou hodnotou. 

9.11 Programy pro hodnocení 
 
9.11.1 Programy pro hodnocení, schválené ze strany IPSC, jsou Match Scoring System (MSS) a Windows® Match 

Scoring System (WinMSS).  Pro závody schválené IPSC nesmí být bez p�edchozího písemného souhlasu 
regionálního �editele po�ádajícího regionu pou�ity �ádné jiné programy pro hodnocení.  V p�ípad�  MSS a 
WinMSS musí být pou�ity nejnov� jší verze t� chto hodnotících program� , které jsou k dispozici na 
internetové stránce IPSC. 

 



Pravidla IPSC pistole, vydání leden 2006 32 

10. KAPITOLA:  Penalizace 

 
10.1 Procedurální penalizace – všeobecná na� ízení 
 
10.1.1 Procedurální penalizace bude ud� lena, jestli�e závodník nedodr�í postup stanovený písemným popisem 

stanovišt� .  Rozhod� í, který ud� lí takovéto procedurální penalizace, musí po� et penalizací a d� vod jejich 
ud� lení jasn�  uvést na závodník� v záznam o hodnocení. 

 
10.1.2 Procedurální penalizace je stanovena jako mínus 10 bod�  za ka�dý p�ípad. 
 
10.1.3 Závodník, který nesouhlasí s ud� lením nebo po� tem procedurálních penalizací, se m� �e odvolat k hlavnímu 

rozhod� ímu a/nebo Range Masterovi.  Závodník, jen� se nadále cítí poškozen, m� �e následn�  podat 
arbitrá�ní protest. 

 
10.1.4 Procedurální penalizaci nelze zrušit dalším konáním závodníka.  Nap�íklad závodníkovi, jen� vyst�elí na ter�  

p� i p�ešlapu stanovené linie, bude stále ud� lena p�íslušná penalizace, i kdy� následn�  st� ílí na stejný ter�  bez 
p�ešlápnutí této linie. 

 
10.2 Procedurální penalizace – konkrétní p� íklady 
 
10.2.1 Závodníkovi, jen� se st�elb�  dotýká jakoukoli � ástí t� la zem�  za p�ešlapovou � árou, bude ud� lena 1 

procedurální penalizace za ka�dý takovýto p�ípad.  Jestli�e však závodník porušením � áry získal na 
jakémkoli ter� i � i ter� ích významnou sout� �ní výhodu, m� �e mu být namísto toho ud� lena 1 procedurální 
penalizace za ka�dý výst�el na daný ter�  � i ter� e p� i porušení této � áry.  Penalizace se neud� luje, jestli�e 
závodník p� i p�ešlapu � áry nevyst�elí. 

 
10.2.2 Závodníkovi, jen� nedodr�í proceduru stanovenou písemným popisem stanovišt� , bude ud� lena 1 

procedurální penalizace za ka�dý p�ípad.  Jestli�e však závodník získal nedodr�ením významnou sout� �ní 
výhodu, m� �e mu namísto jediné penalizace být ud� lena 1 procedurální penalizace za ka�dý výst�el (nap�. 
ud� lena jedna procedurální penalizace za ka�dou vyst�elenou ránu (nap�. více ran z jiné ne� p�edepsané 
pozice � i postavení). 

 
10.2.3 Pokud je ve výše uvedených p�ípadech ud� lena vícenásobná penalizace, nesmí tato p�ekro� it maximální 

po� et hodnocených zásah� , které mohou být závodníkem dosa�eny.  Nap�íklad závodník, který získá výhodu 
p�i porušení p�ešlapové � áry v míst� , kde jsou viditelné pouze 4 kovové ter� e, obdr�í procedurální penalizaci 
za ka�dý výst�el p� i p�ešlapu, avšak maximáln�  4 procedurální penalizace bez ohledu na skute� ný po� et 
výst�el� . 

 
10.2.4. Závodníkovi, jen� nedodr�í povinné p�ebití, bude ud� lena 1 procedurální penalizace za ka�dou ránu 

vyst�elenou po momentu, kdy bylo stanoveno p�ebití, a to a� do p�ebití. 
 
10.2.5 Závodníkovi, jen� v Cooperov�  tunelu shodí jeden � i více kus�  stropního materiálu, bude ud� lena 1 

procedurální penalizace za ka�dý spadlý kus stropního materiálu.  Za materiál spadlý v d� sledku nárazu � i 
úderu závodníka do svislých op� rných prvk�  nebo p� sobením výtoku plyn�  po výst�elu nebo zp� tného rázu 
se penalizace neud� luje. 

 
10.2.6 Závodníkovi, jen� se po vydání povelu „Standby“ a p�ed startovním signálem sna�í ulít start (nap�. pohybem 

ruky ke zbrani, nabíjecí pom� cce nebo st�elivu) nebo se p�esouvá do výhodn� jší st�elecké pozice, postavení 
nebo postoje, bude ud� lena 1 procedurální penalizace.  Pokud m� �e rozhod� í závodníka p�ed odstartováním 
zastavit, bude mu p�i porušení ud� leno varování a závodník bude odstartován znovu. 

 
10.2.7 Závodníkovi, jen� se nezabývá jakýmkoli hodnoceným ter� em alespo�  jedním výst�elem, bude ud� lena 1 

procedurální penalizace za ka�dý takovýto ter�  a sou� asn�  p�íslušný po� et nezasa�ení, a to s výjimkou 
uplatn� ní pravidel 9.2.4.5 a 9.9.2. 

 
10.2.8 Jestli�e je st�eleckou situací stanovena st�elba pouze silnou nebo pouze slabou rukou, závodník nebude 

penalizován pro pou�ití opa� né ruky pro odjišt� ní vn� jší pojistky na zbrani, pro p�ebití nebo pro bezpe� né 
odstran� ní závady.  Závodníkovi však bude ud� lena 1 procedurální penalizace za ka�dý výst�el, pokud: 

 
10.2.8.1 se zbran�  dotýká opa� nou rukou, avšak s výjimkami uvedenými výše; 
 
10.2.8.2 pou�ije opa� nou ruku k podep�ení zbran� , záp� stí nebo st�ílející pa�e; 
10.2.8.3 pou�ije opa� nou ruku na zást� n�  nebo jiné sou� ásti stavby situace pro zvýšení stability p� i st�elb� . 



Pravidla IPSC pistole, vydání leden 2006 33 

 
10.2.9 Závodník, jen� opustí st�eleckou pozici, se m� �e vrátit a ze stejného místa st� ílet znovu, jestli�e tak u� iní 

bezpe� n� .  Písemným popisem stanovišt�  však toto m� �e být u klasifika� ních situací, standardních cvi� ení a 
na závodech Level I a II zakázáno a za ka�dý takto vypálený výst�el bude ud� lena 1 procedurální penalizace. 

 
10.2.10 Neplatí 
 
10.2.11 Zvláštní penalizace: Závodník, jen� není schopen zcela splnit jakoukoli � ást st�elecké situace v d� sledku 

vlastního handicapu nebo zran� ní, m� �e p�ed zahájením �ešení situace po�ádat Range Mastera o ud� lení 
penalizace namísto p�edepsaného po�adavku situace. 

 
10.2.11.1 Pokud Range Master tuto �ádost schválí, bude od závodníkova bodového výsledku ode� tena 

minimáln�  jedna procedurální penalizace a maximáln�  penalizace ve výši 20 % bod�  nast�ílených 
závodníkem (zaokrouhleno na nejbli�ší celé � íslo). Jestli�e lze na st�elecké situaci dosáhnout 100 
bod�  a závodník ve skute� nosti nast�ílí 90 bod� , bude zvláštní penalizace p�edstavovat 18 bod� .  U 
závodníka s vá�ným fyzickým handicapem však m� �e Range Master p�ed zahájením �ešení situace 
závodníkem upustit od všech procedurálních penalizací. 

 
10.3 Diskvalifikace ze závodu - všeobecná na� ízení 
 
10.3.1 Závodníkovi, jen� se na závod�  IPSC dopustí porušení bezpe� nosti nebo jiné zakázané � innosti, bude ud� lena 

diskvalifikace z tohoto závodu a bude mu zabrán� no v absolvování všech zbývajících st�eleckých situací 
v daném závod� , a to bez ohledu na � asový rozpis a na prostorové �ešení závodu. 

 
10.3.2 P�i ud� lení diskvalifikace ze závodu je rozhod� í povinen uvést d� vod diskvalifikace a datum a � as události na 

závodník� v záznam o hodnocení a o v� ci musí být co nejd�íve informován Range Master. 
 
10.3.3 Výsledky závodníka, který obdr�el diskvalifikaci ze závodu, nesmí být vymazány z výsledk�  závodu a tyto 

mohou být �editelem závodu prohlášeny za kone� né a� po uplynutí lh� ty stanovené pravidlem 11.3.1, pokud 
b� hem ní nebude Range Masterovi (nebo osob�  jím ur� ené) podán arbitrá�ní protest v jakékoli v� ci. 

 
10.3.4 Pokud bude arbitrá�ní protest p�edlo�en ve lh� t�  stanovené pravidlem 11.3.1, platí pravidlo 11.3.2. 
 
10.3.5 Na výsledky závodníka, jen� absolvoval závod rozhod� ích nebo hlavní závod bez diskvalifikace z tohoto 

závodu, nebude mít vliv diskvalifikace ud� lená závodníkovi p� i jeho ú� asti v Shoot-Off nebo v jiné 
p� idru�ené sout� �i. 

 
10.4 Diskvalifikace ze závodu – náhodný výst� el 
 
Závodník, který zp� sobí náhodný výst�el, musí být rozhod� ím co nejd�íve zastaven.  Náhodný výst�el je definován 
takto: 
 
10.4.1 Výst�el, který mí�í p�es zadní nebo bo� ní dopadovou plochu nebo jiným sm� rem, jen� je v písemném popisu 

stanovišt�  po�adateli ozna� en za nebezpe� ný.  Závodník, jen� legitimn�  vyst�elí na ter� , ale jeho� st�ela pak 
pokra� uje nebezpe� ným sm� rem, nebude diskvalifikován, ale mohou být uplatn� na ustanovení � l. 2.3. 

 
10.4.2 Výst�el do zem�  ve vzdálenosti menší ne� 3 metry od závodníka, s výjimkou st�elby na papírový ter�  bli�ší 

ne� 3 metry od závodníka.  St�ela, která zasáhne zem mén�  ne� 3 metry od závodníka v d� sledku vadného 
náboje bez prachové nápln� , je z tohoto pravidla vyjmuta. 

 
10.4.3 Výst�el p� i p�íprav�  na st�eleckou situaci nebo v pr� b� hu nabíjení, p�ebíjení nebo vybíjení zbran� .  Toto 

zahrnuje i výst�ely b� hem procedur uvedených v pravidle 8.3.7. 
 

10.4.3.1 Výjimka – detonace náboje, k ní� dojde p�i vybíjení zbran� , se nepova�uje za výst�el, za n� � se 
ud� luje diskvalifikace, avšak m� �e platit ustanovení pravidla 5.1.6. 

 
10.4.4 Výst�el, který vyjde p� i oprav�  závady. 
 
10.4.5 Výst�el, který nastane b� hem p�edávání zbran�  z jedné ruky do druhé. 
 
10.4.6 Výst�el, který nastane p�i pohybu, pokud se závodník nezabývá ter� i. 
 
10.4.7 Výst�el na kovový ter�  ze vzdálenosti menší ne� 7 metr� , m�� eno od povrchu ter� e k nejbli�ší � ásti 

závodníkova t� la, která se dotýká zem�  (viz pravidlo 2.1.3). 



Pravidla IPSC pistole, vydání leden 2006 34 

 
10.4.8 Neplatí 
 
10.4.9 Výjimka: Pokud lze prokázat, �e výst�el byl zp� soben poškozenou nebo vadnou � ástí zbran� , pak se 

závodník nedopustil porušení bezpe� nosti podle tohoto � lánku a diskvalifikace ze závodu nebude ud� lena, 
avšak výsledek závodníka z této st�elecké situace bude nula.   

 
10.4.9.1 Zbra�  musí být okam�it�  p�edlo�ena ke kontrole Range Masterovi nebo osob�  jím ur� ené, která 

provede kontrolu zbran�  a provede veškeré zkoušky ke zjišt� ní, zda k výst�elu skute� n�  došlo 
poškozením � i závadou � ásti zbran� .  Závodník se nesmí proti diskvalifikaci ze závodu za náhodný 
výst�el odvolat s odkazem na poškození nebo vadu � ásti zbran� , jestli�e p�ed opušt� ním st�elecké 
situace nep�edlo�í zbra�  ke kontrole. 

 
10.5 Diskvalifikace ze závodu – nebezpe� ná manipulace se zbraní 
 
K p�íklad� m nebezpe� né manipulace se zbraní pat�í mimo jiné: 
 
10.5.1 Manipulace se zbraní mimo vyzna� ený prostor s výjimkou manipulace ve vyzna� eném prostoru bezpe� nostní 

zóny nebo bez dohledu rozhod� ího na základ�  jeho p�ímého povelu.  Výraz „manipulace se zbraní“ zahrnuje 
ukládání a vyjímání zbran�  do/z pouzdra, a to a�  ji� je zbra�  viditelná � i nikoli (nap�. je-li kryta ochranným 
obalem apod.) spolu s nasazováním na sebe a snímáním zbran� , a�  ji� je tato zcela nebo � áste� n�  ulo�ena 
v pouzd�e. 

 
10.5.2 Zamí�ení zbran�  ven ze situace nebo mimo obecn�  nebo konkrétn�  stanovený bezpe� ný úhel p� i �ešení 

st�elecké situace (omezené výjimky: pravidla 5.2.7.3 a 10.5.6). 
 
10.5.3 Pokud závodník kdykoliv b� hem st�elecké situace upustí zbra� , a�  nabitou nebo nenabitou.  Závodník, který 

z jakéhokoliv d� vodu b� hem �ešení st�elecké situace bezpe� n�  a zám� rn�  odlo�í svou zbra�  na zem nebo jiný 
stabilní p�edm� t, nebude diskvalifikován za p�edpokladu, �e: 

 
10.5.3.1 Závodník zachovává stálý fyzický kontakt se zbraní, dokud tato nele�í pevn�  a stabiln�  na zemi 

nebo na jiném stabilním p�edm� tu, a 
 
10.5.3.2 závodník neustále setrvává ve vzdálenosti do 1 metru od zbran�  (krom�  p�ípad� , kdy se zbra�  

nachází ve v� tší vzdálenosti pod dohledem rozhod� ího za ú� elem dodr�ení startovní pozice) a 
 
10.5.3.3 nenastane situace daná pravidlem 10.5.2 a 
 
10.5.3.4 zbra�  je ve stavu p�ipravenosti dle pravidla 8.1 nebo 
 
10.5.3.5 samonabíjecí pistole má zásobník vyjmutý a záv� r zachycený v zadní poloze nebo 
 
10.5.3.6 revolver má válec vyklopený a všechny komory prázdné. 

 
10.5.4 Tasení nebo vracení zbran�  do pouzdra uvnit�  tunelu. 
 
10.5.5 Zamí�ení zbran�  na jakoukoli � ást závodníkova t� la b� hem �ešení st�elecké situace.  Diskvalifikace ze závodu 

nebude uplatn� na, jestli�e k tomuto zamí�ení dojde p�i tasení nebo ukládání zbran�  do pouzdra za 
p�edpokladu, �e se závodníkovy prsty nacházejí viditeln�  mimo prostor lu� íku. 

 
10.5.6 Zamí�ení zbraní ven ze situace dále ne� do prostoru o polom� ru 1 metr od závodníkových nohou p�i tasení a 

vracení zbran�  do pouzdra. 
 
10.5.7 Nošení nebo pou�ívání více ne� jedné zbran�  kdykoliv b� hem �ešení st�elecké situace. 
 
10.5.8 Neponechání prstu mimo prostor lu� íku p� i odstra� ování závady, jestli�e závodník zjevn�  zruší zamí�ení 

zbran�  na ter� e. 
 
10.5.9 Neponechání prstu mimo prostor lu� íku p� i nabíjení, p�ebíjení nebo vybíjení, není-li toto výslovn�  povoleno 

(viz pravidla 8.1.2.4 a 8.3.7.1). 
 
10.5.10 Neponechání prstu mimo prostor lu� íku p� i pohybu v souladu s � lánkem 8.5. 
 
10.5.11 P�ítomnost nabité zbran�  v pouzd�e, nachází-li se zbra�  v jakémkoli z t� chto stav� : 
 



Pravidla IPSC pistole, vydání leden 2006 35 

10.5.11.1 Jedno� inná zbra�  s nabitou komorou a pojistkou v poloze odjišt� no 
 
10.5.11.2 Dvoj� inná zbra�  nebo DA/SA zbra�  s nata�eným kohoutem a pojistkou v poloze odjišt� no. 
 
10.5.11.3 Revolver s nata�eným kohoutem. 

 
10.5.12 Manipulace s ostrým i neostrým st�elivem (v� etn�  cvi� ného � i školního st�eliva, tréninkových imitací st�eliva 

a prázdných nábojnic), a�  ji� volným anebo zabaleným (nap�. v sá� ku, krabici, kartonu), nabitými zásobníky 
nebo nabitými rychlonabíje� i apod. v bezpe� nostní zón�  nebo nedodr�ení pravidla 2.4.1.  

 
10.5.12.1 Slovo „manipulace“ nebrání závodník� m vstupovat do bezpe� nostní zóny s ostrým � i cvi� ným 

st�elivem v zásobnících nebo rychlonabíje� ích na opasku, v kapsách nebo v zavazadle, pokud daný 
závodník fyzicky nevyjme nabitý zásobník nebo rychlonabíje�  z nosi� e nebo z ulo�ení. 

 
10.5.13 Zbra�  nabitá jindy ne� na p�ímý povel rozhod� ího.  Nabitá zbra�  je definována jako zbra�  s ostrým � i 

neostrým nábojem vlo�eným v komo�e nebo válci nebo s nábojem, a�  ostrým � i nikoli, v zásobníku 
vlo�eném ve zbrani. 

 
10.5.14 Zvednutí upušt� né zbran� .  Spadlá zbra�  musí být v�dy zvednuta rozhod� ím, který ji po kontrole a/nebo 

vybití vrátí závodníkovi p�ímo do jeho obalu, zavazadla nebo pouzdra.  Upušt� ní nebo shození nenabité 
zbran�  mimo st�eleckou situaci není p�estupek, avšak závodníkovi, jen� spadlou zbra�  zvedne, bude ud� lena 
diskvalifikace ze závodu. 

 
10.5.15 Pou�ití zakázaného a/nebo nebezpe� ného st�eliva (viz pravidlo 5.5.4, 5.5.6 a 5.5.7) a/nebo pou�ití zakázané 

zbran�  (viz pravidlo 5.1.10 a 5.1.11). 
 
10.6 Diskvalifikace ze závodu – nesportovní chování 
 
10.6.1 Závodník bude diskvalifikován ze závodu za chování, které rozhod� í pova�uje za nesportovní.  K p�íklad� m 

nesportovního chování pat�í mimo jiné podvád� ní, nepoctivost, nedodr�ení oprávn� ných pokyn�  � len�  
vedení závodu a jakékoli chování, které by mohlo sport zdiskreditovat.  Range Master musí být uv� domen co 
nejd�íve. 

 
10.6.2 Závodník, který dle názoru rozhod� ího za ú� elem získání výhody v sout� �i zám� rn�  sejme ochranu zraku 

nebo sluchu, bude diskvalifikován. 
 
10.6.3 Jiné osoby smí být vypov� zeny ze st�elnice za chování, které rozhod� í pova�uje za nep�ijatelné.  P�íkladem 

nep�ijatelného chování je mimo jiné porušení oprávn� ných po�adavk�  � len�  vedení závodu, zásah do 
pr� b� hu st�elecké situace a/nebo ovliv� ování závodníka p�i jejím �ešení a jakékoli jiné chování, které by 
mohlo sport zdiskreditovat. 

 
10.7 Diskvalifikace ze závodu – zakázané látky 
 
10.7.1 Všechny osoby ú� astnící se závod�  IPSC musí být duševn�  i t� lesn�  zcela zp� sobilé. 
 
10.7.2 IPSC pova�uje u�ívání alkoholických nápoj� , nep�edepsaných a postradatelných lék� , drog a podp� rných 

prost�edk�  pro zvýšení výkonu bez ohledu na zp� sob jejich u�ívání � i podávání za mimo�ádn�  vá�ný 
p�estupek. 

 
10.7.3 S výjimkou u�ívání z lé� ebných d� vod�  nesmí být závodníci a � lenové vedení závodu v pr� b� hu závod�  pod 

vlivem �ádných omamných látek (v� etn�  alkoholu).  Jakákoliv osoba, která je podle názoru Range Mastera 
zjevn�  pod vlivem zde uvedených látek, bude diskvalifikována ze závodu a m� �e jí být na�ízeno opušt� ní 
st�elnice. 

 
10.7.4 IPSC si vyhrazuje právo zakázat skupin látek nebo jednotlivé látky a kdykoli zavést testy na jejich p�ítomnost 

v organismu (viz samostatná Antidopingová pravidla IPSC). 



Pravidla IPSC pistole, vydání leden 2006 36 

11. KAPITOLA:  Arbitrá� a výklad pravidel 

 
11.1 Všeobecné zásady 
 
11.1.1 Organizace – Ob� asné spory jsou v jakékoli sout� �ní � innosti � ídící se pravidly nevyhnutelné.  Je známo, �e 

na sout� �ích vyšších úrovní je pro závodníka jako jednotlivce výsledek mnohem d� le�it � jší.  Efektivním 
vedením a plánováním závodu se však p�edejde v� tšin�  spor� , ne-li všem. 

 
11.1.2 Dostupnost – Protesty mohou být k arbitrá�i p�edkládány podle následujících pravidel v jakékoli v� ci, není-li 

toto výslovn�  zakázáno jiným pravidlem.  Odvolání vyplývající z diskvalifikace pro porušení bezpe� nosti 
budou p�ijaty pouze za ú� elem zjišt� ní, zda neexistují výjime� né okolnosti pro p�ehodnocení diskvalifikace 
ze závodu.  P�edm� tem námitky � i protestu však nesmí být, zda k p�estupku došlo zp� sobem uvedeným 
rozhod� ím. 

 
11.1.3 Odvolání – prvotní rozhodnutí provádí rozhod� í.  Pokud protestující závodník s rozhodnutím nesouhlasí, pak 

by m� l být o rozhodnutí po�ádán hlavní rozhod� í pro dané stanovišt�  � i oblast.  Jestli�e neshoda p�etrvává, 
musí být o rozhodnutí po�ádán Range Master. 

 
11.1.4 Odvolání k arbitrá�ní komisi – Pokud odvolatel nadále nesouhlasí s rozhodnutím, m� �e se odvolat 

k arbitrá�ní komisi podáním vlastního protestu. 
 
11.1.5 Uschování d� kaz�  – Odvolatel je povinen informovat Range Mastera o svém rozhodnutí podat odvolání 

arbitrá�ní komisi a m� �e za�ádat, aby � lenové vedení závodu uschovali veškeré p�íslušné písemné a jiné 
dokumenty do nadcházejícího slyšení.  Zvukové a obrazové záznamy nebudou p�ípustné jako d� kaz. 

 
11.1.6 P�íprava odvolání – Odvolatel odpovídá za p�ípravu a doru� ení písemného podání spole� n�  s p�íslušným 

poplatkem.  Podání a poplatek musí být p�edlo�eny Range Masterovi ve stanovené lh� t� . 
 
11.1.7 Povinnosti � lena vedení závodu – Kterýkoli ze � len�  vedení závodu, jen� p� ijme po�adavek na arbitrá�, musí 

bez prodlení informovat Range Mastera a sou� asn�  musí zaznamenat toto�nost všech sv� dk�  a zú� astn� ných 
� len�  vedení závodu a p�edat tyto informace Range Masterovi. 

 
11.1.8 Povinnost �editele závodu – Po p�ijetí odvolání od Range Mastera musí �editel závodu co nejd�íve svolat na 

místo s dostatkem soukromí arbitrá�ní komisi. 
 
11.1.9 Povinnost arbitrá�ní komise – Arbitrá�ní komise je vázána povinností dodr�ovat aktuáln�  platná pravidla 

IPSC a vynést rozhodnutí odpovídající t� mto pravidl� m.  Jestli�e pravidla vy�adují výklad nebo není-li 
událost v pravidlech konkrétn�  obsa�ena, bude arbitrá�ní komise postupovat podle svého nejlepšího úsudku 
v duchu pravidel. 

 
11.2 Slo�ení komise 
 
11.2.1 Arbitrá�ní komise – Na závodech Level III se slo�ení arbitrá�ní komise �ídí následujícími pravidly: 
 

11.2.1.1 Funkci p�edsedy komise bez hlasovacího práva bude plnit prezident IPSC delegát, osoba jím 
ur� ená nebo certifikovaný rozhod� í jmenovaný �editelem závodu (v tomto po�adí). 

 
11.2.1.2 T�i rozhodce jmenuje prezident IPSC nebo osoba jím jmenovaná nebo �editel závodu (v tomto 

po�adí) a ka�dý z nich bude mít jeden hlas. 
 
11.2.1.3 Rozhodci by pokud mo�no m� li být závodníky v závod�  a m� li by být certifikovanými 

rozhod� ími. 
 
11.2.1.4 P�edseda ani �ádný � len arbitrá�ního výboru nesmí být ú� astníkem p� vodního rozhodnutí nebo 

následujících odvolání, které vedly k arbitrá�i. 
 
11.2.2 Arbitrá�ní komise - Na závodech Level I a II m� �e �editel závodu jmenovat arbitrá�ní komisi slo�enou ze t� í 

zkušených st�elc� , kte�í nejsou ú� astníky odvolání a u nich� výsledek p�ípadu nep�edstavuje st�et zájm� .  
Pokud mo�no, m� li by tito rozhodci být zárove�  certifikovanými rozhod� ími.  Hlasovat budou všichni 
� lenové komise.  Komisi bude p�edsedat nejzkušen� jší rozhod� í nebo nejzkušen� jší st�elec, není-li mezi 
� leny rozhod� í. 

11.3 	 asové lh� ty a po� adí 



Pravidla IPSC pistole, vydání leden 2006 37 

 
11.3.1 Lh� ta pro �ádost o arbitrá� – Písemná �ádost o arbitrá� musí být Range Masterovi p�edlo�ena na 

odpovídajícím formulá�i spolu s p�íslušným poplatkem do jedné hodiny po sporné události podle záznamu 
provedeného � leny vedení  závodu.  Nedodr�ením tohoto se �ádost stává neplatnou a nebudou podniknuty 
�ádné další kroky. 

 
11.3.2 Lh� ta pro rozhodnutí – Komise musí dojít k rozhodnutí do 24 hodin od �ádosti o arbitrá� nebo p�ed 

prohlášením výsledk�  za kone� né ze strany �editele závodu podle toho, co nastane d�íve.  Jestli�e komise 
nevynese rozhodnutí v p�edepsané lh� t� , pova�uje se vlastní protest i protest t�etí strany (viz � l. 11.7) 
automaticky za uznaný a poplatek bude vrácen. 

 
11.4 Poplatky 
 
11.4.1 Výše poplatku – Na závodech Level III a vyšších bude odvolací poplatek, umo�� ující závodníkovi odvolat se 

v arbitrá�i, 100 USD nebo ekvivalent maximálního individuálního startovného v místní m� n�  (ni�ší z t� chto 
� ástek).  Odvolací poplatek na ostatních závodech m� �e být stanoven organizátory závodu, ale nesmí 
p�esáhnout 100 USD nebo ekvivalentní � ástku v místní m� n� .  Odvolání p�edlo�ené Range Masterem ve 
vztahu k problému v závodu bude bez poplatku. 

 
11.4.2 Vrácení poplatku – Pokud komise svým rozhodnutím odvolání vyhoví, bude uhrazený poplatek vrácen.  

Pokud komise svým rozhodnutím odvolání zamítne, musí být odvolací poplatek spolu s rozhodnutím u 
závod�  Level I a II postoupen regionální nebo národní organizaci rozhod� ích (Regional resp. National Range 
Officers Institute – RROI resp. NROI), u závod�  Level III a vyšších pak mezinárodní organizaci rozhod� ích 
(International Range Officers Association – IROA). 

 
11.5 Jednací � ád 
 
11.5.1 Povinnosti a postup komise – Komise prostuduje písemné podání a jménem organizátor�  do rozhodnutí ulo�í 

� ástku uhrazenou odvolatelem. 
 
11.5.2 Podání – Komise m� �e po�adovat, aby odvolatel osobn�  uvedl další informace k podání, a m� �e se jej 

dotazovat na jakýkoli bod související s odvoláním. 
 
11.5.3 Slyšení – Odvolatel m� �e být po�ádán, aby se vzdálil, zatímco komise vyslechne další sv� dectví. 
 
11.5.4 Sv� dci – Komise m� �e provést slyšení � leny vedení závodu a všech další sv� dk� , kte�í jsou ú� astníky 

odvolání.  Komise p�ezkoumá všechny p�edlo�ené d� kazy. 
 
11.5.5 Dotazy – Komise se m� �e sv� dk� m nebo � len� m vedení závodu klást jakékoli dotazy související 

s odvoláním. 
 
11.5.6 Názory – � lenové komise se v pr� b� hu odvolacího �ízení zdr�í vyjad�ování jakýchkoli názor�  � i výrok� . 
 
11.5.7 Kontrola místa – Komise m� �e zkontrolovat jakoukoli � ást st�elnice související s odvoláním a m� �e p� i tom 

po�adovat doprovod jakékoli osoby, kterou uzná za prosp� šnou.  
 
11.5.8 Nep�ípustné ovliv� ování – Kdokoli se pokusí ovliv� ovat � leny komise jinak ne� d� kazními prost�edky, m� �e 

být dle úvahy arbitrá�ní komise stíhán v disciplinárním �ízení. 
 
11.5.9 Porada – Jakmile komise usoudí, �e ji� má k dispozici veškeré informace a d� kazní prost�edky související 

s odvoláním, zasedne k neve�ejné porad�  a dosp� je k rozhodnutí v� tšinou hlas� . 
 
11.6 Výrok a následná opat� ení 
 
11.6.1 Rozhodnutí komise – Jakmile komise dosp� je k rozhodnutí, p�edvolá odvolatele, � leny vedení závodu a 

Range Mastera k vynesení výroku. 
 
11.6.2 Výkon rozhodnutí – Za výkon rozhodnutí komise odpovídá Range Master.  Range Master informuje 

p�íslušné � leny vedení závodu, kte�í rozhodnutí zve�ejní na míst�  p�ístupném všem závodník� m.  Rozhodnutí 
nemá zp� tnou ú� innost a nemá vliv na �ádné události p�edcházející tomuto rozhodnutí. 

 
11.6.3 Kone� ná platnost rozhodnutí – Rozhodnutí komise je kone� né a není proti n� mu odvolání, pokud nebude 

získán d� kazní materiál, jen� podle názoru Range Mastera zakládá p�ehodnocení rozhodnutí. 



Pravidla IPSC pistole, vydání leden 2006 38 

11.6.4 Zápis – Rozhodnutí arbitrá�ní komise budou zaznamenána a budou precedentem pro všechny podobné 
následující p�ípady v rámci tohoto závodu. 

 
11.7 Protest t� etí strany 
 
11.7.1 Odvolání m� �e být rovn� � podáno jinou osobou jako tzv. „protest t�etí strany“.  V t� chto p�ípadech z� stávají 

v platnosti veškerá ustanovení této kapitoly. 
 
11.8 Výklad pravidel 
 
11.8.1 Za výklad t� chto pravidel a na�ízení odpovídá Výkonná rada IPSC. 
 
11.8.2 Osoby po�adující objasn� ní jakéhokoli pravidla, mohou sv� j písemný dotaz zaslat faxem, dopisem nebo 

emailem na vedení IPSC. 
 
11.8.3 Všechny výklady pravidel publikované na webových stránkách IPSC budou pova�ovány za precedenty a 

budou uplat� ovány na všech závodech schválených IPSC a zahájených nejmén�  7 dní (v� etn� ) od data 
publikace.  Veškerý tento výklad podléhá ratifikaci nebo úprav�  na p�íští valné hromad�  IPSC. 

 



Pravidla IPSC pistole, vydání leden 2006 39 

12. KAPITOLA:  R � zné 

 
12.1 P� ílohy 
 
Všechny zde uvedené p�ílohy tvo�í nedílnou sou� ást t� chto pravidel. 
 
12.2 Jazyk 
 
Oficiálním jazykem pravidel IPSC je angli� tina.  V p�ípad�  rozpor�  mezi anglickou verzí t� chto pravidel a jejich verzí 
v jiném jazyce bude platit anglické zn� ní. 
 
12.3 Odpov� dnost 
 
Závodníci a všechny další osoby ú� astnící se závodu IPSC jsou s naprostou, výhradní a osobní odpov� dností povinny 
zajistit, aby veškeré vybavení, kterou s sebou p�inesou na závod, pln�  odpovídalo právní úprav�  platné na zem� pisném 
� i politickém prostoru, kde se závod koná.  IPSC, její � inovníci, �ádná organizace p�idru�ená k IPSC ani její � inovníci 
nep�ijímají v tomto ohledu �ádnou odpov� dnost, a to ani odpov� dnost za ztráty, škody, nehody, zran� ní � i úmrtí 
zp� sobená osobám � i subjekt� m v d� sledku a�  ji� zákonného � i nezákonného pou�ití takovéhoto vybavení. 
 
12.4 Mluvnický rod 
 
Má se za to, �e mu�ský rod pou�itý v t� chto pravidlech (tzn. „závodník“, „jeho“) významov�  zahrnuje rovn� � �enský 
rod (tzn. „závodnice“, „její“). 
 
12.5 Slovní� ek pojm�  
 
V t� chto pravidlech platí následující definice: 
 

  
Bude, budou apod.   Povinné. 
� len vedení závodu   Osoba vykonávající na závod�  oficiální povinnost � i funkci, která však nemusí 

mít nezbytn�  kvalifikaci rozhod� ího a nemusí jako rozhod� í p� sobit. 
Detonace   Iniciace zápalky náboje jinak ne� p� sobením zápalníku, p� i n� m� nedojde 

k pr� chodu st�ely hlavní (nap�. p� i manuálním sta�ení záv� ru, p� i upušt� ní 
náboje). 

Druhovýroba   Polo�ky, které nevyrábí prvovýrobce zbran�  a/nebo které nesou identifika� ní 
zna� ky jiného výrobce zbran� . 

Grain   Obecná m� rná jednotka u�ívaná k vyjád�ení hmotnosti st�ely (1 grain = 0,0648 
gramu). 

Kompenzátor   Pom� cka p�ipevn� ná p�i ústí hlavn� , slou�í k potla� ení zdvihu p�ední � ásti 
zbran�  (obvykle odvodem spalných plyn� ). 

M� l by, m� li by 
apod.   

Nepovinné, nicmén�  siln�  doporu� eno. 

Musí   Povinné. 
M� �e, mohou apod. Nepovinné. 
Nabití   Vlo�ení st�eliva do zbran� . 
Náboj   Jeden kus st�eliva u�ívaný ve zbrani. 
Nábojnice   Hlavní sou� ást náboje obsahující všechny jeho díl� í � ásti. 
Neplatí   Pravidlo nebo po�adavek neplatí pro konkrétní disciplínu, divizi nebo úrove�  

závodu. 
No-Shoot  Ter� , po jeho zasa�ení se ud� luje penalizace. 
Opakování situace   Další mo�nost závodníka absolvovat st�eleckou situaci, schválená p�edem 

rozhod� ím nebo arbitrá�ní komisí. 
Pohled   Místo umo�� ující výhled na dané pozici (nap�. jedno okno, jedna strana zást� ny 

apod.). 
Postoj   Fyzická poloha kon� etin dané osoby (nap�. ruce podél bok� , ruce zk�í�ené 

apod.). 
Prototyp   Zbra�  v konfiguraci, která není v sériové výrob� , p�ípadn�  která není k dispozici 

široké ve�ejnosti. 
Prvovýrobce zbran�    P� vodní výrobce zbran� . 
P�ebití   Dopln� ní nebo vlo�ení dalšího st�eliva do zbran� . 



Pravidla IPSC pistole, vydání leden 2006 40 

P�ed� asný start   Zahájení �ešení st�elecké situace p�ed startovním signálem (viz pravidlo 8.3.4). 
Rána   Viz „Výst�el“. 
Rá�   Pr� m� r st�ely m�� ený v milimetrech (nebo tisícinách palce). 
Region   Stát nebo jiný geografický prostor uznávaný IPSC. 
Regionální 
prezidium   

Organizace uznaná IPSC a �ídicí st�elbu IPSC v rámci regionu. 

Regionální �editel   Osoba uznaná IPSC a zastupující regionální prezidium. 
Rozhod� í Osoba oficiáln�  na závod�  p� sobící jako rozhod� í (viz kapitola 7). 
Silná ruka Ruka, kterou daná osoba pou�ívá k uchopení zbran�  za její úchopovou � ást p� i 

tasení z pouzdra na opasku (slabá ruka je druhá ruka). Závodníci pouze s jednou 
rukou mohou ruku pou�ívat ve stanovištích pro silnou i slabou ruku 
s p� ihlédnutím k pravidlu 10.2.11. 

Sm� r (sm� rem) ze 
situace 

Závodník je tvá�í, hrudí a špi� kami obrácen sm� rem ven ze situace. 

Související vybavení Zásobníky, rychlonabíje� e a/nebo jejich p�íslušné nosi� e (v� etn�  magnet� ). 
Startovní pozice:   Místo, st�elecká pozice a postoj p�edepsaný st�eleckou situací p�ed startovním 

signálem (viz pravidlo 8.3.4). 
St�ela   Projektil, � ást náboje, která má zasáhnout ter� . 
St�elecká poloha   Fyzická poloha t� la dané osoby (nap�. vestoje, vsed� , vkle� e, vle�e). 
St�elecká situace    (Rovn� � � asto pouze jako „situace“) Výraz pou�ívaný zam� niteln�  s výrazem 

„stanovišt� “ (viz pravidlo 6.1.3). 
Sušení   Manipulace se spouští a/nebo záv� rem zbran� , v ní� se nenachází �ádné st�elivo. 
Tasení Úkon vyjmutí zbran�  z pouzdra. Tasení se pova�uje za ukon� ené, jakmile zbra�  

opustí pouzdro. 
Ter� (-e)  Termín, jen� m� �e zahrnovat jak hodnocený(-é) ter� (-e), tak No-Shoot ter� e, 

pokud mezi nimi nerozlišuje pravidlo (nap�. 4.1.3). 
Tréninková imitace 
st�eliva  

Typ neostrého, školního st�eliva. 

Val   Vyvýšený objekt z pís� itého, p� dního � i jiného materiálu, slou�ící k zachycení 
st�el, p�ípadn�  k vzájemnému odd� lení st�eleckých prostor�  � i situací. 

Vybití   Vyjmutí st�eliva ze zbran� . 
Výst�el   St�ela, která zcela projed hlavní zbran� . 
Zam�� ování   Mí�ení na ter�  bez skute� ného vedení st�elby (viz � l. 8.7). 
Zamí�ení zbran�  na 
t� lo 

Zamí�ení ústí zbran�  na jakoukoli � ást t� la jakékoli osoby v pr� b� hu �ešení 
st�elecké situace v dob� , kdy probíhá dotyk se zbraní nebo kdy je zbra�  dr�ena 
(viz pravidlo 10.5.5) 

Zápalka   � ást náboje zp� sobující detonaci � i vypálení výst�elu. 
 
12.6 Míry 
 
Jsou-li v rámci t� chto pravidel uvedeny míry, údaje v závorkách jsou pouze informativní. 
 



Pravidla IPSC pistole, vydání leden 2006 41 

P� ÍLOHA A1 

 
Úrovn�  závod�  IPSC 

  
Klí � : D = doporu� eno, P = povinné 

 
   
 Level 

I  
Level 

II  
Level 

III  
Level 

IV  
Level 

V 
01.  Musí se �ídit nejnov� jší verzí pravidel IPSC P P P P P 
02.  Závodníci musí být jako jednotlivci � leny regionu 

IPSC podle svého pobytu (viz � l. 6.5) 
D P P P P 

03.  � editel závodu (MD) P P P P P 
04.  Range Master (stálý nebo jmenovaný) P P P P P 
05.  Range Master schválený regionálním prezidiem D D P D D 
06.  Range Master schválený výkonnou radou IPSC    P P 
07.  Jeden hlavní rozhod� í (CRO) pro ka�dou oblast 
(Area)  

D D D P P 

08.  Jeden rozhod� í NROI na ka�dém stanovišti D D P P P 
09.  Jeden rozhod� í IROA na ka�dém stanovišti   D P P 
10.  � editel – statistik IROA   D P P 
11. Jeden pomocník (lepi� ) na ka�dých 6 ran D D D D D 
12.  Schválení st�eleckých situací regionálním prezidiem D D P   
13.  Schválení st�eleckých situací komisí IPSC   P P P 
14.  Schválení ze strany IPSC *   P P P 
15.  Chronograf D D P P P 
16.  Registrace závodu 3 m� síce p�edem u IPSC   P   
17.  Schválení valným shromá�d� ním IPSC v t� íletém 
cyklu 

   P P 

18.  Za�azení do kalendá�e závod�  IPSC   P P P 
19.  Zasílání hlášení po závod�  pro IROA   P P P 
20.  Doporu� ený minimální po� et ran 28 75 150 300 450 
21.  Doporu� ený minimální po� et stanoviš�  2 5 8 25 35 
22.  Doporu� ený minimální po� et závodník�  10 50 120 200 300 
23.  Hodnocení závodu (body) 1 2 3 4 5 

 
* Bod 14: Upozor� ujeme, �e se nepo�aduje mezinárodní schválení závod�  Level I a Level II.  Ka�dé regionální 
prezidium však má právo zavést vlastní kritéria a postupy pro schvalování závod�  Level I a Level II pro závody konané 
v rámci tohoto regionu. 
 



Pravidla IPSC pistole, vydání leden 2006 42 

P� ÍLOHA A2 

 
Uznávání divizí a kategorií ze strany IPSC 

 
 
P�ed zahájením závodu musí po�adatelé oznámit, jaké divize jsou vypsány. 
 
Není-li stanoveno jinak, uznávají se divize a kategorie na závodech schválených IPSC na základ�  po� tu registrovaných 
závodník� , kte�í v závod�  skute� n�  nastoupí, a to podle t� chto kritérií: 
 
1. Divize 
 
Level I a II  ............. Minimáln�  5 závodník�  v divizi (doporu� eno) 
 
Level III  ................. Minimáln�  10 závodník�  v divizi (povinné) 
 
Level IV a V  .......... Minimáln�  20 závodník�  v divizi (povinné) 
 
 
2. Kategorie 
 
Pro uznání kategorie musí být napln� na divize. 
 
Závody všech úrovní    minimáln�  5 závodník�  v kategorii v rámci divize (viz schválený seznam uvedený ní�e) 
 
 
3. Kategorie jednotlivc� : 
 
K vyhlášení jednotlivc�  jsou schváleny následující kategorie: 
 
 (a)  Lady 

 
 (b)  Junior  .............. závodníci, kte�í k prvnímu dni závodu nedovršili 21 let 

 
 (c)  Senior  ............. závodníci, kterým je k prvnímu dni nad 50 let 
 
 (d)  Super Senior  … závodníci, kterým je k prvnímu dni závodu nad 60 let  Závodník, kterému je první den závodu 

více ne� 60 let, se m� �e do kategorie Senior p� ihlásit pouze tehdy, není-li Super Senior 
k dispozici. 

 
 
4. Kategorie dru�stev: 
 
Závody IPSC mohou uznávat tato týmová ocen� ní: 
 
 (a)  Regionální dru�stva podle divizí 
 
 (b)  Regionální dru�stva podle divizí v kategorii Lady 
 
(c) Regionální dru�stva podle divizí v kategorii Junior 
 
(d) Regionální dru�stva podle divizí v kategorii Senior 
 



Pravidla IPSC pistole, vydání leden 2006 43 

P� ÍLOHA B1 

 
Prezentace ter��  

 
 
 

 
 
 
 

Vzhled ter��  se zlepší se�íznutím horní 
� ásti latí 



Pravidla IPSC pistole, vydání leden 2006 44 

P� ÍLOHA B2 

 
Ter�  IPSC 

 

 
 

Hodnocení 
Major Zóna Minor 

5 A 5 
4 C 3 
2 D 1 

Nehodnocený okraj 0,5cm 
kolem celého ter� e 



Pravidla IPSC pistole, vydání leden 2006 45 

P� ÍLOHA C1 

 
Kalibrace IPSC popper�  

 
 
1.  Range Master musí ur� it konkrétní zásobu st�eliva a jednu nebo více zbraní, které budou pou�ity jako oficiální 

kalibra� ní zbran�  rozhod� ími oprávn� nými Range Masterem p� sobit jako kalibra� ní rozhod� í. 
  
2.  P�ed zahájením závodu musí být kalibra� ní st�elivo zm�� eno na chronografu podle postupu stanoveného 

pravidlem 5.6.2. Kalibra� ní st�elivo musí pro schválení p� i testech v ka�dé ur� ené zbrani dosáhnout výkonového 
faktoru 125 (s odchylkou +/- 5 %). 

 
3.  Po testování a schválení zásoby st�eliva a ur� ených zbraní Range Masterem proti nim nemohou závodníci 

protestovat. 
 
4.  Range Master musí zajistit kalibraci všech popper�  p�ed zahájením závodu nebo kdykoli v jeho pr� b� hu, je-li to 

zapot�ebí.  
 
5. P�i po� áte� ní kalibraci musí být ka�dý popper nastaven tak, aby padl p� i zásahu do kalibra� ní zóny jedinou ranou 

vyst�elenou z ur� ené zbran�  kalibra� ním st�elivem.  Rána musí být vypálena z místa, které se v rámci st�elecké 
situace nachází nejdále od popperu.  Kalibra� ní zóny jsou vyzna� eny v nákresech na následujících stranách. 

 
6.  Jestli�e v pr� b� hu st�elecké situace popper po zásahu nepadne, má závodník t� i mo�nosti: 
 

 (a) St�ílí na popper znovu do spadnutí.  V tomto p�ípad�  není zapot�ebí �ádný další úkon a st�elecká situace 
se vyhodnotí tak, jak byla odst�ílena. 

 
 (b) Popper z� stane stát a závodník nevznese námitku proti kalibraci.  V tomto p�ípad�  není zapot�ebí �ádný 

další úkon a st�elecká situace se vyhodnotí tak, jak byla odst�ílena, tedy s p�íslušným popperem 
hodnoceným jako nezasa�eným. 

 
 (c) Popper z� stane stát a závodník vznese námitku proti kalibraci.  V tomto p�ípad�  se nesmí nikdo popperu 

ani jeho okolí nijak dotýkat � i jej jinak ovlivnit.  Poruší-li toto pravidlo � len vedení závodu, musí 
závodník st�eleckou situaci opakovat.  Poruší-li toto pravidlo závodník nebo jiná osoba, bude popper 
hodnocen jako nezasa�ený a zbytek situace se hodnotí tak, jak byl odst�ílen. 

 
(d) Jestli�e popper spadne z jakéhokoli vn� jšího d� vodu (nap�. p� sobením v� tru) d�íve, ne� m� �e být 

zkalibrován, musí být na�ízeno opakování st�elecké situace. 
 

7.  Jestli�e k �ádnému ovlivn� ní nedojde, musí kalibra� ní rozhod� í provést kalibra� ní zkoušku p�íslušného popperu 
(je-li to po�adováno podle výše uvedeného bodu 6(c)), a to z místa, které se nachází co nejblí�e místu, odkud na 
popper st� ílel závodník, p� i� em� platí: 

 
 (a) Jestli�e kalibra� ní rozhod� í zasáhne kalibra� ní zónu prvním výst�elem a popper padne, pova�uje se 

popper za správn�  zkalibrovaný a bude hodnocen jako nezasa�ený. 
 
 (b) Jestli�e kalibra� ní rozhod� í zasáhne kalibra� ní zónu prvním výst�elem a popper nepadne, pova�uje se 

popper nesprávn�  zkalibrovaný a závodníkovi musí být na�ízeno opakování st�elecké situace po 
p�ekalibrování popperu. 

 
 (c) Jestli�e kalibra� ní rozhod� í zasáhne prvním výst�elem popper nad nebo pod kalibra� ní zónu, pova�uje se 

kalibra� ní zkouška za neúsp� šnou a závodníkovi musí být na�ízeno opakování st�elecké situace. 
 
 (d) Jestli�e kalibra� ní rozhod� í prvním výst�elem nezasáhne popper v� bec, musí být vypálen další výst�el, 

dokud nenastane 7(a), 7(b) nebo 7(c). 
 
8.  Na schválené kovové desky se kalibrace ani námitky nevztahují (viz pravidlo 4.3.1.6). 
 



Pravidla IPSC pistole, vydání leden 2006 46 

P� ÍLOHA C2 

 
Kalibra � ní zóny IPSC popper�  

Kalibra� ní zóna ka�dého ter� e je ozna� ena stínováním. 
 

  
 

Všechny poppery – bodová hodnota: 5 bod�  (Minor i Major) 

Polom� r 6“ 

     Osa 

Polom� r 3“ 

Polom� r 6“ 

Polom� r 2“ 

     Osa 

Polom� r 4“ Polom� r 4“ 



Pravidla IPSC pistole, vydání leden 2006 47 

P� ÍLOHA C3 

 
Kovové desky IPSC 

 
 
 
 
 
 

Kruhové  	 tvercové nebo obdélníkové 
pr� m� r 20 cm Minimální rozm� r Ka�dá strana 15 cm 
pr� m� r 30 cm Maximální rozm� r Ka�dá strana 30 cm 

5 bod�  
Bodová hodnota 
Minor i Major 

5 bod�  

 
 
 
 

 
 
 
 
 

Poznámka pro stavbu 
P�ed patku kovové desky by m� l být p� ipevn� n d�ev� ný špalík (na nákresu 
ozna� en tmavým stínováním) o p� ibli�ných rozm� rech 2 x 2 cm a ší�ce podobné 
ší�ce desky, jen� po zásahu brání oto� ení desky na hranu. 

 
 

 
 



Pravidla IPSC pistole, vydání leden 2006 48 

P� ÍLOHA D1 

 
Divize Open 

 
 
1 Minimální výkonový faktor pro Major 160 
2 Minimální výkonový faktor pro Minor 125 
3 Minimální hmotnost st�ely 120 grain�  pro Major 
4 Minimální rá� st�ely / délka nábojnice 9 mm  / 19 mm  
5 Minimální rá� st�ely pro Major Ne 
6 Minimální odpor spoušt�  (viz p�íloha F2) Ne 
7 Maximální rozm� r zbran�  Ne 
8 Maximální délka zásobníku 170 mm (viz p�íloha F1) 
9 Maximální kapacita zbran�  Ne 
10 Maximální vzdálenost zbran�  a zásobník� /rychlonabíje��  od t� la 50 mm 
11 Platí pravidlo 5.2.3.1 Ano 
12 Omezení polohy pouzdra a dalšího vybavení Ne 
13 Povolena optická / elektronická mí� idla Ano 
14 Povoleny kompenzátory, tlumi� e hluku a/nebo výšlehu Ano 
15 Povoleny porty hlavn�  Ano 

 
Zvláštní podmínky: 

 
16. St�elivo, které nesplní výše uvedenou minimální hmotnost st�ely, ale které na chronografu dosáhne výkonového 

faktoru Major, bude pova�ováno za nebezpe� né a musí být sta�eno ze závodu (viz pravidlo 5.5.6). Jestli�e 
hmotnost st�ely z prvního z osmi zkušebních náboj�  náhodn�  vybraných od závodníka podle pravidla 5.6.3.2 
nesplní minimální hmotnost st�ely po�adovanou pro výkonový faktor Major, platí pravidlo 5.6.3.6. a pro 
kone� né a definitivní zjišt� ní hmotnosti st�ely bude zvá�ena st�ela z druhého náboje. 

 
 



Pravidla IPSC pistole, vydání leden 2006 49 

P� ÍLOHA D2 

 
Divize Standard 

 
 
1 Minimální výkonový faktor pro Major 170 
2 Minimální výkonový faktor pro Minor 125 
3 Minimální hmotnost st�ely Ne 
4 Minimální rá� st�ely / délka nábojnice 9 mm / 19 mm 
5 Minimální rá� st�ely pro Major 10 mm (viz ní�e) 
6 Minimální odpor spoušt�  (viz p�íloha F2) Ne 
7 Maximální rozm� r zbran�  Ano, viz ní�e 
8 Maximální délka zásobníku Ano, viz ní�e 
9 Maximální kapacita zbran�  Ne 
10 Maximální vzdálenost zbran�  a zásobník� /rychlonabíje��  od t� la  50 mm 
11 Platí pravidlo 5.2.3.1 Ano 
12 Omezení polohy pouzdra a dalšího vybavení Ano, viz ní�e 
13 Povolena optická / elektronická mí� idla Ne 
14 Povoleny kompenzátory, tlumi� e hluku a/nebo výšlehu Ne 
15 Povoleny porty hlavn�  Ne, viz ní�e 

 
Zvláštní podmínky: 
 
16. Zbra�  ve stavu p�ipravenosti (viz � l. 8.1), avšak nenabitá a s vlo�eným prázdným zásobníkem nebo se zav�eným 

prázdným válcem, se musí celá vejít do prostoru krabice o vnit�ních rozm� rech 225 mm x 150 mm x 45 mm 
(tolerance +1 mm, -0 mm).  Vyhovovat musí všechny zásobníky, jinak platí pravidlo 6.2.5.1.  P�i vlo�ení zbran�  
do krabice m� �e být stavitelné hledí mírn�  stla� eno, ale všechny ostatní prvky zbran�  (nap�. skládací nebo 
sklopná mí� idla, pá� ka pro nata�ení záv� ru, op� rka palce, vn� jší kohouty, st�enky apod.) musí být pou�ity nebo 
rozta�eny.  Dále jsou výslovn�  zakázány teleskopické zásobníky a/nebo zásobníky s odpru�enou patkou nebo 
botkou. 

 
17.  Zbra� , �ádný prvek k ní p� ipojený, ani pouzdro a �ádné související vybavení nesmí p�esahovat linii znázorn� nou 

v p�íloze F3. Ka�dé takovéto vybavení, které dle názoru rozhod� ího toto nespl� uje, musí být bezpe� n�  a 
urychlen�  upraveno. V opa� ném p�ípad�  platí pravidlo 6.2.5.1. 

 
18.  Zakázány jsou pouze porty hlavn� .  Portování záv� ru je povoleno. 
 
19. Rá�e .357SIG je pro Major také schválena, pokud dosáhne p�íslušného minimálního výkonového faktoru. Tato 

zm� na m� �e být dopln� na, zrušena � i rozší�ena na Shromá�d� ní IPSC 2009. 
 
 



Pravidla IPSC pistole, vydání leden 2006 50 

P� ÍLOHA D3 

 
Divize Modified 

 
 
1 Minimální výkonový faktor pro Major 170 
2 Minimální výkonový faktor pro Minor 125 
3 Minimální hmotnost st�ely Ne 
4 Minimální rá� st�ely / délka nábojnice 9 mm / 19 mm 
5 Minimální rá� st�ely pro Major 10 mm 
6 Minimální odpor spoušt�  (viz p�íloha F2) Ne 
7 Maximální rozm� r zbran�  Ano, viz ní�e 
8 Maximální délka zásobníku Ano, viz ní�e 
9 Maximální kapacita zbran�  Ne 
10 Maximální vzdálenost zbran�  a zásobník� /rychlonabíje��  od t� la  50 mm 
11 Platí pravidlo 5.2.3.1 Ano 
12 Omezení polohy pouzdra a dalšího vybavení Ano, viz ní�e 
13 Povolena optická / elektronická mí� idla Ano 
14 Povoleny kompenzátory, tlumi� e hluku a/nebo výšlehu Ano 
15 Povoleny porty hlavn�  Ano 

 
Zvláštní podmínky: 
 
16. Zbra�  ve stavu p�ipravenosti (viz � l. 8.1), avšak nenabitá a s vlo�eným prázdným zásobníkem nebo se zav�eným 

prázdným válcem, se musí celá vejít do prostoru krabice o vnit�ních rozm� rech 225 mm x 150 mm x 45 mm 
(tolerance +1 mm, -0 mm).  Vyhovovat musí všechny zásobníky, jinak platí pravidlo 6.2.5.1.  P�i vlo�ení zbran�  
do krabice m� �e být stavitelné hledí mírn�  stla� eno, ale všechny ostatní prvky zbran� , v� etn�  skládacích nebo 
sklopných optických/elektronických mí� idel, musí být ve stejném stavu jako p�i startovním signálu. 

 
17. Zbra� , �ádný prvek k ní p� ipojený, ani pouzdro a �ádné související vybavení  nesmí p�esahovat linii znázorn� nou 

v p�íloze F3. Ka�dé takovéto vybavení, které dle názoru rozhod� ího toto nespl� uje, musí být bezpe� n�  a 
urychlen�  upraveno. V opa� ném p�ípad�  platí pravidlo 6.2.5.1. 

 



Pravidla IPSC pistole, vydání leden 2006 51 

P� ÍLOHA D4 

 
Divize Production 

 
 
1 Minimální výkonový faktor pro Major Neplatí 
2 Minimální výkonový faktor pro Minor 125 
3 Minimální hmotnost st�ely Ne 
4 Minimální rá� st�ely / délka nábojnice 9 mm / 19 mm 
5 Minimální rá� st�ely pro Major Neplatí 
6 Minimální odpor spoušt�  (viz p�íloha F2) 2,27 kg (5 liber) pro první výst�el 
7 Maximální rozm� r zbran�  Maximální délka hlavn�  127 mm (5”) 
8 Maximální délka zásobníku Ano, viz ní�e 
9 Maximální kapacita zbran�  Ne 
10 Maximální vzdálenost zbran�  a zásobník� /rychlonabíje��  od t� la  50 mm 
11 Platí pravidlo 5.2.3.1 Ano 
12 Omezení polohy pouzdra a dalšího vybavení Ano, viz ní�e 
13 Povolena optická / elektronická mí� idla Ne 
14 Povoleny kompenzátory, tlumi� e hluku a/nebo výšlehu Ne 
15 Povoleny porty hlavn�  Ne 

 
Zvláštní podmínky: 
 
16. V divizi Production mohou být pou�ity pouze zbran�  schválené a uvedené na stránce IPSC.  

17. Zbran�  pova�ované IPSC za jedno� inné jsou zakázány.  Zbran�  s vn� jším kohoutem musí mít kohout pln�  
spušt� ný.  První rána musí být v dvoj� inném re�imu.  Závodník� m v této divizi, kte�í po startovním signálu a 
p�ed prvním výst�elem natáhnou kohout na zbrani s nábojem v nábojové komo�e, bude ud� lena jedna 
procedurální penalizace v ka�dém takovémto p�ípad� .  Tato procedurální penalizace nebude ud� lena na st�elecké 
situaci, v ní� je stavem p�ipravenosti po�adováno, aby závodník zbra�  p� ipravil bez náboje v komo�e.  V tomto 
p�ípad�  m� �e závodník vyst�elit první ránu v jedno� inném re�imu. 

 
18.  Zbra� , �ádný prvek k ní p� ipojený, ani pouzdro a �ádné související vybavení nesmí p�esahovat linii znázorn� nou 

v p�íloze F3. Ka�dé takovéto vybavení, které dle názoru rozhod� ího toto nespl� uje, musí být bezpe� n�  a 
urychlen�  upraveno. V opa� ném p�ípad�  platí pravidlo 6.2.5.1. 

19. Originální � ásti a díly standardn�  nebo voliteln�  nabízené prvovýrobcem zbran�  u konkrétního modelu 
uvedeného na seznamu zbraní schválených IPSC jsou povoleny s tím, �e: 

19.1 Jejich úpravy jiné ne� drobné (odstran� ní ot�ep�  a/nebo úpravy nevyhnuteln�  nutné k montá�i náhradních 
díl�  z prvovýroby a/nebo identifika� ní zna� ky, které zanedbatelným zp� sobem sni�ují nebo zvyšují 
hmotnost zásobník� ) jsou zakázány. K dalším zakázaným úpravám pat�í zm� ny usnad� ující rychlejší 
p�ebití (tzn. rozší�ení, zv� tšení a/nebo p�idání zásobníkové šachty apod.), zm� na p� vodní barvy a/nebo 
povrchové úpravy zbran�  a/nebo p�idání pruh�  � i jiných ozdob. 

 
19.2 Botky zásobník�  a/nebo jakékoli pom� cky zvyšující kapacitu zásobník�  (nap�. prodlou�ení zásobníku 

„+2“) jsou zakázány. 

19.3 Mí� idla mohou být zmenšena, nastavena nebo nat�ena � ernou barvou. 
 
20. � ásti, díly a p�íslušenství od druhovýrobc�  jsou zakázány s t� mito výjimkami: 

20.1 Zásobníky z druhovýroby odpovídající vn� jšími rozm� ry standardním zásobník� m nabízeným 
k schválenému modelu prvovýrobcem zbran�  jsou povoleny. 

20.2 Otev�ená mí� idla z druhovýroby (viz pravidlo 5.1.3.1) jsou povolena, jestli�e jejich instalace a/nebo 
úprava nevy�aduje úpravu zbran� . 

20.3 St�enky z druhovýroby, které svým profilem odpovídají standardu prvovýrobce zbran�  u schváleného 
modelu, a/nebo pou�ití pásky na úchopovou � ást zbran�  (viz p�íloha F4), je povoleno, avšak pry�ové 
návleky jsou zakázány. 

 
21. Pro závodníka, jen� nesplní jakýkoli z výše uvedených po�adavk� , platí pravidlo 6.2.5.1. 



Pravidla IPSC pistole, vydání leden 2006 52 

P� ÍLOHA D5 

 
Divize Revolver Standard 

 
 
1 Minimální výkonový faktor pro Major 170 
2 Minimální výkonový faktor pro Minor 125 
3 Minimální hmotnost st�ely Ne 
4 Minimální rá� st�ely / délka nábojnice 9 mm / 19 mm 
5 Minimální rá� st�ely pro Major Ne 
6 Minimální odpor spoušt�  (viz p�íloha F2) Ne 
7 Maximální rozm� r zbran�  Ne 
8 Maximální délka zásobníku Neplatí 
9 Maximální kapacita zbran�  Ne, viz ní�e 
10 Maximální vzdálenost zbran�  a rychlonabíje��  od t� la   50 mm 
11 Platí pravidlo 5.2.3.1 Ano 
12 Omezení polohy pouzdra a dalšího vybavení Ne 
13 Povolena optická / elektronická mí� idla Ne 
14 Povoleny kompenzátory, tlumi� e hluku a/nebo výšlehu Ne 
15 Povoleny porty hlavn�  Ne 

 
Zvláštní podmínky: 
 
16. Kapacita válce není omezena, avšak p�ed p�ebitím musí být vyst�eleno maximáln�  6 ran.  Za ka�dé porušení 

bude ud� lena jedna procedurální penalizace. 

17. Povolen je jakýkoli kompletní revolver (nebo revolver sestavený z díl� ) vyráb� ný prvovýrobcem zbran�  a 
dostupný široké ve�ejnosti (s výjimkou prototyp� ). 

18. Úpravy jako nap�. záva�í nebo jiné pom� cky pro ovládání a/nebo sní�ení zp� tného rázu jsou zakázány. 

19. Povolené úpravy jsou omezeny na: 

19.1 Vým� nu nebo úpravu mí� idel, kohout�  a tla� ítek záchytu válce; 

19.2 Vým� nu hlavní, pokud je délka, hmotnost a profil hlavn�  stejný jako u standardu prvovýrobce zbran� ; 
 

19.3 Vzhledové úpravy, které neposkytují sout� �ní výhodu (nap�. povrchová úprava, zdrsn� ní rámu, vlastní 
st�enky); 

19.4 Sra�ení hran nábojových komor a/nebo úpravy válce tak, aby p� ijímal nabíjecí „klipy“. 
 
19.5  Náhradní pru�iny, dorazy spoušt�  a další úpravy pro zlepšení charakteristiky spoušt� . 

 
20.   „Samonabíjecí“ revolvery s pohyblivým záv� rem jsou v této divizi zakázány. 

 
 



Pravidla IPSC pistole, vydání leden 2006 53 

P� ÍLOHA E1 

 
Pavouk pro 16 závodník�  

 
 

 
 
 
 
 
 

Po�adí kol  

(m�� eno) (m�� eno) 

Pora�ení z 1 Vít� zové 1 

NASAZENÍ  

Pora�ený  

Pora�ený  

Pora�ený  

Pora�ený  

Pora�ený  

Pora�ený  Pora�ený  

Pora�ený  Pora�ený  

Pora�ený  

Pora�ený  

Pora�ený  

2. místo 

Vít� z 

Pora�ený  
vs.  

vít� z 10 

Vít� z 10 
na st. 12 

Pro vy�azení jsou zapot�ebí dv�  porá�ky 
Vít� z 12 musí mít pouze jednu porá�ku 

1. Vít� z 11 
2. Vít� z 12 
3. Pora�ený z 12 
4. Pora�ený z 10 
5. Vít� z 9 
6. Pora�ený z 9 
7. Vít� z 8 
8. Pora�ený z 8 
 
9.-12.: po�adí podle � asu v kole 4 
13.-16: po�adí podle � asu v kole 2 



Pravidla IPSC pistole, vydání leden 2006 54 

P� ÍLOHA E2 

 
Pavouk pro 8 závodník�  

 
 

 

 
 

 (m�� eno) 

Po�adí kol  

Pora�ený  

Pora�ený  Pora�ený  

Pora�ený  

Pora�ený  Pora�ený  

Pora�ený  

Pora�ený  

Pora�ený  

Vít� z 

Vít� z 5 
na st. 9 

NASAZENÍ  

Pro vy�azení jsou zapot�ebí dv�  porá�ky 
Vít� z 9 musí mít pouze jednu porá�ku 

2. místo 

1. Vít� z 8 
2. Vít� z 9 
3. Pora�ený z 9 
4. Pora�ený z 7 
5. Vít� z 6 
6. Pora�ený z 6 
7. Vít� z 5 
8. Pora�ený z 5 
 
5.-6.: po�adí podle � asu v kole 4 
7.-8: po�adí podle � asu v kole 2 



Pravidla IPSC pistole, vydání leden 2006 55 

P� ÍLOHA F1 

 
Postup m�� ení zásobníku 

 
 
 

 
 
 



Pravidla IPSC pistole, vydání leden 2006 56 

P� ÍLOHA F2 

 
Postup zkoušky odporu spoušt�  

 
 
Je-li divizí vy�adován minimální odpor spoušt� , zbran�  budou zkoušeny takto:  
 
1. Nenabitá zbra�  se p� ipraví do stavu, jako by m� la vyst�elit ránu v dvoj� inném re�imu. 
 
2. Záva�í nebo m�� idlo se p� ipevní co nejblí�e st�edu plochy spoušt� .  
 
3. Spouš�  zbran�  musí bu	 : 
 

 (a) zvednout a udr�et hmotnost 2,27 kg (5 liber), je-li zbra�  obrácena ústím hlavn�  kolmo vzh� ru a lehce 
zdvi�ena, nebo 

 
 (b) ukázat na m�� idle nejmén�  hodnotu 2,27 kg (5 liber) p� i postupu stanoveném Range Masterem. 
 

4. Jedna z výše uvedených zkoušek bude provedena nejmén�  t� ikrát.  
 
5. Jestli�e jediném ze t� í p�ípad�  nedojde p�i zkoušce podle 3(a) k spušt� ní kohoutu nebo úderníku nebo p�i 

zkoušce podle 3(b) k ukázání hodnoty pod 2,27 kg (5 liber), zbra�  zkoušku úsp� šn�  slo�ila. 
 
6. Jestli�e ve všech t�ech p�ípadech dojde p�i zkoušce podle 3(a) k spušt� ní kohoutu nebo úderníku nebo p�i 

zkoušce podle 3(b) k ukázání hodnoty pod 2,27 kg (5 liber), zbra�  ve zkoušce neusp� la a platí pravidlo 6.2.5.1.  
 
 



Pravidla IPSC pistole, vydání leden 2006 57 

P� ÍLOHA F3 

 
Nákres polohy vybavení 

 
 
 
 

 

Ky� elní 
kloub 

Ky� elní 
kloub 

Pas 

Nejkrajn� jší poloha zbran� , 
pouzdra a veškerého 
vybavení za ky� elním 

kloubem  



Pravidla IPSC pistole, vydání leden 2006 58 

P� ÍLOHA F4 

 
Divize Production - Hranice pásky na úchopové � ásti zbran�  

 
Nákres znázor� uje maximální povrch, na n� m� m� �e být v jedné vrstv�  (s povolením nevyhnutelných p�ekrytí) pou�ita 
páska: 
 

 
Páska m� �e být pou�ita pouze na ploše ozna� ené te� kovanou � árou, a to v� etn�  p�ední strany a h�betu úchopové � ásti. 
Páska však nem� �e být pou�ita k vy�azení úchopové pojistky z funkce ani na �ádnou � ást záv� ru, spoušt� , lu� íku, 
zásobníku ani na �ádnou pá� ku � i tla� ítko. 



Pravidla IPSC pistole, vydání leden 2006 59 

REJST� ÍK 
 

P� edm� t 	 lánek nebo 
pravidlo 

Alkohol ......................................................................................................................................................  10.7 
Arbitrá�ní komise 
 Slo�ení ................................................................................................................................................. 
 Postup .................................................................................................................................................. 
 Rozhodnutí........................................................................................................................................... 
 Lh� ty.................................................................................................................................................... 
Výrok......................................................................................................................................................... 

11.2 
11.5 
11.6 
11.3 
11.6 

Bezpe� nost 
 Návrh st�eleckých situací..................................................................................................................... 
 Brýle ....................................................................................................................................................  
 Zbran� .................................................................................................................................................. 
 Odpov� dnost po�adatel� ...................................................................................................................... 
 Nepraktické chování ............................................................................................................................ 
 Místní pravidla..................................................................................................................................... 

 
1.1.1 
5.4 
5.1.6 
2.1.1 
2.1.4 
3.3 

Bezpe� nostní zóna 
 Stavba .................................................................................................................................................. 
 Ostré � i neostré st�elivo ....................................................................................................................... 
 Vyu�ití ................................................................................................................................................. 

2.4 
2.4.2 
2.4.1 

Comstock...................................................................................................................................................  
 Penalizace ............................................................................................................................................ 

9.2.2 
9.4 

Cooper� v tunel 
 Stavba .................................................................................................................................................. 
 Penalizace ............................................................................................................................................ 

2.2.5 
10.2.5 

� asomíry....................................................................................................................................................  9.10 
� len dru�stva 
 Diskvalifikace ...................................................................................................................................... 
 Náhradní .............................................................................................................................................. 

6.4.6 
6.4.4/.5 

� lenství v IPSC ......................................................................................................................................... 6.5.1 
Desky......................................................................................................................................................... 4.3/P� íl. C3 
Díl� í st�elecký úkol.................................................................................................................................... 6.1.1 
Diskvalifikace............................................................................................................................................  
 Náhodný výst�el................................................................................................................................... 
 Prst uvnit�  lu� íku.................................................................................................................................. 
 Pohyb ................................................................................................................................................... 
 Zakázané látky ..................................................................................................................................... 
 � len dru�stva ....................................................................................................................................... 
 Nebezpe� ná manipulace se zbraní ....................................................................................................... 
 Nesportovní chování ............................................................................................................................ 

10.3 
10.4 
10.5.8 a� 10.5.10 
10.5.10 
10.7 
6.4.6 
10.5 
10.6 

Divize 
 Vymazání.............................................................................................................................................      
 Diskvalifikace ...................................................................................................................................... 
 Neohlášení ........................................................................................................................................... 
 Nedodr�ení podmínek.......................................................................................................................... 
 Více ne� jedna...................................................................................................................................... 
 Vyhlášení ............................................................................................................................................. 

 
6.2.5 
6.2.6 
6.2.5 
6.2.5.1 
6.2.4 
6.2.1/P� íl. A 

Divize Modified......................................................................................................................................... P� íl. D3 
Divize Production ...................................................................................................................................... P� íl. D4 
Divize Standard ........................................................................................................................................ P� íl. D2 
Dlouhé st�elecké situace ............................................................................................................................ 1.2.1.3 
Dopomoc ...................................................................................................................................................  8.6 
Drogy......................................................................................................................................................... 10.7 
Dru�stva.....................................................................................................................................................  6.4 
Dru�stvo Lady ........................................................................................................................................... P� íl. A2 
DVC........................................................................................................................................................... 1.1.3 
Hlavní rozhod� í (CRO).............................................................................................................................. 7.1.2 



Pravidla IPSC pistole, vydání leden 2006 60 

Hodnocení 
 Zp� sob ................................................................................................................................................. 
 Nezasa�ení ........................................................................................................................................... 
 Penalizace ............................................................................................................................................ 
 Podstata................................................................................................................................................ 
 Programy ............................................................................................................................................. 
 Odpov� dnost ........................................................................................................................................ 
 Hodnoty ............................................................................................................................................... 
 Ov�� ení ................................................................................................................................................ 

9.2 
9.4.2/9.4.3 
10 
9.5 
9.11 
9.8 
9.4 
9.6 

Chronograf 
 Dostupnost ........................................................................................................................................... 
 Výkonový faktor.................................................................................................................................. 
 Postup .................................................................................................................................................. 
 Ov�� ení ................................................................................................................................................ 

5.6.1 
5.6.1 
5.6.3 
5.6.2 

ICS............................................................................................................................................................. 6.7 
Informace o st�elecké situaci 
 Všeobecná na�ízení .............................................................................................................................. 
 Místní, regionální a národní pravidla................................................................................................... 
 Písemný popis stanovišt� ..................................................................................................................... 

3.1 
3.3 
3.2 

Kategorie ...................................................................................................................................................  6.3/P� íl. A 
Kategorie Junior ........................................................................................................................................ P� íl. A2 
Kategorie Senior ........................................................................................................................................ P� íl. A2 
Klasifikace/klasifika� ní situace ................................................................................................................. 1.2.2.3 
Krátké st�elecké situace ............................................................................................................................. 1.2.1.1 
Kryt 
 Pr� st�elný............................................................................................................................................. 
 Nepr� st�elný ........................................................................................................................................ 

4.1.4.1/4.2.4 
4.1.4.2 

Kvalita ....................................................................................................................................................... 1.1.2 
Lezení na zábrany...................................................................................................................................... 2.2.3 
Lh� ta na protest ......................................................................................................................................... 11.3 
Liga........................................................................................................................................................... . 6.1.6 
Major ......................................................................................................................................................... 5.6.1.2 
Manipulace se st�elivem ............................................................................................................................ 10.5.12 
Manipulace se zbraní 
 Bezpe� nostní zóna ............................................................................................................................... 
 Nebezpe� ná.......................................................................................................................................... 

2.4/10.5.1 
10.5.1 

Maximální po� et bod� ............................................................................................................................... 9.2 
Minimální hodnocení................................................................................................................................. 9.5.5 
Minimální vzdálenost 
 Kovové ter� e........................................................................................................................................ 2.1.3 
Minor ......................................................................................................................................................... 5.6.1.1 
Mí� idla a zam�� ova� e ................................................................................................................................ 5.1.3 
Mizející ter� e ............................................................................................................................................. 9.9.2 
Nabitá zbra� ............................................................................................................................................... 10.5.13 
Nabité náboje.............................................................................................................................................  8.1.4 
Náhodný výst�el......................................................................................................................................... 10.4 
Náhradní zbra� .......................................................................................................................................... 5.1.7 
Návrh st�eleckých situací 
 Obecná ustanovení............................................................................................................................... 1.1 
Nebezpe� ná manipulace se zbraní ............................................................................................................. 10.5 
Nepr� st�elnost stavebních prvk�  situace .................................................................................................. 9.1.6 
Nepr� st�elnost ter�� ................................................................................................................................... 9.1.5 
Nepr� st�elný kryt 
 Stavební prvky situace ......................................................................................................................... 
 Skryté ter� e .......................................................................................................................................... 

2.2.6 
4.1.4/4.2.4 

Nerozhodný výsledek 9.3 
Nesportovní chování.................................................................................................................................. 10.6 
Nezabývání se............................................................................................................................................ 
 Pohyblivým ter� em.............................................................................................................................. 
 Penalizace ............................................................................................................................................ 

9.5.6 
9.9 
10.2.7 

No-Shoot 
 Zásahy.................................................................................................................................................. 9.4.2/9.4.3 
Obtí�nost....................................................................................................................................................  1.1.6 
Odmítnutí opakování situace závodníkem ................................................................................................ 2.3.3.3 
Odvolání ....................................................................................................................................................  11.1 



Pravidla IPSC pistole, vydání leden 2006 61 

Oficiální � as............................................................................................................................................... 9.10 
Ochrana sluchu .......................................................................................................................................... 5.4 
Ochrana zraku........................................................................................................................................... . 5.4 
Opasek 
 P�ipevn� ní ............................................................................................................................................ 
 Divize a regulace ................................................................................................................................. 
 �eny.....................................................................................................................................................  

 
5.2.3 
P� íl. D 
5.2.3.1 

Palebná � ára............................................................................................................................................... 2.1.7 
Páska na úchopové � ásti ............................................................................................................................ P� íl. F4 
Penalizace ..................................................................................................................................................  10 
Penalizace zástupná ................................................................................................................................... 10.2.11 
Písemný popis stanovišt�  
 Informace............................................................................................................................................. 
 Zm� ny � i úpravy.................................................................................................................................. 
 Po�adavky............................................................................................................................................ 

3.2 
3.2.3 
3.2.1 

Po� et bod�  dosa�itelný na stanovišti ......................................................................................................... 9.2.2.1/9.2.3.1/ 
9.2.4.1/9.2.6 

Pohyb......................................................................................................................................................... 8.5 
Pohyblivé ter� e 
 Penalizace ............................................................................................................................................ 
 Hodnocení............................................................................................................................................ 

9.9 
9.9 

Pom� cky pro výstup .................................................................................................................................. 2.2.2 
Poplatek za podání protestu 
 Výše .....................................................................................................................................................  
 Propadnutí............................................................................................................................................ 

11.4.1 
11.4.2 

Poppery 
 Konfigurace ......................................................................................................................................... 
 Funkce a kalibrace ............................................................................................................................... 
 Hodnocení............................................................................................................................................ 
 Ter� e .................................................................................................................................................... 
 Rozm� ry a hodnocení .......................................................................................................................... 

P� íl. C2 
P� íl. C1 
P� íl. C2 
4.3 
P� íl. C2 

Postup p�i odvolání .................................................................................................................................... 11.5 
Pouzdro 
 Opasek ................................................................................................................................................. 
 Zm� na polohy ...................................................................................................................................... 
 Volba ................................................................................................................................................... 
 Krytý lu� ík ........................................................................................................................................... 
 Slu�ební pouzdra ................................................................................................................................. 
 Vybavení.............................................................................................................................................. 
 Uvnit�  tunelu........................................................................................................................................ 
 Poloha .................................................................................................................................................. 
      Pojistný pásek ......................................................................................................................................  

5.2.3 
5.2.5.3 
5.2.6 
5.2.7.4 
5.2.7.5 
5.2 
10.5.4 
5.2.5/P� íl. F 
5.2.5.3 

Procedurální penalizace ............................................................................................................................. 
 Dopomoc nebo vyrušování ................................................................................................................. . 
 Ter� e – p� iblí�ení/dotek ....................................................................................................................... 

10 
8.6 
9.1.1/9.1.2 

P�ebíjení.....................................................................................................................................................  8.4 
P�eká�ky ....................................................................................................................................................  2.1.6 
P�esnost..................................................................................................................................................... . 1.1.3 
P�ešlápnutí .................................................................................................................................................  
 Bez výst�elu ......................................................................................................................................... 
 S výst�elem .......................................................................................................................................... 

10.2.1 
10.2.1 
10.2.1 

P�ešlapové � áry 
 Zábrany................................................................................................................................................ 
 Zavedení a úpravy................................................................................................................................ 
 Penalizace ............................................................................................................................................ 
 Pou�ití..................................................................................................................................................  

2.2.3 
2.3 
10.2.1 
2.2.1 

P�iblí�ení k ter� i......................................................................................................................................... 9.1.1 
P�ipravenost 
 Stavy ....................................................................................................................................................  
 Poloha .................................................................................................................................................. 

8.1/8.2 
8.2 

Quartermaster ........................................................................................................................................... 7.1.4 
Radiální trhliny ..........................................................................................................................................  9.5.4 
Ramenní op� rky......................................................................................................................................... 5.1.10 
Range Master ............................................................................................................................................. 7.1.5 



Pravidla IPSC pistole, vydání leden 2006 62 

Rá� 
 Minimální ............................................................................................................................................ 
 Divize...................................................................................................................................................  

5.1.2 
P� íl. D 

Reprezentace..............................................................................................................................................  6.5.2 
Revolver 
 Divize...................................................................................................................................................  
 Po odst�ílení situace............................................................................................................................. 
 Stav p� ipravenosti ................................................................................................................................ 
 Polo�ení na zem................................................................................................................................... 

P� íl. D5 
8.3.7 
8.1.1 
10.5.3 

Rozhod� í (RO)........................................................................................................................................... 7.1.1 
Rozmanitost ...............................................................................................................................................  1.1.4 
Rozpis ........................................................................................................................................................ 6.6 
Rychlonabíje� e .......................................................................................................................................... 5.5.2 
Rychlost .....................................................................................................................................................  1.1.3 
� ízení st�elnice .......................................................................................................................................... 7 
Sankce........................................................................................................................................................ 1.3 
Shoot-Off ...................................................................................................................................................  6.1.7 
Silná ruka...................................................................................................................................................  1.1.5.3 
Slabá ruka ..................................................................................................................................................  
 Tasení...................................................................................................................................................  

1.1.5 
8.2.4 

Slu�ební pouzdra ....................................................................................................................................... 5.2.7 
Snaha o ulití startu ..................................................................................................................................... 10.2.6 
Sout� � 
 Kategorie ............................................................................................................................................. 
 Divize...................................................................................................................................................  
 Všeobecné zásady................................................................................................................................ 
 Úrovn�  („Level“) ................................................................................................................................. 

6.3/P� íl. A 
6.2/P� íl. D 
6.1 
P� íl. A 

Spole� ná palebná � ára................................................................................................................................ 2.1.7 
Spouš�  
 Krytá ....................................................................................................................................................  
 Odpor................................................................................................................................................... 
 Obal .....................................................................................................................................................  

 
5.2.7.4 
5.1.4/P� íl. F2 
5.1.5 

Standardní cvi� ení ..................................................................................................................................... 6.1.2/1.2.2.1 
Standby ......................................................................................................................................................  8.3.3 
Stanovišt� ................................................................................................................................................... 6.1.3 
Status závodníka a reference ..................................................................................................................... 6.5 
Stavba situace 
 Všeobecná na�ízení .............................................................................................................................. 
 Kritéria.................................................................................................................................................  
 Úpravy ................................................................................................................................................. 

2.1 
2.2 
2.3 

Stehenní pouzdra ....................................................................................................................................... 5.2.7.1 
St�ední st�elecké situace ............................................................................................................................ 
� lenství a p� idru�ení.................................................................................................................................. 

1.2.1.2 
6.5 

St�elecká pozice......................................................................................................................................... 2.1.7 
St�elecké situace 
 Vyvá�enost .......................................................................................................................................... 
 Zve�ejn� ní ............................................................................................................................................ 
 Typy.....................................................................................................................................................  

1.2.1.4 
3.1 
1.2 

St�elivo 
 Zakázané.............................................................................................................................................. 
 Náhradní .............................................................................................................................................. 
 Nebezpe� né.......................................................................................................................................... 

 
5.5.4 
5.5.3 
5.5.6 

St�elnice 
 Zm� ny.................................................................................................................................................. 
 Povely .................................................................................................................................................. 
 Vybavení.............................................................................................................................................. 
 Závady vybavení.................................................................................................................................. 
 � ízení................................................................................................................................................... 
 Postupy 
  P�ed� asný start ......................................................................................................................... 
  Zam�� ování .............................................................................................................................. 
 Zm� na/revize procedury ...................................................................................................................... 
 Povrch.................................................................................................................................................. 

 
2.3 
8.3 
4.6 
4.6 
7 
 
8.3.4.1 
8.7 
3.2.3 
2.1.5 

Ter�  IPSC Classic ...................................................................................................................................... P� íl. B2 



Pravidla IPSC pistole, vydání leden 2006 63 

Ter� e 
 Úhel .....................................................................................................................................................  
 P� iblí�ení.............................................................................................................................................. 
 Schválené............................................................................................................................................. 
 Náro� nost............................................................................................................................................. 
 Rozm� ry............................................................................................................................................... 
 Mizející/pohyblivé............................................................................................................................... 
 Rozbitné........................................................................................................................................... … 
 Nepr� st�elné......................................................................................................................................... 
 Závada ................................................................................................................................................. 
 Maximální po� et zásah�  p�ed hodnocením..........................................................................................  
 Umíst� ní............................................................................................................................................... 
 P�ed� asn�  zalepené .............................................................................................................................. 
 Prezentace............................................................................................................................................ 
 Hodnocení............................................................................................................................................ 
 Dotyk ................................................................................................................................................... 
 Neuvedené do p� vodního stavu........................................................................................................... 

2.1.8.4  
9.1.1 
4.1.1 
9.6 
P� íl. B a C 
9.9 
4.4 
9.1.5 
4.6 
4.2.3 
2.1.8 
9.1.3 
2.1.8.4 
9.4 
9.1.2 
9.1.4 

Ter� e kovové 
 Schválené............................................................................................................................................. 
 Typy.....................................................................................................................................................  
 Verze....................................................................................................................................................  

4.3 
4.3 
4.3 

Ter� e metrické ........................................................................................................................................... P� íl. B3 
Tunely........................................................................................................................................................ 2.2.4 
Turnaj ........................................................................................................................................................ 6.1.5 
Typy sout� �í .............................................................................................................................................. 6.1 
Úhly st�elby ............................................................................................................................................... 2.1.2 
Upušt� ná zbra� . ......................................................................................................................................... 10.5.3/10.5.14 
Upušt� né zásobníky ................................................................................................................................... 5.5.3 
Ústí hlavn�  
 Úhel p� i ulo�ení v pouzd�e................................................................................................................... 
 Sm� r..................................................................................................................................................... 

 
5.2.7.3 
10.5.2 

Virginia Count 
 Penalizace ............................................................................................................................................ 
 Hodnocení............................................................................................................................................ 

9.2.3 
9.4.5 

Volný styl ..................................................................................................................................................  1.1.5 
Vracení do pouzdra 
 Dle rozhodnutí závodníka.................................................................................................................... 
 Návrh st�eleckých situací..................................................................................................................... 

8.2.5 
8.2.5 

Vrácení se k ter� i ....................................................................................................................................... 10.2.9 
Vyhlašování divizí, kategorií a dru�stev.................................................................................................... P� íl. A2 
Výkon ........................................................................................................................................................  1.1.3 
Výkonový faktor........................................................................................................................................ 5.6 
Vyrušování.................................................................................................................................................  8.6 
Výst�ely navíc............................................................................................................................................ 9.4.5.1 
Vyvá�enost: Rychlost, p�esnost a výkon. .................................................................................................. 1.1.3 
Zábrany......................................................................................................................................................  2.2.3 
Zakázané látky........................................................................................................................................... 10.7 
Zamí�ení zbran�  na t� lo ............................................................................................................................. 10.5.5 
Zásahy navíc ..............................................................................................................................................  9.4.5.2 
Zásobníky 
 Divize...................................................................................................................................................  
 Upušt� né .............................................................................................................................................. 
 Náhradní .............................................................................................................................................. 

P� íl. D 
5.5.3 
5.5.3 

Závada vybavení závodníka....................................................................................................................... 5.7 
Závada zbran� ............................................................................................................................................ 5.7 
Závady 
 Vybavení závodníka ............................................................................................................................ 
 Vybavení st�elnice ............................................................................................................................... 

 
5.7 
4.6 

Závod 
 Definice ............................................................................................................................................... 
 � editel.................................................................................................................................................. 
 � lenové vedení .................................................................................................................................... 
 Závod rozhod� ích („pre-match“) ......................................................................................................... 

 
6.1.4 
7.1.6 
7.1 
6.6.2 

Záznam o hodnocení (scoresheet).............................................................................................................. 9.7 



Pravidla IPSC pistole, vydání leden 2006 64 

Zbra�  
 Automatický re�im nebo �ízená dávka ............................................................................................... 
 Vzdálenost od t� la................................................................................................................................ 
 Výška ................................................................................................................................................... 
 Úpravy ................................................................................................................................................. 
 Více ne� jedna...................................................................................................................................... 
 Úhel zamí�ení....................................................................................................................................... 
 Vracení do pouzdra.............................................................................................................................. 
 Náhradní .............................................................................................................................................. 
 Funk� ní zp� sobilost a bezpe� nost........................................................................................................ 
 Ramenní op� rky................................................................................................................................... 
 Stav p� ipravenosti ................................................................................................................................ 
 Pozice p� ipravenosti............................................................................................................................. 
 Stehenní pouzdra ................................................................................................................................. 
      Odpor spoušt�  

 
5.1.11 
5.2.5 
5.2.7.2 
5.1.8 
5.1.9 
5.2.7.3 
2.2.2.4/8.2.5 
5.1.7 
5.1.6 
5.1.10 
8.1 
8.2.1 
5.2.7.1 
5.1.4 

Zbran� ........................................................................................................................................................ 5.1/P� íl. D 
Zm� ny st�elnice nebo za�ízení ................................................................................................................... 2.3 
Zóny pro obchodníky ................................................................................................................................ 2.5 
Zve�ejn� né st�elecké situace ...................................................................................................................... 3.1.1 
 


